Direfearia o
UMY Pergfietrhme

S fercliiaen dim Projektim pér furnizimin me ujé t€ zongs s8 Dumresé, Elbasan
SPECIFIKIME TEKNIKE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME UJESJELLES KANALIZIME

SPECIFIKIME TEKNIKE

PROJEKT ZBATIMI

RIKONSTRUKSIONI I UJESJELLESIT RAJONAL TE ZONES
SE DUMRESE, RRETHI I ELBASANIT

Pergatitur nga:
SPHAERA SHPK

PRILL 2013




(B e
= g
"= Jerelaint dim Projektim pér furnizimin me uji té zonés s¢ Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEKNIKE

PERMBAJTJA

sEdEsRnnnn o
POPOCRIITA. . orsernse-ssssssmmsacivessisssinmsimissisins eosmmko s s b S S Ao 6
L e,

6
6
6
7
Y71 DOKUMEI*TTACIGN[ SIPAS FAKTIT TE NDEI{TMT ............................... 7
1.72. MANUALET E OPERIMIT DHE MIREMBAJTIES e T
2 PUNIMET E DHEUT S 8
Zz1l. PUNIMET PERGATITORE TE PASTRIMIT.......oossmmsamanmsrossasisssssnsssisissssemns 8
2.2, PERGATITIA E BAZES PER KONSTRUKSIONIN ....oooiimmmimissseseessssissssmomnsnss 8
3. BN i i i s temermronrrersmessmms e mremoreseresers e s 8
2.3.1.  GERMIMI PER KANALE OSE THEMELE. .......ooeeteeoeeceeeeeeeeeeeeeosee s 9
2.3.2. GERMIMI I KANALIT PER SHTRIRTEN E TUBAVE........ccoooooooesnn @
2.3.3.  DEPOZITIMI I MATERIALEVE TE GERMUARA ... 12
2. MIBUSHIA it ressssmssssssssssetansesemsansatreressons trasmarams st st et beteosss 12
24.1. MBUSHJA ME MATERIAL GERMIML.......coooiereerrissrssoemsesesemsessssssesssens 13
242, SKARPATETARGJH\IATURATM
2.5.  KONTROLLII PUNIMEVE TE DHEUT ...cveveeereveeeeeeeeeeceees e essessnnn. 1 8
L% PUNIME BETONL....ciccuieesssssssesnsssrassrsssssssssssssssones i 16
3.1. MATERIALET PERBERSE TE BETONIT NE PERGJITHESI .......................... 16
3.3. AGREGATETE BETDNIT s e TR
38 TIPER PERTINRIR ..\ i i s s e e 17
3.5. KERKESAT PER PERBERESIT E BETONIT QE DO TE PERDOREN PER
PUNIMET... w18
3.6. KARAKTERIS'[MT E BET DNTI‘ DE[E METDDAT E VERJFIKR{HT 19
3.7. PERZJERESIT... A e R 2{}
3.8. PRODHIMII BETDMT ......................................................................................... 20
3.8.1. PERSONELI, PAISJET DHE INSTALIMET... w20
3.8.2. TRANSPORTI, HEDHJA NE VEPER DHE KUJDESI PER BETDN]]'-I E
313 L e e e ot
3.9. KONTROLLII CILESISE DHE PROCEDURAT
e R
3.9.2.  Kontrolli i prodhimit...
3.10. CELIKU PER BETONIN E ARMUAR ..................................................................
3.11. CELIKUPER RRETHIMIN E JASHTEM ......ccoeoeeeeemieeiseseseisiseessoesesssssesessese s
3.13.  KALLEPET ........onuiiinicsmcrrscseassessossssrsssssassassssssasssssssssessssossssesmsesesssossnsenssssserseess
3.14. SHTRESA MBROJTESE E ARMATURES.......ccciisissmcmmssssinmbissssiissisans it
3.15. SIPERFAQET E BRSPOZUARA ....coiviiuciiiossionessiosminsmessssssseessssssasssssstaetenes e
347, TOLERANCAT E BETONIT .....usisamssmsses :
3.18. BASHKIMET E NDERTIMIT........




FUEY  Poihahune
ey eUesents e ; o Z
Hanclizimeve  dim Projektim pér furnizimin me ujé té zonés s&é Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEKNIKE
3.19. BASHKIMET E PROJEKTUARA. ........coociiiicriscimssininsansssssassssssssmsssomsesesesesssesases 32
3.20. BETONIIPARAPERGATITUR ...cooereieeerrersrrerssessensmsssenssessesssssesssssssssssssssssessssesens 33
a.21. DYSHEMETE E PARAFABRIBUIARA ..cooiconsiinivniiss sissidimsommiscsiiaiis ot iivivinians 34
4, SUVATIMI PER SIPERFAQET E BETONIT SFEECHNTI. ..
4.1:  TEPERGIITHSHME ........c.ccicvrmmusmmmrmmssmsrsassssessrssssassnsmsssnssinessaesmesssstssronssssdsssnsns 35
4.2.  SUVATIMET ME DORE........ccueeetisiesiassissmsesssessssssssssssee et sensssseesemssssssssessessens 35
g3  Suvaiat b TTORREHON) s s i e e e s 35
4.4.  Shiresa te TEra MDIOIESE. .....c.coceccemsiessrssmsessssensessessaressssnssssessesssssesersssesessssseseses 35
5. HIDROIZOLIMI I STRUKTURAVE 36
5.1, Pershkrimi... " il R R e s T
5.2.  Shtresat Bltummnz& 36
5.3. Membrana Elastike .., ST
6. TUBAT, AKSESGRET DHE SHTRIRJA E TUBAVE 38
6.3,  PAISJA ME KATALOGIE .......oomoeeveemeseeesiemssnsseesesesseeessesesssesess s snesessesessesesseseess 38
64: VIZATIMET B FRODBUESIE ..o i 38
6.5. PAKETIMI DHE TRANSPORTI... N
6.6. INSTRUKSIONE PER (}PFR.IMH*I DHE M[REMBMTJEN ................................ 38
6.7. SHENJAT E IDENTIFIKIMIT .. R S S i
6.8. MATERIALET E NDALUﬁRA ............................................................................ 39
6.9. TUBACIONET E POLIETILENIT TE DENDESISE SE LARTE PEHD 100 ......39
6.9.1.  Kerkesat Teknike per Materialin e Polietilenit ... ST SIS Y .
6.9.2.  Dokumentacioni Teknik Shogerues.... S A e venennsn B0
6.9.3.  Metodat e bashkimit dhe Kerkesat e Instahuut ...... steppat e s e g 41
6.9.4. Tubacionet & CElIKUL ............c.cveueeecseesiseereesessseeesseseeeeesesee e seees s e e eeeseens 42
60.5.; - Saracanesleat dhe VAINOIAL oo
6.9.6.  Dokumentacioni TekmkrM
6.9.7.  Transporti dhe Magazinimi......c..co.cevvovermereereeereseesceenesceesiessessessensssesseeneee s 45
OOR. . Tnonaliont dhm TESHI ..ot i i e 45
E 12 MATESITE UJIT P AT
6.12.1. Matesit e Ujit Elaktmmagnanka e R A T i s
6.12.2. Matesit e Ujit Masive... VR e
6.13. XHUNTOTE ZMDNTHVH’I‘ {ELEMENTFT SHTR]E:NGUESE] .......................... 49
6.14. VALVOLAT ME GALEXHANT ... s el
6.15. VALVOLAT E MOSKTHIMIT {KDNDMAL\FDLAT') SRR | |
6.16. WATERSTOP-et .. . | L
6.17. VINC - URE PER STACIDNIN QENDROR TE PDMPLMIT SHELG SOER |
6.18. ENA E ZGJERIMIT DHE KOMPRESORI (PER MBROJTIEN NGA GRUSHTI
HIDRAULIK .....ooeocesesessresssssssnsessssssesssssssssessosssssusssnssssssssssossessstesesssnnsses sessesmsseessssaesessmmesnees
R i R ———
O N N L A I e i it cemms et e o Y PR PEFER L See et L
6.21. NIVELIMI ..
6.22. PUNIMET E BETDNIT— PUSETAT
6.23. TRAJTIMIITUBAVE...
6.24. GERMIMI I KANALIT PER TLTBACIDHET BRORPAURSPRRIRSRACNNS ./ RO
03, CIERERIA BIANALET i i s s i i i




e’ Konaiiimeve  dim Projektim pér furnizimin me ujé t€ zonés s& Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEKNIKE

6.26. HEQJA E MBESHTETSEVE ...ccovitieeeieisissrssssseesesssssssssssesesssssssressssssesesssesmsesssn s 58
G20  SEIRIMETTUBANEL e s i e s et 58
6.28. SHTRATI DHE MBROJTJA E TUBAVE .....cvoioeeeeeeeeeee oo eese e esesssees e 58
6.29. MBUSHIJA E KANALEVE ME MATERIAL GERMIMI .....oovevveeriveienisisi, 59
6.30. MATERIALET PER SHTRATIN E TUBAVE ...couvuveterieieeieeesises s sesesssssssessssonns 60
6.31. MATERIALI PER MBUSHJEN E KANALEVE TE TUBACIONEVE.... ..., 60
6.32. SISTEMIMI I SIPERFAQES .........ccooveeereremeemeresssreressssssssssssesessesssssssssssssessssesessssns 60
6.33. KALIMIi TUBACIONEVE NE STRUKTURA ..o 60
O.3% SARACINERICAT oo s i i bz 61
A8 PRONAE TRV i bt s ar e msceressme e 62
6.35.1, TUBACIONET E UJESJIELLESIT ....coovimieemrieesieososenessssesmesssssssssssssnnn 62

7 SHTRESA ASFALTIKE BITUMINOZE T 63
I L e .63
T2, ASFALTO-BETONL.....cinucrersnssresnssesessssasassessatsisssssssssssosesssenssssnceessesnasaserssssmsmses 63
et O T O 63
7.2.2.  Perberjae pcrz.im]es ......................................................................................... 64
7.23.  Formula per perzierjen e punes... .66
7.3. PERBERJA E PERZIERJEVE TE SHTRESES S]PERFAQESDRE ASFALT]KE

67

B EABRIE A D PAIIRIE Y i s i it eeermsmemsseeasmrasmnmose) 67
T4l TepergiithShmMe. ..ot et ees s ee st seens 67
TR, I BIIRE G cconvemmemimmeisinssms s R S e R R s it 68

9. INSTALIME ELEKTRIKE DHE ELEKROMEKANIKE .....coocvvvennenn.. .69
9.1. TE PERGIITHSHME .. ...69
9.2. KLASIFIKIMI I AMBIENTEVE DI—IF RREGULLAT E SIGURIMIT NE PUHE

69

9.3. TE DHENA MBI SISTEMIN E FURNIZIMIT , SHPERNDARJES DHE
KONSUMATOREVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE .......cooooooveeeeeeseeeseoose e sessessssessinns 69
9.4. PERSHKRIMIINGARKESAVE ELEKTRIKE ... A e BRI
9.5. MASAT PER MBROIJTE DHE SIGURIMIN T.EKNIK S——" 1
9.6. PERSHKRIME TEKNIKE TE INSTALIMEVE ELEKTR&MEKAN]K_E sl B

10. INSTALIMET DHE IMPIANTET ELEKTRIKE ,’?2
10.1. TE PERGJITHSHME ... e TNt R
10.2.1. Linjakabllure iﬂkV a1
10232,  Kabllote tenston el s s i i 72
10.2.3.  Kuadrot TM 10 KV.....cccoiummrermiesrraesesssessssssssssssessesmessensessessssssssssssenssseasssssens 73
10.2.4. Transformatori fugise ... s R A S
10.2.5.  Kuadri shperndares TU KSH’I’U c:upe 5 .......................................................... 74
10.2.6. Kuadri i stacionit KLP ... R USROS |-
10.3., Ndricimi dhe prizat .....cccecverererns ?5
10.5. IMPJANTI TOKEZIMIT........c...ocomsiomretnsssas stsensonrororermmeressasssssmssnsessessassssmommemesees. 75

11. PAISJET MEKANIKE DHE ELEKTROMEKANIKE e 76
11.1. TE PERGJITHSHME ... w16

11.2. POMPAT ZHYTESE DHE CENTR[FUGALE H»fIPIA.N l[ l KLUM Hﬁ
11.2.1.  Elektropompat siperfagesore dhe zhytese.... /;f’a“"ﬂ '
113. IMPJANTIIKLORIT ... N S %
1131, PARAMETRAT E IMPIANTIT TE KLORIMIT ..o L,ﬁ... A




.]"1"!' Pi@:‘“lﬂuhm
@ anmaa dim Projektim pér furnizimin me ujé & zonés sé Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEKNIKE
113.2. MATERIALI PER INSTALIMIN ELEKTRIK (1 Njesi) .oooovooovoorooonnnn 78
11.3.3. NJESIA E MATJES SE NIVELIT TE KLORIT RESIDUAL.....oooo.......... 78

11.3.4. NYJA E MARRJES SE UJIT NGA TUBI KRYESOR ..o 78
113.5. RAKORDERI PER LINJEN E DOZIMIT (1 Njesi}ovvovooooooosroooooooo 78
11.3.6. RAKORDERI PER LINJEN E DOZIMIT (1 NJ€Si) vvovvoooooooooooooooeooooooooo 79
11.3.7.  PLLAKA MBESHTETESE (1 NJESD.erorooooerooeeoo oo 79
11.3.8, NYTABINIERTIMIT O NIESI). ... oo sissssss it 79
11.3.9. MATERIALE PER MONTIMET (1 COMPLET) «..vvovvvoooromreooooo 79
11.3.10.  DEPOZITE KLORI (2 NJES]) ... B
113.11.  PAJISIE MATIES SE NIVELIT TE KLORIT PORTABILE ... 80
11.3.12.  SISTEMI KONTROLLIT.MBLEDHJES SE TE DHENAVE DHE
KOMANDIMIT NE DISTANCE (SCADA).... .80
11.3.13.  KIT PORTABEL FOTOMETRIK PER MATIEN E PARAMETRAVE TE
CILESISE SE UJIT... —— it .80




LI Pergjiiehems
Yy o Linsipiiy
27 fandicimer:  dim Projektim pér furnizimin me ujé t& zongs sé Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEENIKE
1. TE PERGJITHSHME

= TOPOGRAFIA

Te gjitha kuotat e treguara ne vizatime i referohen sistemit UTM.

Linja e ujesjellsit shtrihet ne zonen e Dumrese qe ndodhet ne jug-perendim te qytetit te
Elbasanit. Ai ka nje shtrirje prej 40 000 dhe perbehet nga rrejti kryesor dhe ai shperndares.

= SISTEMII MATJEVE

Pervec rasteve kur tregohet ndryshe sistemi metriki matjeve perdoret ne te gjitha vizatimet
dhe dokumentat per te gjitha qellimet.

* MATERIALET

Pervec rasteve kur eshte vendosur ose aprovohet nga Inxhinieri te gjitha materialet e
perdorura ne punime do te jene te cilesise me te mire te llojit respektiv te tyre, sic
specifikohet ose pershkruhet ne specifikime, vizatime dhe BoQ. Origjina ¢ materialit do te
jete nga SHBA dhe vendet ¢ BE. Referencat drejtEUROCODES, Specifikimet Ttaliane UNI,
Specifikimet British Standard ose Kodi i Praktikes ose Shogates Amerikane per Testimin
dhe Standardin e Materialeve nuk implikojne ndonje anesi ne favor te paisjeve Italiane,
Britanike ose vendeve te tjera prodhuese, por jane permendur per te treguar cilesine e kerkuar
te paisjeve, aksesoreve etj.

Kontraktori mund ta lidhe oferten e tij me standarde te Nacionaliteteve te tjera ose Kode
Praktike, por ai do te shpjegoje sistemin e perdorur dhe do t'i siguroje Inxhinierit te gjithe
informacionin dhe krahasimet e nevojshme ne gjuhen Shqipe duke treguar ge standarded e
propozuara prej tij jane ekuivalent me Standarded e Specifikuara ose Kodin Praktik.

Standarded alternative mund perdoren por do te miratohen me pare nga Inxhinieri, Dy kopje
te cdo alternative ne gjuhen origjinale se bashku me nje kopje te perkthyer ne Shgip do te
sigurohen nga Kontraktori.

=% APROVIMI I MATERIALEVE DHE PAISJEVE

Kontraktori do t'i paraqese detajet e te gjithe materialeve dhe paisjeve qe do te perfshihen ne
punimet e rshme Inxhinierit per miratim perpara vendosjes ne veper me gellim ge asnje
material dhe paisje nuk do te merret pa miratimin e dhene.

Detajet do te jene te tilla si per percaktimin e plote te materialit dhe paisjes, origjinen e tyre,
vendin e fabrikimit dhe do te perfshijne literaturen teknike, kapacitetet, vizatimet e perkatese,
detajet e materialit, metoden e ndertimit dhe nje liste standardesh me te cilen paisi{g;ﬁlé%
ndertuar. A
T

ey
S A%
A X
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Vec raporteve te testeve te certifikuara do ti sigurohen Inxhinierit edhe informacione te tjera
treguese.

Kontraktori do t'i paragese Inxhinierit kopjet  te gjitha porosive per materialet dhe paisjet
duke treguar numurin e porosise, daten, furnitorin si dhe parashikimin e dites se furnizimit.

#* KUSHTET DHE UDHEZIMET

Te gjitha kushtet dhe udhezimet do te fiksohen mbi makiner, panelin e kontrollit dhe do te
Jjene ne Anglisht dhe ne Shqip.

%+ SHERBIMET

Kontraktori do te beje te gjitha organizimet e tij per furnizimin me uje, energji elektrike, ajer
te kompresuar dhe sherbime te tjera te cilat mund te jene te nevojshme per kryerjen e
punimeve,

%+ KERKESA TE TJERA

1..1. DOKUMENTACIONI SIPAS FAKTIT TE NDERTIMIT
Duhet te pergatitet i gjithe dokumentacioni i punimeve sic eshte kryver. Dokumentacioni duhet
te bazohet vezhgimin e defajuar te ndertimit duke perfshire koordinatat dhe kuotat
perfundimtare te strukturave.
Vizatimet ¢ tenderit ose te vizatime te projektit nuk do te pranohen.
Gjuha e vizatimeve:
Shqip 3 kopje

1..2. MANUALET E OPERIMIT DHE MIREMBAJTJES
Per te gjitha paisjet elektrike dhe mekanike te instaluara ose furnizuara sipas kesaj kontrate
duhet te pergatiten manulaet e operimit dhe mirembajtjes ne gjuhet e meposhtme dhe
numurin e kopjeve te treguara:

Shqip 3 kopje

Dokumentacionet duhet te sigurohen te pakten 10 dite perpara pranimit paraprak te pajisjes.
Dokumentat duhet te permbajne pikat e meposhtme dhe duhet te jene lehtesisht te
kuptueshme
® Procedurat e mirembajtjes se kontrollit ditor, javor dhe vietor
e Grafiku i mirembajtjes dhe sherbimeve
e Procedurat per avarite dhe demtimet sistemeatike
* Procedurat lehtesisht te kuptueshme per nderrmin e pjeseve te kembimit, punimet e
riparimit dhe rivenien ne pune
Skemat e instalimit te garta per instalimin perfundimtar te paisjeve
e Lista e materialeve per riparim dhe mirembajtje ne Republiken e Shqiperise dhe ose
vendeve fginje :g?ﬁs@ R
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2. PUNIMET E DHEUT

% PUNIMET PERGATITORE TE PASTRIMIT

E gjithe siperfaqa ge ka te beje me zonen e punimeve duhet te pastrohet nga rrenjet e pemeve,
shkurret, trungjet dhe grumbujt e tyre duhet te largohen.

Ky rregull duhet te veproje edhe 6 m me larg rrotull siperfages ku do te kryhen punimet.
Pirgjet do te digjen; produktet ge mbeten nga ky proces do te lareohen n £a Zona e punimeve.

Per kete lloj operimi duhet te perdoren paisjet ¢ duhura. Kontrakiori nuk duhet te lejoje
hegjen e pikave fikse, te cilat jane ndertuar per te gene te ekspozuara, Ngs ndonje pike fikse
do te prishet, Kontraktori eshte i detyruar ta restauroje ate.

Pastrimi konsiston ne pastrimin e tokes nga te gjitha pemet, shkurret, trungjet dhe bimesi te
tjera, te gjitha mbeturinat dhe cfardo materiali tjeter te panevojshem si dhe nga gardhet apo
rrethimet.

Gjithashtu perfshihet shkulja ¢ te gjitha rrenjeve, ngs nuk kerkohet parandalimi i erozionit ose
gerryerjes, dhe ne rastet kur kerkohet, te gjitha gropat e hapura nga pastrimi dhe shkulja, do
te mbushen me material te pershtatshem. Materiali mbushes poshte struktures do te ngjishet
deri sa te arrihet densiteti sic specifikohet aty ku pershkruhen nenshiresat ne Piken 2.4,

Gardhet dhe guret e vecuar me te medhenj se 0.25 (nje e katerta) m3 do te depozitohen ne
vendet e depozitimit te materialeve te teperta dhe te papershtatshme.

* PERGATITJA E BAZES PER KONSTRUKSIONIN

Si rregull bazamenti i rruges, kantierit dhe argjinaturave si dhe cdo lloj bazamenti tjeter duhet
te ngjishen ne breza te ngushta me thellesi 10 em. Ky operim perfshin hegjen e shtreses se
siperme te tokes, barishtet, mbetjet e bimesise dhe dheut ge ngjishet.

Brezat mund te mos jene te domosdoshem vetem sipas instruksioneve te Inxhinierit, kur ato
konsiderohen te panevojshme, ne baze te karakteristikave te dheut.

Ne kete rast, volumi i dheut i hequr poshte thellesise 10 ¢m do te konsiderohet si germim |
pergjithshem ne tokat e zakonshme (Pika 2.3.1.).

Te gjitha materialet e brezave do te largohen nga vendi i punes dhe muk do te perdoren per
punimet ¢ konstruksionit.

*+ GERMIMI
Per kryerjen e punimeve te germimit, ngarkimit dhe transportit do te sigurohen paisjet e
nevojshme. Germimi per punimet do te kryhet i tille qe gjeresia, gjatesia, thellesia drejtimi
dhe pjerresia te jene sic specifikohen ose tregohen ne Projektin e Zhatimit.
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2..1. GERMIMI PER KANALE OSE THEMELE.
Termi “germim kanali” tregon germimet poshte nivelit te tokes ose nivelet e germimeve ne
pergjithesi per te siguruar seksione te vogla te nevojshme per lejimin e ndertimit te mureve
ose themeleve te kolonave ose vendosjen e tubave.

Ne pergjithesi, anet e germimeve duhet te perforcohen sipas natyres se dheut ose sic
specifikohet apo tregohet ne Projektin e Zbatimit. Kur eshte e nevajshme germimi duhet te
perforcohet mjaftueshmerisht per te parandaluar rreshqitjet ose levizjen e materialeve ku po
germohet, per te ruajtur dhe sigurnar punetoret dhe strukturat afer.

Dubhet te merren masat € nevojshme per parandalimin e rreshqitjeve gjate germimeve dhe cdo
demtim ose defekt duhet te korigjohet. Materialet e teperta duhet te largohen per ne vendin e
grumbullimit. Per kete pune nuk do te kete pagese te vecante.

Duhet te merren te gjitha masat e nevojshme per te ruajtur te gjitha materialet pertej kufirit
dhe pjerresise te zones se ndertimit ne kushte te pa prekura sic specifikohen ose tregohen ne
Projektin e Zbatimit

Materialet e shkaterruara pertej cageve te germimit si rezultat ¢ operimit te ndertimit duhet te
largohen nga shtresat ¢ paprekura dhe kur eshie e nevojshme te zevendesohen me material te
pershtaishem te ngjeshur. Nuk do te kete pagese per germimet shtese te materialit per
zevendesim me perjashtim te rastit kur thyerja e gurit eshie plotesisht per shkak te
formacionit te karaktersitikave te shkembit,

Germimi perfundimtar, te pakten 15 cm, i bazamentit te themelit duhet te kryhet vetem
perpara mbeshtetjes se struktures qe do te ndertohet. Siperfaga e nivelit te themelit nuk do te
lejohet te prishet nga asnje shkak, ngs ndodh, te gjitha metarialet te cilat behen te
pagendrueshme duhet te largohen dhe te zevendesohen me materialin e pershtatshem dhe te
ngjeshur, Nuk do te behet pagese per punimet e germimit dhe materialin zevendesues, te cilat
jane bere per shkak te shkaterrimit te bazamentit.

Kuotat e themeleve, nivelohen sic tregohet ne Projekt Zbatim, ato duhet te miratohen nga
Inxhinieri, i cili mund i ndryshoje ato sipas karakteristikave te dheut te bazamentit;
vendimet e Inxhinierit nuk do te diskutohen.

Perpara fillimit te punimeve te ndertimit, Kontraktori do t'i paragese kuotat e themeleve
Inxhinierit per aprovim. Baza e themelit duhet te jete horizontal ose e shkallezuar kur profili 1
tokes nuk mund te nivelohet.

2.2, GERMIMI I KANALIT PER SHTRIRJEN E TUBAVE
Germimi do te kryhet duke ndjekur ekzaktesisht radhen dhe seksionet e treguara ne Vizatime
ose sipas udhezimeve te Inxhinierit. Kontraktori do te jete pergiegjes per te gjitha demet e
mundshme ge mund t'i shkaktohen godinave ose infrastruktures per shkak te mos respektimit
te te dhenave per seksionet e kanalit.

Profilet e dhena sipas vizatimeve paragesin vetem nje tregues te pergjithshem dhe
mund t'i ndryshoje ato, duke u bazuar ne karakteristikat gjeoteknike te vendit. <
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nuk mund te kerkoje pagese ekstra per ndonje perjashtim ose kerkese, keshtu ai do te marre
pagese per punen sic eshte fiksuar ne kontrate.

Edhe nese germimi eshte bere duke ndjekur tipin ¢ seksionit te dhene ne projekt, ngs eshte e
nevojshme Kontraktori, dubet t'i forcoje ato me pajanda, pa ndonje pagese shtese dhe do te
jete pergjegjes per cdo demtim te shkaktuar ne rast rreshgitje.

Fundi i kanalit duhet te jete i drejte dhe i niveluar. Tubat do te vendosen me pjerresine e
kerkuar sipas Vizatimeve.

Cmimi i ofertes perfshin germimin, mbushjen ¢ kanalit si dhe perfshin te gjitha kostot per
ndricim naten dhe sinjalistika te tjera te nevojshme per te garantuar sigurine e njerezve dhe
trafikun lokal gjate gjithe periudhes se punimeve, si naten ashtu edhe diten. Kurdo qge
Kontraktori gjen ne kanal linja ujesjellesi, linja telefonike, kabllo elektrike ose tuba per
sherbime te tjera publike ai duhet te informoje menjehere Inxhinierin dhe Agjensine ge ka
lidhje me to si dhe duhet te siguroje zgjidhjen me te mire per t'i mbeshtetur ato ne menyre te
mjaftueshme dhe me materiale, duke aplikuar kontrolle te vazhdueshme per te menjanuar cdo
rrezik ose demtim, duke ndjekur instruksionet e dhena nga Inxhinieri dhe agjensite publike qe
kane lidhje.

Materiali i germuar

Pa ndonje cmim shtese, materiali i germuar ge gjvkohet nga Inxhinieri i pershtatshem per
mbushje duhet te ndahet ne grumbuj te tipeve te ndryshem, bazuar ne karakteristikat e tyre.
Germimi duhet te kryhet mundesisht ne faza te ndryshme, keshtu ge materialet e
pershtatshme mund te ruhen para thellimit te kanalit.

Zakonisht grumbujt e dheut vendosen pergjate kanalit, duke patur kujdes shmangien ¢ cdo
pengese te aktiviteteve te punes ose trafikut. Kontraktori do te marre te gjitha masat e
nevojshme per parandalimin e edo kullimi te ujrave siperfagsore brenda ne kanal dhe cdo
rreshqitje. :

Materiali qe nuk mund te perdoret ose ge eshte teper duhet te transporiohet direkt ne vendin e
autorizuar, ose sipas udhezimeve te Inxhinierit. Kostot e ngarkimit dhe transportit jane
menduar te perfshihen ne cmimin e ofertes per germimin e kanalit

Mbushja
Mbushja e kanalit do te kryhet ne kete menyre:

Tubat dhe bashkimet nuk duhet te pesojne ndonje goditje, levizje ose ngritje, ne rastin kur
tubat jane me elemente ekziston mundesia ge ato te cvendosen;

Dheu dhe materiali mbushes duhet te ngjishen ge ne saje te faktorit lageshti ngarkesa mbi
tuba te reduktohet.

Mbushja ndahet ne dy faza: rrethimi i tubit dhe mbushja e kanalit.

Rrethimi i tubit fillon nga fundi i kanalit deri ne lartesine 10-+-diamter+10 em mbi fagen e
siperme te tubit. Ajo duhet te behet me rere te paster ose material te paster pa gure dhe nuk
mund te ngjishet ne shiresa me te trasha se 50 cm. Ngjeshja duhet te behet me paisje te
pershtatshme, ne te dy anet e tubit ne te njejten kohe, duke shmangur goditiet dhe ndonje
levizje te tubit.
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Sapo te kete mbaruar mbulimi i tubit, duhet te filloje mbushja e kanalit, ngjeshja e materialit
ne shtresa te ndryshme duke perdorur paisjet e duhura per dheun present ne vend, pa
shkaktuar demtime te tubave.

Ne rastin kur Inxhinieri nuk gjykon si te pershtatshem materialin e germuar per mbulimin e
tubit dhe mbushjen e kanalit, duhet te perdoret material tieter, karakteristikat e te cilit
klasifikohen sipas normave A.A.S.H.0. ne grupin A la.

Karrierat

Te gjitha materialet e kerkuara per:

Ndertimin e kanalit dhe bazamentit te rruges:
Mbushjen;

Coptimi | agregateve te trasha dhe rera per beton;
Baza e rruges dhe nenbaza

[

mund te merren nga punimet ¢ germimit dhe/ose prej zones se treguar nga Inxhinieri dhe
verifikuar nga Kontraktori ose prej burimeve te tjera te sigurta, keshtu ge zonat ne te cilat
Kontraktori ka ndermend te hape karriera duhet t'i paragiten perpara per miratim Inxhinierit.
Venndodhja dhe shtrirja ¢ te gjitha karrierave duhet te miratohen.

Inxhinieri rezervon te drejten te ndryshoje kufite dhe/ose vendndodhjen e karrierave brenda
kufive te zones se karrierave me gellim marrjen e materialit te duhur. Inxhinieri duhet te
caktoje thellesine e prerjes se te gjitha pjeseve ne vendin e karrieres, dhe prerja te behet sipas
thellesise se projektuar.

Tipi i pasijeve te perdorura dhe operimi nga ana e Kontraktorit per germimin e materialeve
nga karrierat duhet te jene te tilla qe te sigurojne prodhimin me nje uniformitet te kerkuar te
materialeve te perzierjes.

Kontraktorit do t'i jepet e drejta per t'iu lejuar cmim shtese nga oferta, per cdo ndryshim te
urdheruar nga Inxhinieri, per sasine e materialeve te sigururara nga karriera ose per sasine e
urdheruar nga Inxhinieri te pjeseve te ndryshme te karierave prej te cilave jane marre
materialet ose per ndryshimin e thellesise ku eshte marre materiali, Siperfaget e karrierave te
germuara do te kene pjerresine e projektuar nga Inxhinieri, por jo me te madhe se 2:1.

Karriera do te shfrytezohet aq sa te mos demtohet, ose te behet e padobishme cdo pjese e
vepres ose pronesise te Autoritetit Kontraktues. Siperfaget e mbetura bosh do te lihen ne nje
forme te sheshte te arsyeshme.

Per largimin e formacioneve te tokes ne karriera gjate ose mbas germimit, kanalet e
drenazhimit te cilat do te shkarkohen ne piken me te afert do te kryhen nga Kontraktori, kur
Inxhinieri mendon se drenazhimet jane te nevojshme.

Nuk do te kete pagese direkte per germimin e kryer per kanalet e drenazhmit ose per cdo
punim tjeter te nevojshme per te lene materialet ne kushte sic duhet. E giithe kostoja per
punime te tilla do te perfshihet ne cmimin njesi me m3 ne oferte per materialet mb
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Vendet e karrierave do te hapen sic pershkruhet ne Piken 2.1. (Punimet pergatitore per
pastrimin). Karrierat do te projektohen nga Inxhinieri aq sa progresi i punimeve dhe
veprimet e largimit do te kufizojne karrieren e projektuar,
Kontraktori do te prese ne rripa me kujdes vendin e projektuar per karriere te shtresave te
punueshme, vendeve me bar, dhe cdo material tjeter te huazuar I cili nuk eshte I pershtatshem
per gellimet per te cilat eshte germuar karrieri.

Kontraktori do te mirembaje brezat ne rripa te karrierave te lira nga bimesia derisa germimet
ne karriere te kene perfunduar. Kontraktorit nuk do t'i jepet e drejta per t'iu lejuar ndonje
cmim shtese nga oferta per shkak te kesaj kerkese,

Materialet qe dalin nga prerja ne breza do te depozitohen ne karrierat e perdorura sic
parashikohet ne Piken 2.3.3. (Depozitimi I Materialeve te Germuara). Nuk do te behet pagese
direkte per pastrimin, pretjen ne breza te karrieres. Kostoja per punime te tilla do te
perfshihet ne cmimin e ofertes tek punimet perkatese, aty ku do te prdoren materiale te tilla.

2..3. DEPOZITIMI I MATERIALEVE TE GERMUARA

Te gjitha materialet e germuara te cilat nuk mund te perdoren do te ngarkohen per ne vendin
e grumbullimit jashte zonen se punes ne cdo distance te miratuar nga Inxhinieri. Si rregull,
perveese kur specifikohet ndryshe, depozitimi ne vendet e grumbullimit do te kryhet ne
perputhje me kushtet e meposhtme:

- Per germimin qe ka lidhje me drenazhet, kanalet kryesore dhe rruget; minimumi ne nje
distance prej 5 metra nga ana e jashtme e struktures:
- Per strukturat ¢ themeleve, et]., jashte zones se punimeve.

Materiali ne cdo rast do te depozitohet ne menyre te tille ge te mos shkaktoje pengese ne
rrjedhjen e ujrave, preferohet ne gropa natyrale. Cmimi per depozitimin e materialit te
germuar eshte menduar I perfshire ne cmimin e ofertes per zerat e germimit.

== MBUSHJA

Termi “mbushje” tregon formacionin e bazamenteve te ngjeshur ose te pangjeshur, ose te
giithe punimeve te mbushjeve te ngjeshura ose te pangjeshura. Material mbushes do te
merret, kur eshte e mundur, nga germimet per kanale, rruge ose drenazhime ose kur mungesa
e materialeve te tille ose kur karakteristikat e ketyre materialeve nuk jane sic kerkohet, do te
merren nga guroret ose karrierat. Mbushjet per punimet e perhershme do te behen ne
gieresine, gjatesine, thellesine drejtimin dhe pjerresine sic specifikohet ose tregohet ne
Projekt Zbatim, me cfaredo materiali e mendohet i pershtatshem.

Para fillimit te mbushjes, Kontraktori do t’i paragese Inxhinierit propozimet e tij programin
per punimet e dheut per perdorim optimal te materialeve te germimit. Punimet e dheut nuk
do te fillojne pa marre miratimin e propozimit nga Inxhinieri.

Te gjitha materialet per mbushje duhet te jene te lira nga guret dhe materiale te tjera_te
demshme organike,
Materiali mbushes per ngjeshje duhet te kete nje permbajtje lageshtie rreth + 1 te optifh
percaktuar nga Prova No. 12 e B.S. 1377. Lageshtimi duhet te kryhet ne menyre te tille ]
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siguruar shperndarjen e mundshme te ujit plotesisht ne shtresat ge do te ngjishen dhe operimi
i ngjeshjes do te zbatohet derisa permbajtia e lageshtise te mbetet brenda normave te
specifikuara.

Para mbushjes me materialin e duhur, siperfaga e germimit dhe cdo shirese pasuese e
mbushjes do te shkriftohet. Mbushja do te behet ne shtresa jo me shume se 250mm trashesi
do te ngjeshet plotesisht per te arritur nje densitet jo me pak se 95 e maksimumit te
mbikqyrur te densitetit te thate sic percaktohet ne Prova No. 12 e B.S. 1377. Densiteti i thate
ne vend 1 mbushjes se ngjeshur do te percaktohet nga zevendesimi i reres me metoden e
pershkruar ne B.S. 1377 me te pakten nje prove te tille te kryer per 1000 m2 per cdo shtrese.

Eshte e rendesishme qe materiali mbushes te jete i lire nga tretesirat e kripes (sulfatet dhe
kloridet), te cilat nuk duhet te kalojne vleren 2% te peshes se materialit. Kendi 1 ferkimit te
brendshem jo me pak se 28° kur provehet me densitetin qe i korrespondon atij te arritur ne
konstruksionin aktual.

Kur kanalet sekondare dhe terciale do te vendosen mbi nivelin e tokes, materialet mbushese
do te vendosen dhe ngjeshen si nje i vetem. Volumet e materialeve te germuara me pas nuk
do te maten per pagese.

Strukturat mbajtese te ndara do te vendosen kur gjerresia ndermijet dy struksturave mbajtese
arrin me shume se 4 mefra. Kur strukturat mbajtese kerkohen te ndara, ato do te vendosen
0.5m mbi gjeresine e te dy fageve dhe me pas do te pritet ne drejtimin e kerkuar. Volumi i
tepert ge do te vendoset nuk do te matet per efekt pagese.

Kontraktori do te marre te gjitha masat e nevojshme per parandalimin e cdo demtimi ose
defekti te Punimeve te cilat mund te shkaktohen nga, aktivitetet njerzore, rreshgitja ose renia
e dherave dhe do t'i rregulloje ato nese ndodhin deri ne permbushje te udhezimeve te
Inxhinierit,

2..1. MBUSHJA ME MATERIAL GERMIMI
Materiali mbushes i ngjeshur perbehet nga material i pershtatshem i hedhur dhe ngjeshur sic
specifikohet ne kete ceshtje pas ose rrotull struktures, tombinove dhe tubave ose per cdo
mbushje tjeter sic specifikohet ose tregohet ne Projekt Zbatim si mbushja ose mbushja e
ngjeshur.

Mbushja per punimet ¢ muratures do te kryhet me materiale te palidhura ose zhavorre, duke
shamngur perdorimin e dherave argjilore ose ne cdo rast tjeter, ato te rrezikuara per rritjen e
volumit kur jane me lageshti ose absorbimin e ujit. Eshte e ndaluar te kryhen mbushje mbas
mureve te sapo ndertuara. Mbushja per germimet do te behet me nje permbajtie lageshtie jo
me pak se 14%, sipas shiresave horizontale 25 cm te trasha dhe ngjeshur me dore ose me
perdorimin e plateve vibruese.

Kontraktori do te mbushe dhe ngjeshe me kujdes rrotull strukturave, themeleve dhe tubave

dhe do te marre masa te tilla, duke perfshire kur eshte e nevojshme, hedhjen me dore te
materialit mbushes, derisa Inxhinieri te sigurohet ge nuk do te shkaktohen demtime.
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Kur materiali mbushes duhet deri lart ose mbi strukture, mbushja duhet te behet e barabarte
ne cdo ane, ose perndryshe sic eshte rene dakort me Inxhinierin, ne menyre ge te mos kete
presione te ndryshme ge mund te shkaktojne demtime ne strukture.

Kur tregohet ne Vizatime ose kur udhezohet nga Inxhinieri, materiali mbushes poshte
themeleve do te perbehet nga rera te ngjeshura ose zhavorr pergjithesisht I vendosur mbi nje
cipe pelhure, me qellim permiresimin e tabanit te themelit.

Materiali mbushes poshte strukturave do te kete te njejta karakteristika sic specifikohet per
materialet e nenbazes se rrugeve.

Per mbushjen e strukturave kryesore, si stacione pompimi, materiali i vendit, per nje thellesi
minimale 2 m poshte kuotes se themelit, do te zevendesohet me material te perzgjedhur nga
zona e karrieres. Karaktersistika minimale e kerkuar eshte kendi I ferkimit 30°.

2.2. SKARPATET, ARGJINATURAT
Vendi do te pastrohet nga te gjitha materialet e demshme te ndertimeve te meparshme.

Skarpata dhe mbushjet do te behen si zakonisht me material me strukture te grimcuar te
gendrueshme per gellimin e menduar dhe te lire nga materialet e demshme.

Kontraktori do t'i paragese Inxhinierit listen & burimeve prej te cilave ai propozon te marre
materialin mbushes dhe metoden e propopzuar prej tij per transportimin e ketij materiali ne
Kantier, ngs materiali i duhur nuk eshte ne vend.

Kontraktori do te zbatoje metoden e vezhgimit dhe te testimit te materialeve sic kerkohet, per
te siguruar mjaftueshmerine dhe kosistencen e duhur te materialit.

Skarpataet dhe bazamentet mbajtese do te ngjeshen ne shtresa te cilat nuk duhet te jene te
trasha me shume se 150 mm mbas ngjeshjes dhe materiali I ngjeshur te kete nje densitet jo
me pak se 95% te te maskimuit te densitetit te thate te percaktuar sipas Proves No. 13 BS
1377. Gjate ngjeshjes materiali duhet te jete I shperndare uniformisht dhe 1 mirembajtur jo
me I thate se 3% poshte pergindjes optimale te lageshtise sic percakiohet nga Prova No. 13
BS 1377, dhe jo me te lagura se ajo e kerkuar per punimet e zbatueshme praktike sic
percaktohet sipas provave te ngjeshjes ne fushe.

Skarpatat, argjinaturat do te ndertohen barabar ne te gjithe gjeresine dhe duhet te ruhen me
nje densitet ne siperfaged dhe pjerresi te mjaftueshme te seksionit per ne shkarkimin e ujrave.
Kontraktori do te programoje punen e tij qe shiresat pasuese te mbushen ne kohe per te
eleminuar tharjen dhe plasaritjet e shiresave te ngjeshura me pare, deri sa shtresa e poshime
eshte mbuluar nga shtresa e siperme.

= KONTROLLI | PUNIMEVE TE DHEUT

Paisjet laboratorike te fushes per kryerjen e vezhgimit dhe testimit te dheut do te sigurohen
ose nga Kontraktori ose nga institucione te tjera te kontraktuara nga Kontraktori dhe do

ic.
perfshijne aparatet e vezhgimit dhe testimit, te pranueshme per Inxhinierin, aq sa :yﬁﬂf‘?gﬁ%_

Jene te nevojshme per gjetjen trajtimin e testimin e kampioneve te marra. A
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Aparatet e tilla duhet te perfshijne paisjet e nevojshme per te kryer testet e meposhtme:

- Analiza ¢ madhesise se grimcave te dheut

- Atterberg tests

- Percaktimi i lageshtise se dheut

- Testi i desnitetit ne fushe

- Testi i treguesit te ngjeshjes

- Pershkueshmeria dhe karakteristikat e dheut

Mbas perfundimit te instalimeve laboratorike, ose pas paragitjes se te dhenave per
institucionin ge do te ndermare porvat. operimi i aparateve te vezhgimit dhe testimit do te
tregojne qe permbusheen udhezimet e Inxhinierit ge qto jane te pershtatshme per gellimin e
menduar,

Kostoja e sigurimit te paisjeve dhe vendi i punes per gjetjen, trajtimin e kampioneve te dheut
do te perfshihet ne cmimin e ofertes ne zerat respektive te dheut,

Mbas provave paraprake, numuri dhe tipi i te cilave do te jete sipas udhezimeve te Inxhinierit
me gellim ge te sigurohet ge jane arritur rezultatet e kerkuara, do te kryhen testet sipas tipit
dhe numurit te meposhtem.

Per mbushjen e ngjeshur ose per rimbushjen poshte strukturave:

Ngjeshje me dore: nje prove densiteti ne fushe dhe nje test treguesi per cdo 50m3.
Ngjeshje me rul: nje test per cdo 500 m3.

Nje test pershkueshmerie do behet ne laborator per cdo 10 prova densiteti ne fushe per
skarpata dhe mbushjet.

Numuri i testeve te mesiperme mund te ritet, ose mund te kryhen edhe teste te tjera ngs
kerkohet nga Inxhinieri.

Vendndodhja e testeve te fushes do te vendoset nga Inxhinieri dhe do te percaktohet nga

Kontraktorit ne kuptimin e stacionit, pozicionin nga kanali, ose aksi i struktures dhe kuota ne
lidhje me fundin.
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3. PUNIME BETONI

% MATERIALET PERBERSE TE BETONIT NE PERGJITHESI

Betoni perbehet nga cimento, agregatet ¢ ndara dhe uji, te cilet perziechen, hidhen dhe
ngjishen sic specifikohet ne pikat e meposhtme.

= CIMENTO

Cimento Portland (CEI), Cimento Portland e cila perbehet (CEIl) nga cimento e thare ne
furre (CEII) dhe cimento pucolanike (CEIV) sic specifikohet ne Eurokod EN 1973 () do te
jete ne pajtueshmeri me rregulloren EN 197 pieset 1 deri 3.

# AGREGATET E BETONIT

Te gjitha agregatet e betonit do te merren nga burime te aprovuara nga Inxhnieri. Do te
sigurohen kampionet e agregateve te ashpra dhe te imta dhe provat ashtu sic specifikohen do
te kryhen para se porosia kryesore te jete hedhur perfundimisht ne veper.

Cilesia ose tipi, sic urdherohen nga Inxhinieri per konfirmimin e pershtatshmerise se
tyre per betonin. Agregatet nuk do te permbajne perberes te demshem ne sasi te tilla
qe mund te demtojne gendrueshmerine e betonit ose te shkaktojne korrozionin e
hekurit.

Madhesia e grimcave te agregateve

Madhesia maksimale nominale e agregateve nuk duhet te jete me e madhe se 30 mim, nese
madhesia maksimale e agregateve eshte ne pajtueshmeri si me poshte:

- Njee katerta e dimensioneve me te vogla te elementeve te struktures;

- Distanca ndermjet shufrave te hekurit me pak se 5 mm, pervec rasteve te vecanta si psh
grupimi [ shufrave te hekurit.

- 1.3 here e trashesise se betonit

Agregatet ge do te perdoren per betonin duhet te jene ne perputhje me te gjitha kerkesat e
B.S. 882, 1201 - “Agregatet nga burime natyrale per betonin (perfshire granolitiket)” dhe vec
kesaj do te aplikohen kritere te tiera specifike gjate provave ne perputhje me B.S. 812
“Metodat per kampionet dhe provat e agregateve minerale, reres dhe mbushesve”, pjesa 1 deri
4.

Agregatet nuk do te permbajne asnje lloj materiali te demshem ge mund te veproje me
alkalinet e cimentos, ose ndonje alkalin qe mund te jete present ne agregat dhe duke u perzier
me ujin ne nje sasi te mjaftueshme mund te shkaktoje fryrje te betonit ose llacit. Analizat e
agregaieve sipas ASTMC289 “Metoda e provave standarde per veprimin e agregateve
(metoda kimike)” ose sipas ASTMC 295“Praktikat standarde te rekomanduara per
ekzaminimin petrografik te agergateve te betonit” tregojne ge ndonje shkemb perberes hyn ne
veprim te demshem dhe aggregate qe permbajne perberes te tille nuk lejohen te perdoren ne
Punimet e Perhershme,

16




. Pargjithaiumn
S eanaiaimae dim Projektim pér furnizimin me ujé té zon&s sé Dumresé, Elbasan s
SPECIFIKIME TEKNIEE
Agregate te ashpra per pergatitjen e betonit dhe per gellime te tjera, mund te jene zhavorri ose

guri I thyer ne madhesine e deshiruar.

Zhavorret natyrale duhet te jene te pastra nga dherat, argjilat, dherishtet, argjiloret, shistat
argjilore ose gure te dekompozuar, materialet organike dhe papastertira te tjera, duhet te jene
te forta dhe te ngjeshura. Guret me madhesi te madhe ose te vogel, klasifikuar sipas mases se
kerkuar do te higen dhe nuk do te perdoren ne Punimet e Perhershme.

Guret e thyer duhet te jene nga shkemb I forte dhe i gendrueshem. Pamvaresisht nga aprovimi
I Inxhnierit te burimeve te tij, guri ge do te dergohet ne Kantier, mund te refuzohet ngs per
ndonje arsye Inxhninieri e konsideron te pa pranueshem.

Ato duhet te aprovohen nese jane fe pastra, jo argjilite te buta, shista argjilore ose gure te
dekompozuar. Guri do te thyhet ne nje gurethyese dhe do te miratohet tipi dhe madhesia e
kerkuar, pluhurat dhe materialet ¢ imta nen 5 mm do te higen nga sitja e tij dhe nuk do te
perdoren ne Punimet e Perhershme.

Klasifikimi I agregateve te ashpra sipas analizave do e jete brenda limiteve te vendosura ne
B.S. 882, 1201 Tabela 1, agergatet e ashpra. Nese analizimi I madhesise se kokrrizave tregon
mungese te ndonje madhesie te vecante e tille ge mund te ndikoje ne densitetin e betonit
Inxhnieri do t'i kerkoje Kontraktorit te shtoje sasi te tille agregati te ndonje madhesie te
vecante ge ai mund te mendoje te rekomandueshme. Ne cdo rast kur materiali perzihet me
agregate te imta, prodhon nje perzierje te mirepermiresuar nga madhesia me e madhe ne
madhesine me te vogel te specifikuar per te siguruar prodhimin e betonin me densitet te larte.
Agregatet e imta_ per pergatitien e betonit duhet te jene te pastra, plotesisht te lara para
perdorimit.

Rera per pergatitjen e llacit te cimentos dhe Ilacit fino do te jete ne perputhje me B.S. 1198 -
1200 “Rerat e ndertimit nga burime natyrore”,

= UJI PER PERZIERJE
Uji per perzierje nuk duhet te permbaje perberes te demshem ne sasi te tilla ge mund te
demtojne ambientin, fortesine dhe qendrueshmerine e betonit ose te shkaktoje korrozionin e
hekurit. Ne pergjithesi, uji i pijshem, me te cilin furnizohen konsumatoret, eshie i
pershtatshem per pergatitjen e betonit.

Kontraktori do te beje organizimet e tij per te siguruar ujin e mjaftueshem, te miratuar, per
prodhimin dhe kujdesin per betonin.

Ne pergjithesi uji per gellimet e ndertimit do te jete ne perputhje me standarded e
meposhtme:

a) Per perzierjen e betonit dhe te llacit, uji duhet te jete I fresket dhe I lire nga
sendimentet dhe tretesirat ose materialet pezull, te cilat mund te jene te demshme per
prodhimin e betonit sic specifikohet. Inxhninieri mund t'i kerkoje Kontraktorit te
siguroje mostra uji nga burimi i percaktuar per furnizim, ti kete analizuar dhe miratuar
ato ne laborator, perpara fillimit te punimeve te betonit dhe gjate intervaleve te
periudhes se Kontrates, Ngs ndonje here mostrat provojne papajtueshmeri,
Kontraktorit do t’i kerkohet me koston e tij te ndryshoje burimin e furnizimit ose te
beje rregullime te pranueshme nga Inxhnieri, per riparimin e ceshtjes. Kontraktori do
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te vendose burimin ose burimet prej te cilave ai propozon te marre uje dhe te paragese
evidence per te treguar qe furnizimi I mjaftueshem eshte siguruar.

®

b) Kujdesi per betonin do te kryhet vetem me uje te fresket.

% KERKESAT PER PERBERESIT E BETONIT QE DO TE PERDOREN PER
PUNIMET
Klasifikimi i betoneve ge do te perdoret gjate punimeve, sipas fortesise se ngjeshjes eshte
dhene ne Tabelen e meposhtme:

Fortesia Co6/10 | C12/15 |C16/20 | C20/25
Fek(eyl) N/mm2 6 12 16 20
fek(cube) N/mm?2 10 15 20 25

Rezistenca ne shtypje e betonit eshte shprehur ne termat e rezistences karakieristike
percaktuar si vlera e rezistences nen te cilen 5% e numurit te pergjithshem te provave te
rezistences te betonit te specifikuar supozohet te ndodhin. Rezistenca do te percakiohet ne
perputhje me ISO 4012 ne shkaterrimin e mostres - kubik 150/150/150 mm si fek(cube) ose
cilinder 150/300 mm as fck(cyl) ne kohe 28 dite, ne pajtueshmeri me 1SO 1920, kryer dhe
trajtuar sipas 1SO 2736.

Strukturat e betonit

Betoni do te kete te tille perberes ge mbas ngjeshjes te kete nje strukture te mbyllur, psh. kur
eshte ngjeshur ne nje menyre standarte, permbajtja e ajrit ne volum nuk mund te jete me
shume se 3% per agregatet me madhesi nominale > 16 mm dhe 4% per agregatet me madhesi
nominale <16 mm, perjashtuar ajrin e ngarkuar dhe poret e agregateve.

Permbaitja e klorideve ne beton
Permbajtja e joneve te kloridit ne beton nuk duhet te kaloje vlerat e shenuara ne tabelen e
meposhtme:

Permbajtjia maksimale e klorideve ne beton

Betoni Cl — sipas mases se cimentos
beton te rrafshet 1%

beton te armuar 0,4%

Beton i paranderur | 0,2%

Perzierjet me baze klorid kalciumi dhe kloride nuk duhet te shtohen ne betonin e armuar, dhe
betonin ge permban copa metali brenda, pervec se kur perdorimi [ tyre eshie i lejuar nga
standarded kombetare dhe rregullat ne fugi ne vendin e perdorimit.

Konsistenca gjate hedhjes ne veper

Niveli [ konsistences duhet te jete I tille ge betoni I fresket te jete I punueshem, te mos jete I
ndashem, I tille ge mund te ngjishet plotesisht sipas kushteve te caktuara te kantierit.

Per te siguruar nje ngjeshje te mire te betonit ne kantier, rekomandohet qe konsistenca e
betonit ne kohen e hedhjes ne veper te kete renie sipas klases 53 ose te kete rqedhshg&?g\
sipas klases F3, pervec rasteve kur jane ndermarre masa te tjera. £ &

o
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Resistenca kundreit reaksioneve alkali-silica

Disa aggregate mund te permbajne varietete te vecanta te silicit-te prekshme, ge mund te
veprojne me  alkaloidet (Na20 dhe K20) me origjine nga cimento ose burime te tjera.
Prandaj ne prani te lageshtise mund te ndodhe nje reaksion bymimi I cili mund te coje ne
plasaritien ose carjen e betonit. Ne kushte te tilla Inxhinieri mund te kerkoje nje ose me
shume nga pikat e listuara me poshte:

- Kufizimin e permbajtjes alkaline ne perziersit e betonit

- Perdorimin e cimentos me permbaijtje te ulet te alkalineve efektive

- Ndryshimin e agregateve

- Kufizimin e shkalles se ngopjes se betonit psh. nga membaranat e pa pershkueshme.

Temperatura e betonit

Pervec rasteve te vecanta, temperatureae betonit te fresket nuk duhet te jete me shume se 30°
dhe nuk duhet te jete me pak se5° C ne kohen e perzierjes dhe hedhjes ne veper (per trajtimin
(kujdesin) e temperatures se betonit shiko rregullat ¢ vecanta, pika 10.6).

Mijedis ne kete kontekst nenkupton ato veprime kimike dhe fizike ndaj te cilave eshte i
ekspozuar betoni, ndikimi i te cilave nuk konsiderchet si ngarkese ne strukturat e projektuara.

* KARAKTERISTIKAT E BETONIT DHE METODAT E VERIFIKIMIT

Konsistenca e betonit percaktohet sipas renies ne perputhje me ISO = 109, ose nga prova
Vebe ne perputhje me ISO 4110, ose nga prova e ngjeshjes ne perputhje me ISO 111, ose nga
prova e rrjedhshmerise ne perputhje me 150/DP 9812, ose metoda e testeve alternative.

Perqgindja e ajrit
Pergindja e ajrit te betonit te fresket duhet te percaktohet ne perputhje me ISO 4848.

Densiteti I betonit te njome
Densiteti I betonit te fresket te ngjeshur percaktohet sipas ISO 6276 ose metoda alternative

Rritja e rezistences

Rritja e rezistences specifikohet nga prova e ngjeshjes ne nje beton te vjeteruar. Ngs duhet te
merret ne konsiderate influenca e kushteve te vendit ne rritjen e rezistences, atehere duhet te
merren masa speciale per kushtet e kampioneve.

Resistenca ndaj penetrimit te ujit

Perzierja do te konsiderohet e pershtatshme per betonin e pa pershkueshem nga uji ngs
resistenca ndaj penetrimit te ujit eshte provuar sipas ISO 7031 duke rezultuar ne vleren
maksimale te penetrimit me pak se 0 mm dhe vlera mesatare e penetrimit me pak se 20 mm.
Raporti uje/cimento nuk duhet te jets me shume se 0.55,

Densiteti
Densiteti percaktohet ne perputhje me ISO 6275. Ne rastet kur raporti i densitetit te thaic me

densitetin e betonit te ngurtesuar eshte i njohur densiteti i betonit te ngurtesuar m '115?1"&17‘5@
percaktohet ne perputhje me ISO 4012. :
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= PERZJERESIT
Perzjeresit mund te perdoren ne beton vetem me leje me shkrim te Inxhnierit dhe nuk lejohen
perzieres te cilet permbajne perberes te demshem ne sasi te ftilla ge demtojne
gendrueshmerine e betonit ose shkaktojne korrozion te armatures. Ne rastet e lejimit te dhene
ne prinicp, prova e pershkruar ne specifikime duhet te behet per sasine e parashikuar te
perziersit dhe duhet te behen krahasime te betonit me perzieres dhe pa perzieres per te
provuar ge densiteti nuk eshte reduktuar me shume se 5%,
Kur perdoren perzieres ne Punime, duhet te kryhen kontrolle strikte per te siguruar qe eshte
perdorur sasia e duhur e perzieresit gjate gjithe kohes. Sasia totale e perzieresit, nese eshte
perdorur, nuk duhet te jete me shume se 50 g/kg cimento dhe nuk duhet te jete me pak se 2
g/kg cimento ne perzierje.
Perzieresit ne sasi me te vogla se ato ge jane dhene me siper lejohen vetem nese ato perhapen
ne ujin e perzierjes.

Perziersit e lengshem ne sasi 3 1/m3 te betonit duhet te merren parasysh kur llogaritet raporti
uje cimento.

Shtesat nuk duhet te permbajne perberes te demshem ne sasi te tilla ge mund te demtojne
qendrueshmerine e betonit ose te shkaktojne korrozion te hekurit.

Shtesat mund te hidhen ne perzieres ne sasi te tilla qe ato te mos kene influence negative ne
qendrueshmerine e betonit dhe te mos shkaktojne korrozion ne armature.

=% PRODHIMI I BETONIT
3.1. PERSONELL PAISJET DHE INSTALIMET

Personeli
Personeli 1 perzgjedhur ne prodhimin dhe kontrollin e betonit duhet te kete njohurite e
duhura, trainime dhe eksperience per detyrat e veta specifike.

Ne vendin e prodhimit do te jete nje person me njohurite ¢ duhura dhe eksperience, I cili do
te jete pergjegjes per prodhimin dhe shperndarjen. Ai ose nje perfagesues I trainuar [ tij do te
Jete present ne momentin e prodhimit.

Dubhet te kete nje person pergjegjes per kontrollin e prodhimit, I cili duhet te kete njohurite ¢
duhura dhe eksperience per teknologjine e betonit, prodhimin, provat dhe sistemet e
kontrollit.

Shenim: ne disa vende ka kerkesa te vecanta lidhur me standarded ¢ njohurive, trainimin dhe
eksperiencen per detyra te ndryshme.

Paisjet d 1i materialeve
Furnizimi I mjaftueshem I materialeve - cimentos, agregateve, aditiveve dhe /ose perziersave
— do te jene ne dispozicion per te siguruar ge norma e planifikuar ¢ prodhimit dhe
shperndarjes do te realizohet. Llojet e ndryshme te materialeve do te transportohen dhe
magazinohen ne menyre te tille per te shmangur nderprerjen, kontaminimin ose demtimin. )
vecanti: ;
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Cimento dhe aditivet duhet te jene te mbrojtur nga lageshtia dhe ndotjet gjate transportit dhe
magazinimit. Llojet e ndryshme te cimentos dhe aditivet duhet te jene te shenuara garte ne
menyre qe te perjashtohet mundesia e ngaterresave. Cimento ne thes duhet te magazinohet
dhe ruhet ne radhe ne menyre ge te shperndahet sipas rregullit.

Ngs agregatet e shkalleve te ndryshme ose te tipeve te ndryshme jane te ndara, ato nuk
keshillohet te perzihen. Ndarja e fraksioneve te ndryshme do te parandalohet.

Perziersit do te transportohen dhe magazinohen, keshtu qe cilesia e tyre nuk do te preket nga
ndikimit fizike dhe kimike (ngrirja, temperaturat e larta, efj.) ato duhet te shenohen qarte ne
menyre ge te perjashtohet mundesia e ngaterresave.

Kampionet do te merren nga rezervat, silloset dhe magazinat.

Saktesia e paisjes se matjes duhet te jete ne pajtueshmeri me kerkesat dhe rregullat perkatese.
Ne mungese te kerkesave te tilla, duhet te aplikohen vlerat minimale sipas tabeles se
meposhtme:

Saktesia e paisjes se matjes

S s o 1o 1o+ | SAKTESIA
Pozicioni ne shkalle, ose vija e treguesit dixhital ¢ instalimit gj cmit
s 0,5% 1,0%
- _1 + *
0-% shkalles se plote ose 0-Y% e vijes se plote e 1/4 shikalles ase V4 vie o
. 0.5% 1,0%
1 4 ¥
/4 shkalles se plote ose 1/4 e vijes se plote ¢ leximit sktual

Cdo ndarje e shkalles ose treguesit dixhital duhet te tregoje peshen jo me shume se 1/500 e
kapacitetit te shkallles ose ndarjes se paisjes dixhitale.

Perziersit
Perziersit duhet te jene te afte te amijne nje shperndarje uniforme te materialeve perberes,
shfrytezim uniform dhe nje shkurtim te kohes dhe kapacitetit te perzierjes.

Kamionet betoniere duhet te jene te pajisur ne menyre te tille per te derguar betonin ne forme
homogjene mdare dhe perziere ne menyre uniforme. Pervec kesaj, ato duhet te sigurojne
nepermjet masave te pershtatshme dhe paisjeve automatike, nese duhet te shiohet uje per
perzierje ne vend.

Porcionet e materialeve perberes

Per betonin ge do te prodhohet duhet te te kete nje instruksion te shkruar ku te jepen ne detaje
tipi dhe sasia e materialeve baze.

Porcionet e materialeve perberes, saktesia (paisjet dhe operimi) jepen ne tabelen e
meposhtme.
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Tabela. Saktesia per porcionet e materialeve perberes

Materiali perberes Sakissin -|

Cimento

Ui +3% e sasise se kerkuar

Total i agregateve

Shtesat

Perziersit + 5% e sasise se kerkuar

Cimento, agregatet dhe aditivet ne formen e pudres duhet te paketohen sipas peshes: sistemet
€ tjera jane te pranueshme ngs saktesia e kerkuar e porcionit mund te arrihet. Uji qe shtohet
mund hidhet sipas peshes ose sipas volumit.

Perziersit dhe aditivet e lengshem duhet te maten sipas peshes ose sipas volumit.

Perzierja e betonit

Perzierja e materialeve perberes duhet te behet ne nje perzieres mekanik dhe duhet te
vazhdoje deri sa te jete arritur nje perzierje uniforme. Fillimi i perzierjes do te quhet qe nga
momenti kur te gjitha materialet e kerkuara jane brenda perzieresit rrotullues.

Perziersi nuk duhet te ngarkohet me shume se kapaciteti i tij.

Kur perziersit jane shtuar ne sasi me te vogla se ato te lejuara ne piken 3.8, perziersit do te
shperndahen ne ujin e perzierjes.

Kur hidhen perziers qe reduktojne sasine e ujit, ato duhet te shtohen ne kantier, per shkak te
kohes se shkurter te efekteve te tyre, betoni duhet te jete i perzier uniformisht para se
perziersi ne fjale te shtohet. Mbas hedhjes se aditiveve betoni duhet te riperzihet deri sa
perziersit te jene shperndare uniformisht gjate gjithe sasise dhe kene bere efektin e plote.

Perberja e betonit te fresket nuk duhet te ndryshoje mbas zbrazjes nga perziersi.

Personeli
Personeli I perzgjedhur per transportin, hedhjen ne veper dhe ge do te kujdeset per betonin
duhet te kete njohurite e duhura dhe eksperience ne detyrat e veta specifike.

Ne vendin e ndertimit duhet te jete nje person me njohurite e duhura dhe eksperience te cilit
t'i ngarkohet pergjegjsia e pranimit te betonit dhe te jete pergjegjes per transportin ne kantier,
hedhjen ne veper dhe kujdesin per betonin. Ai ose perfagsuesi [ tij trajnuar sic duhet, duhet te
jete I pranishem ne kohen kur hidhet betoni ne Veper.

Shenim: Ne disa vende ka kerkesa te vecanta lidhur me standartet e njohurive, trainimin dhe
eksperiencen per detyra te ndryshme.
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Transporti
Duhet te merren masat e duhura per te parandaluar ndarjen, humbjen ¢ pjeseve perberese
gjate ngarkimit dhe transportit,

Kohezgjatja maksimum e lejueshme e transportit varet kryesisht nga perberesit ¢ betonit dhe
nga kushtet atmosferike.

Shperndarja
Informacion nea uesi ne rastin e betonit te perzier te hem

Perdoruesi mund te kerkoje informacion lidhur me perzierjen e perbersve per te lejuar
hedhjen e betonit ne veper ne kohen e duhur dhe kujdesin per betonin e fresket si dhe per te
bere vleresimin e rritjes se fortesise ne strukture. Informacioni i tille duhet te jepet nga
prodhuesi me kerkese para ose gjate shperndarjes. Informacioni T meposhtem duhet te jepet
me kerkese:

a) Tipi dhe klasa e fortesise e cimentos si dhe tipi I agregateve

b) Tipi I perziersave, tipi dhe sasia e perafert e aditiveve, nese ka

¢) Raporti uje/cimento I planifikuar

d) Rezultatet e provave perkatese te kryera per perzierjen, psh kontrolli [ prodhimit ose
nga testet fillestare.

Ky informacion mund te sigurohet gjithashtu nga referencat e katalogjeve te prodhuesit te
perziersit te betonit ne te cilin duhet te jepen detajet e klases se fortesise, konsistenca, pesha
etj.

Faturat e shperndarjes ne rastin e betonit me perzierje te gatshme

Para shkarkimit te betonit prodhuesi do t'j siguroje perdoruesit me ane te nje fature
shperndarje per cdo ngarkese te betonit ne te cilen eshte printuar, stampuar ose shkruajtur te
pakten informacioni I meposhtem:

- Emri i fabrikes se prodhimit te betonit gjysem te gatshem

- Numuri serial i fatures

- Data dhe koha e ngarkimit, koha e kontaktit te pare ndermjet cimentos dhe ujit.

- Targa e Kamionit

- Emuri I perdoruesit

- Emri dhe vendndodhja e kantierit

- Specifikimi, detaje ose referenca per specifikimet, psh numuri I kodit, numuri T urdherit

- Sasia e betonit ne m3

- Emri ose vula e organizmit certifikues.

Pervec fatures se shperndarjes dubet te jepen edhe detajet ¢ meposhtme:

Per nje perzierje te projektuar:
- Klasa e fortesise

- Klasa e ekspozimit ose kufiri korrespondues i perberesave te perzierjes
- Konsistenca

- Lloji i cimentos dhe klasa e fortesise

- Lloji I perziersit dhe aditiveve, nese ka

- Karakteristika te vecanta.
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Pershkrimi I perzierjes:

- Detaje te perbersave psh. Permbajtja e cimentos, tipi I perbersave, nese ka
- Konsistenca.

h j rastin e betonit ge perzihehet nga kon ri ne kantie
Kerkesa per beton mund te behet gjithashtu per perzierjen e betonit ne kantier nga
kontraldori, kur kantieri eshte I madh, ose jane disa tipe betoni.

Konsistenca ne dorezim
Ngs ne dorezim, konsistenca e betonit nuk eshte sipas specifikimit, betoni duhet te anullohet.

Megjithate, ngs konsistenca eshte me pak se e specifikuara dhe betoni eshte akoma ne
kamionin betoniere, konsistenca mund te rritet deri ne vleren kerkuar duke shtuar uje dhe/ose
perzieres (perziersit reduktojne ujin ne mase te madhe), nese kjo lejohet sipas specifikimeve
dhe nese raporti maksimal i specifikuar, i pranuar uje/cimento nuk rritet.

Hedhja dhe ngjeshija
Betoni do te hidhet ne veper sa me shpeit te jete ¢ mundur mbas perzierjes per te minimizuar
ndonje ndryshim te mundshem.

Kur hedhja ne veper lejohet te hidhet e lire duhet te merren masa per te parandaluar ndarjen e
tij

Betoni do te ngjeshet plotesisht gjate hedhjes ne veper, dhe te punohet mreth armatures,
tubave, instalimeve te futura ne te, qosheve te kallepeve per te formuar nja mase solide ne
vecanti ne zonen ¢ mbulimit.

Kerkesa te vecanta per siperfagen e perfunduar do te jene plotesuese.

Kur hidhet dhe ngjishet betoni ne veper duhet patur kujdes per te shmangur zhvendosjet dhe
demtimet e armatures, pjeseve, ftubave, ankorimeve dhe kallepeve.

Kur perdoren vibratore, vibrimi duhet te aplikohet ne vazhdueshmeri gjate hedhjes se betonit

ne veper te cdo pjese betoni deri sa te jete larguar nderprerja praktike e ajrit si menyre per
nxitjen e ndarjes se betonit.

Kujdesi dhe Mbroitja

Te pergjithshme

Me gellim arritjen e karakteristikave potenciale te cilat priten nga betoni, vecanerisht ne
zonen ¢ siperfages, eshte e nevojshme per nje periudhe te mjaftueshme trajtimi (kujdesi) dhe
mbrojtja e betonit,

Kujdesi dhe mbrojtja duhet te fillojne sa me shpejt te jete e mundur mbas ngjeshjes se
betonit.

Kujdesi eshte parandalues kundreit:
= Tharjes para kohe, vecanerisht nga rrezet e diellit dhe era.

Mbrojtja eshte parandaluese kundrejt:
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= Kullimi nga shiu dhe rrjedhja e ujit,

- Fresikm I shpejte gjate diteve te para mbas hedhjes ne veper:

- diferenca te larta termike te brendshme:

- temperature te ulia ose ngrirje;

- vibrimi dhe perplasjet ge mund te krijojne carje te betonit dhe interferojne me materialet
lidhes ne armature.

Metodat e kujdesit
Metodat e kujdesit do te percaltohen para fillimit te punimeve ne vend dhe te aprovohen nga
Menaxheri i Projektit,

Metodat kryesore per kujdesin ndaj betonit jane:

Mbajtja e kallepit ne vend

- Mbulimi me flete plastike

- Vendosja e mbuleses se thate
- Sperkatja me uje

Metodat mund te perdoren te ndara ose te kombinuara,

Kohezgjatja e kujdesit

Kohezgjatja e kerkuar e kujdesit varet nga shkalla ne te cilin eshte arritur nje fare

papershkueshmerie (resistenca ndaj penetrimit te gazrave ose liguideve) te zones se

siperfaqes (shtresa mbrojtese ¢ armatures) se betonit. Prandaj, periudha e kujdesit do te

percaktohet nga njera nga pikat e meposhtme:

- Nga konceptet e maturimit mbi shkallen e hidratimit te perzierjes se betonit ne lidhje me
kushtet e mjedisit,

- ne pershtatje me kerkesat lokale

Mbrojtja nga plasaritiet e temperatures ne siperfage

Betoni i ngurtesuar duhet te mbrohet nga efektet demtuese per shkak te nxehtesise ge
gjeneron ne te.

Aty ku nuk lejohen plasaritjet, dubet te merren masa te pershtatshme per te siguruar qe
nderjet elastike te shkaktuara nga diferencat e temperatures jane me te vogla se forcat elastike
te castit.

Per te shmangur plasaritjet ne siperfaqe, shkaktuar nga gjenerimi i nxehtesise ne beton ne
kushte normale diferenca ¢ temperatures ndermjet gendres dhe siperfages duhet te jete me
pak se 20°C.

Trajtimi i nxehtesise

Kujdesi per elementet ¢ betonit per klasen ¢ ekspozimit te quajtur me siper, kufizimet ne
lidhje me perpunimin e nxehtesise (kujdesi I avullimit) mund te zbatohen si me poshte:

- temperature & betonit gjate 3 oreve te para mbas perzierjes nuk duhet te jete me shume se

30°C dhe nuk duhet te jete me ¢ larte se 40°C gjate 4 oreve te para.
- Norma e rritjes se temperatures nuk duhet te rritet me shume se 20 K/ore
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- Temperatura maksimale mesatare e betonit nuk duhet te kaloje 60°C (vlera individuale
<65° C)
- Betoni duhet e freskohet me nje norme jo me shume se 10 K/ore
- Gjate procedures se kujdesit per freskimin e betonit ai duhet mbrojtur nga humbja e
lageshtise.

Kerkesat e permendura me lart nuk aplikohen kur me nje teknologji te vecante injektohet
direkt avulli ne perziers

Heqja e kallepeve

Kallepet mund te goditen kur betoni ka arritur nje fortesi te mjaftueshme ne lidhje me
kapacitetlin e mbajijes se ngarkese dhe thyerjen e struktures dhe kur kallepi nuk kerkohet
gjate kohes se kujdesjes.

% KONTROLLI I CILESISE DHE PROCEDURAT

3..1. Te pergjithshme

Prodhimi i betonit, hedhja ne veper dhe kujdesi Jane subjekt i procedurave te kontrollit te
cilesise sic jepen me poshte.

Kontrolli i cilesise percaktohet si kombinim i veprimeve dhe vendimeve te ndermarra ne
pajtueshmeri me specifikimet dhe verifikimet, per te siguruar plotesimin e kerkesave te
specifikuara

Kontrolli I cilesise konsiston ne dy dukuri, pervec nderlidhjes se paleve, ge do te thote
kontrollin e prodhimit dhe kontrollit ne perputhje me ECN 206.

3..2. Kontrolli i prodhimit
3..2.1. Te pergjithshme

Kontrolli i prodhimit perfshin te gjitha masat per mirembajtjen dhe rregullon cilesine e
betonit ne pershtatie me kerkesat e specifikuara. Ai perfshin inspektimet dhe provat dhe
shfrytezon rezultatet e provave lidhur me paisjet, materialet baze, beionin e fresket dhe
betonin ¢ ngurtesuar. Ai gjithashtu perfshin inspektimin paraprak te betonimit dhe
inspektimet e transportit te betonit, hedhjes ne veper, ngjeshjes dhe kujdesit per betonin e
fresket.

Kontrolli i prodhimit kryhet nga kontraktori, nenkontraktori dhe furnizuesit, brenda cdo kufiri
te detyrave specifike te tij ne procesin e prodhimit, hedhjes ne veper dhe kujdesit per betonin.

Te gjitha paisjet e nevojshme do te jene ne dispozicion per te kryer inspektimet e nevojshme
per provat e paisjeve, materialeve dhe betonit.

Te gjitha te dhenat lidhur me kontrollin e prodhimit ne vend, impiantin e prodhimit te betonit
ose linjes se prodhimit do te regjistrohen ne nje liber ose dokument tjeter psh:

- emri i furnizuesit te cimentos, agregateve, perziersaaave dhe
- numuri i fatures se dhene per cimenton, agregatet, perzierjet
- burimi i ujit ge perdoret per perzierje

- konsistenca e betonit

- densiteti i betonit te fresket
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- raporti uje/cimento i betonit te fresket
-~ pergindja e ujit te shtuar tek betoni i fresket
- permbajtja e cimentos
- data dhe koha kur jane marre kampionet per prove
- numuri i kampioneve te testuara
- grafiku i kohes per punimet e vecanta, veprimet gjate hedhjes se betonit ne veper, kujdesi
per betonin
- temperatura dhe kushtet e motit gjate hedhjes se betonit ne veper dhe kujdesi per betonin
- elementet e struktures per te cilet eshte perdorur nje raport i caktuar.

Informacion shiese ne rastin e betonit te gatshem

- emri | fumnizuesit
- numuri i fatures se shperndarjes.

Te gjitha shmangiet nga procedurat e specifikuara ne lidhje me transportin, shperndarjen,
hedhjen ne veper, ngjeshjen dhe kujdesin do te regjistrohen dhe raportohen tek personi

pergjegjes.

Procedurat e kontrollit te prodhimit ne perputhje me rregullat e keti] standardi mund te
verifikohen sipas nje certificate te miratuar nga nje organizem si pjese e kontrollit (shiko
ECN 206).

Testet e kryera ne lidhje me kontrollin e prodhimit mund te jene sipas nje marreveshje
paraprake ose sipas rregullave kombetare ne fugi ne vendin ku betoni do te perdoret duke
marre parasysh kontrollin e pershtatshmerise, nqs kerkohet nje kontroll i tille,

3.22,

betonit

Materialet perberese, paisjet, procedurat e prodhimit dhe betoni do te kontrollohen lidhur me
pajtueshmerine e tyre me specifikimet dhe kerkesat.

Tipi dhe frekuenca e inspektimeve/testeve per materialet perberese jepen ne ECN 206.

Tabela bazohet ne supozimin qe ekziston nje kontroll i mjaftueshem i cilesise nga prodhuesit
ne vendin e prodhimit te materialeve perberese. Ngs jo, kontraktori do te kontrolloje
pajtueshmerine e materialeve me standarded perkatese.

Kontrolli i paisjeve do te siguroje qe mjetet e pershtatshme per magazinim, peshim dhe paisje
ngritese, aparate perzierse dhe kontrolli (psh matja e pergindjes se ujit te agregateve) jane ne
kushte te mira pune dhe ge ato jane conform me kerkesat e ketij standardi. Frekuencat e
inspektimeve/testeve jane dhene ne ECN 206.

Verifikimet nese procesi i prodhimit eshte i pershtatshem dhe eshte kryer korrekt si dhe nese

betoni eshte konform kerkesave te ketij standardi dhe te cdo kerkese te specifikuar ne piken 6
duhet te paragiten ne Tabelen 16.
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3..23. Kontrolli i betonit nga kontraktori kur perdoret beton i oatshem

Kur kontraktori perdor beton te gatshem ai duhet te kryej kontrollet sic thuhet ne ECN 206.
Vec kesaj ai duhet te marre nga prodhuesi i betonit informacionin lidhur me perziersit e
projektuar, pershkrimin e perziersave.

3..24. Kontrolli I betonit ne nje process te vazhdueshemprodhimi (beton giysem I gatshem

nga pro i ose beton parafabrikat n uesi

Prodhuesi i betonit gjysem te gatshem ose prodhuesi i elementeve te betonit te parafabrikuara
do te kryej inspektimet dhe provat e pershkruara ne ECS 206.

Ngs kemi proces te prodhimit te vazhdueshem te me shume se nje tipi betoni, frekuenca
minimale ¢ proves se ngjeshjes percaktohet ne baze te familjes se perziersave. Betoni mund
te jete I lidhur me ekzistencen e familjeve te ngjashme ngs ato jane bere me cimento te te
njetit tip dhe klase fortesie dhe agregatet nga i njejti burim dhe nga e nijejta origjine
gjeologjike (psh te grimcuara ose jo). Ngs jane perdorur perzieres ose aditive, keto mund te
formojne nje familje te vecante.

Lidhjet do te krijohen dhe dokumentohen ndermjet karakteristikave te betonit te perzier
brenda familjes.

3.2.5. Inspektimi para betonimit

Para fillimit te hedhjes se betonit ne veper, duhet te jenc kryer te pakten inspektimet e

meposhtme:

- forma e kallepit dhe pozicioni i armatures

- pastrimi i pluhurit, tallashit, bores dhe akullit si dhe mbetjeve te telave nga kallepi

- perpunimi i fageve te ashpra te lidhjeve te konstruksionit

- njomyja e kallepit

- gendrushmeria e kallepit

- inspektimi i carjeve

- lidhjet e pjeseve te ndryshme te kallepit per te shmangur rrjedhjen e cimentos

-  pergatitja e siperfages se kallepit

- pastrimi [ armatures nga depozitimet ne siperfage (psh. nga wvajrat, akulli, bojrat,
ndryshku)

- instalimet (vendndodhja, gendrueshmeria, pastertia)

- disponueshmeria e transportit eficent, ngjeshja dhe kujdesi lidhur me konsistencen e
betonit

- disponueshmeria e personelit te kualifikuar.

3.2.6. Inspektimi gjate transportit, hedhjes ne veper, ngjeshjes dhe kujdesit per betonin e
fresket

Gjate hedhjes se betonit ne veper, duhet te jene kryer te pakten inspektimet e meposhtme:

- sigurimi i uniformitetit te betonit gjate transportit dhe hedhjes ne veper

- shperndarja uniforme e betonit ne kallep dhe ngjeshja uniforme

- shmangja e ndarjes se betonit gjate ngjeshjes

- lartesia maksimale e lejuar per hedhjen e betonit

= thellesia e shiresave

- norma e shpejtesise se hedhjes ne veper dhe shtimi I betonit ne forme ne lidhje me
presionin e specifikuar mbi kallep ﬂm@
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- koha ndermjet perzierjes dhe shperndarjes se betonit dhe hedhja ne veper ne lidhje me
kohen & percaktuar

- masa speciale ne kushte eksireme te motit, te tilla si shi [ mrembyer

- vendet ku jane bere bashkimet

- perpunimi i tille i bashkimeve perpara ngurtesimit

- operimet perfundimtare ne lidhje me perfundimet e specifikuara

- metoda e hedhjes ne veper dhe koha e kujdesit ne lidhje me kushtet e ambientit dhe mitja
e fortesise

- shmangia e demtimeve nga vibrimet dhe goditjet kur betoni eshte i fresket.

% CELIKU PER BETONIN E ARMUAR

Shufrat e celikut per betonin e armuar do te jene te vijaskuar (me garanci te larte) shufrat
5440 me karakteristikat e meposhtme:

SHUFRAT E CELIKUT
420 N/mm2 <fyk <460 N/mm2
£tk fyk>1.255

AS>12%

STRUKTURA E CELIKUT
Fyk>390 N/mm2
Ftic/fyk>1,100

A10>8%

Shufrat e celikut do te jene ne pajtueshmeri me EUROCODE No 2. — Rregullat unike te
uniformitetit per strukturat e betonit. - “Second Consolidated Draft” - Prill 1988, Kapitulli
5.2: CELIK PER BETON TE ARMUAR dhe Aneksi A: UDHEZUES PER ARMATURAT
ose ekuivalentet e Standarteve Angleze.

Kontraktori do te pajise Inxhnierin me kopjet e certifikatave te provave te prodhuesit per
celikun e armatures ge do te furnizohet, Inxhnieri mund, perseri, te urdheroje prova pa
paragjykime per ndonje parti celiku dhe cdo parti ¢ cila nuk eshte ne pajtueshmeri me provat
e certifikuara me pare do te anullohet,

Kthesat, ose punime te tjera ne shufrat ¢ armatures duhet te behen me kujdes ne perputhje me
Vizatimet dhe ENV OR BS Kodi I Praktikes C.P. 8110 Pjesa 1 “Perdorimi strukturor 1
betonit”. Shufrat do te kthehen ne te fiohte, menyre kjo ge nuk demton materialin.

Kthimi I armatures do te behet rreth nje forme e cila duhet te kete nje diameter te pakten 4
here me shume se diametri I shufres. Kur kerkohen ngjitje ose vendosje te armatures njera
mbi tjetren ato duhet te tregohen ne Vizatim, perndryshe vendosja e armatures njera mbi
tjetren nuk duhet te jete me pak se diametri I shufres pershkruar ne ENV ose B. S, 8110.

Numri, madhesia, forma dhe pozicioni I te gjitha shufrave te celikut, lidhjet, hallkat, dhe
pieset e tjera te armatures duhet te vendosen ekzakt sipas Vizatimit, ato duhet te kene
pozicion korrekt ne lidhje me shiresen mbrojtese te kerkuar, pa zhvendosje, gjate procesit te_
ngjeshjes se betonit ne veper, ne menyren e aprovuar nga Inxhnieri. Kontraktori
kujdeset per te gjitha distancat e nevojshme te elementeve dhe hapsirave te shufrave /i
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mbajtur pozicionin komrekt te armatures. Tipi I distances te elementeve do te jete subject
aprovimi I Inxhnierit. Tako druri per saldimin e celikut nuk do te lejohen. Cdo lidhje,
bashkim, ose detaj metalik, qe bashkohet me shufrat duhet te lidhet mire qe shifrat te jene
lidhura mire dhe pjesa ¢ brenshme e kthesave te Jete ne kontakt me shufrat per rreth me te

cilat jane parashikuar qe do te bashkohen.

Shufrat do te lidhen se bashku me tel bari te zi, me diameter 1,6 mm dhe lidhja duhet te
shterngohet duke u rrotulluar me pince. Pjesa e lire e telit duhet te kthehet nga brenda.

Perpara se te behet betonimi, hekurat duhet te pastrohen per te mos patur, ndryshk, smerc, vaj
graso dhe grimea te demshme.

Kontraktori do te pergatise detajimin e tabeles se hekurave per armaturen e kerkuar per
punimet ¢ perhershme dhe to t'ia paragese ato Inxhnierit per miratim. Aprovimi i tabeles se
hekurit nuk do ta lehtesoje Kontraktorin nga pergjegjesia e tij per sigurimin e materialeve te
duhura.

%+ CELIKU PER RRETHIMIN E JASHTEM
Kontraktori do te pajise Inxhnierin me kopjet e certifikatave te provave te prodhuesit per
profilet dhe elementet ge do te furnizohet. Inxhnieri mund, perseri, te urdheroje prova pa
paragjykime per ndonje parti profili dhe cdo parti e cila nuk eshte ne pajtueshmeri me provat
e certifikuara me pare do te anullohet.
Rrethimi do te ngrihet ne perimetrin e objetit ne pozicionin e treguar ne projekt ose kerkuar
nga Inxhinieri. Rrethimi duhet te jete uniform ne lartesi dhe me nje pjerrési uniforme aty ku
niveli i tokés ndryshon.
Kampatat e rrethimit do te keng gjatésing 2m dhe korniza do te jete e realizuar me elemente
te galvanizuara (shtylla 60x8mm) dhe fusha e plotésuar me rriete shufra hekuri te galvanizuar
5 me pérmasa 132x62mm.

=% KALLEPET E BETONIT

Kontraktori do te paragese per aprovim tek Inxhnieri detajet ¢ metodave dhe materialeve te
propozuara per kallepet per cdo seksion te punes.

Kallepet do te ndertohen me materiale te forta me fortesi te mjaftueshme, te mberthyera
plotesisht, te pajantuara dhe te mbeshtetura per te siguruar rigjiditetin gjate gjithe hedhjes dhe
ngjeshjes se betonit pa shmangie te dukshme.

Kallepet do te ndertohen ne menyre te tille qe ato mund te levizen pa goditje ose vibrime te
betonit. Lidhjet e brendeshme do te jene prej metali dhe te levizeshme pa demtuar betonin.
Asnje pjese lidhje prej metali qe do te mbetet e futur pergjithmone ne beton nuk duhet te jete
me afer se 50 mm nga siperfaga . Zgavrat ge do te formohen duhet te lejojne nje mbushje te
kenagshme me llac sic do te udhezohet nga Menaxheri | Projekiit.

Te gjitha bashkimet do te puthiten mire per te parandaluar rrjedhjen e finos dhe te bashkimet
¢ konstruksionit kallepet duhet te jene te lidhura ne menyre te sigurte ndaj derdhjes dhe
ngurtesimit te betonit, per te parandaluar shkallezime dhe piee te dala ne siperfagen e betonit
te ekspozuar.
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Kallepet do te ndertohen per te siguruar formen e sakte, linjat dhe dimensionet & betonit te
treguara ne vizatime dhe brenda tolerancave te specifikuar ne piken 438. Toleranca e
mjaftueshme duhet te lihet per ndonje shmangie e cila mund te ndodhe gjate hedhjes se
betonit brenda ne forme. Panelet do te kene buze te sakta per te lejuar bashkimin e sakte dhe
te siguroje nje linje te rregullt me panelin e afert dhe te gjitha bashkimet e konstruksionit. Te
gjitha panelet do te fiksohen me bashkuesit e tyre vertikale ose horizontale, vetem po te jete e
specifikuar dhe aprovuar ndryshe.

Kur ka ulluge ose vute duhet ge forma te behet e sakte per te siguruar nje ulluk ose vut te
lemuar dhe te vazhdueshem.

%+ KALLEPET
Kallepet ¢ fasades do te ndertohen prej kompesate, celiku ose material tjeter I miratuar, ne
menyre ge te arrihet nje siperfage e lemuar dhe e rregullt. Shiresa mbrojtese ¢ armatures
duhet te mirembahet. Kontraktori do te marre masa per pastrimin, riparimin dhe rinovimin e
kallepeve te cilat do te perdoren me shume se nje here.

Asnje nga kallepet, format, elementet kryesore ose mbeshtetes nuk do te higet nga betoni deri
sa te jete dhene leja nga Inxhinieri, por kjo leje nuk e perjashton Kontraktorin nga
pergjegjesia e tij.

= SHTRESA MBROJTESE E ARMATURES

Shtresa mbrojtese prej betoni e armatures per themelet dhe muret mbajtese do te jete 40 mm,
ne perputhje me kerkesat e Eurokodit.

=% SIPERFAQET E EKSPOZUARA
Faget ¢ perfunduara te te gjitha punimeve te betonit duhet te jene ne gjendje te mire, te forta
dhe te pa gerryera, pa defekte siperfagsore, pa vrima ajri apo dicka te ngjashme. Nuk do te
lejohet te kryhet suvatim ne fage betoni jo perfekte, ne ndonje pjese te tij, betoni do te pritet
dhe do te ribehet sipas udhezimeve te Inxhnierit.

% LLACII CIMENTOS

Llaci i cimentos, pervec se kur specifikohet, te behet ne proporcion te 1m3 rere e imet dhe
350 kg cimento, perzier dhe bashkuar plotesisht me ujin ¢ mjaftueshem per realizimin e
suvase. Ne pergindje te tkurrjes, plasaritjes se llacit gjate tharjes mund te bashkohet ne
perzierje nje aditiv i parovuar.

» TOLERANCAT E BETONIT
Per strukturat e betonit, shmangia nga drejtimi, pjerresia dhe niveli nuk dubet te kalojne

vlerat e meposhtme:

Dimensioni [ seksionit terthor + Smm
Dimensioni kur eshte i parapergatitur Smm
Shmangia maksimale e buzev
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Per 3 metra gjatesi 10mm

% BASHKIMET E NDERTIMIT
Betonimi duhet te behet ne menyre te vazhdueshme deri tek bashkimet, pozicioni dhe
vendosja e te cileve duhet te tregohen ne vizatimet e aprovuara me pare nga Inxhinieri.
Kontrakiori do te lejoje te punohet jashte orarit te zakonshem te punes kur eshte e nevojshme
me gellim ge cdo seksion i betonit te kompletohet pa ndonje gabim giate kohes ge punohet.
Te gjitha bashkimet e ndertimit duhet te jene prerje te drejta. Ne te gjithe bashkimet
horizontale te ndertimit duhet te krijohen kilap bashkimi

Nyjet ¢ bashkimit do te vendosen ne pozicione ge nuk demtojne fortesine ose formen e

struktures.

Kur bashkimet kerkohen vertikale, faga e bashkimit e elementit te pare do te perfundoje me
nje dhembez ose zgare metalike e pershtatshme pur tu lidhur armaturen e hekurit. Kur
nevojiten bashkime ndertimi horizontale ose pak te pjerrta, higet pjesa e siperme e betonit.

Cipa ne siperfage te betonit do te higet kur betoni eshte akoma i pangurtesuar, per te nxjerre
agregatet dhe per te lene nje siperfage plotesiht te pa megullt ne vendin e bashkimit te
ndertimit.

Menjehere mbasi betonimi ka perfunduar, siperfaget e ashpra te bashkimit do te pastrohen
plotesisht nga llaci dhe te njomet pak. Kontraktori do te marre masat paraprake per te
shmangur ndarjen e betonit gjate planeve te bashkimit dhe te krijoje nje ngjeshe te plote gjate
gjithe bashkimit.

Fitilat ne bashkimet € murit me dyshmene duhet te jene monolite me dyshemene dhe ne asnje
menyre nuk duhet te betonohen te vecanta pasi eshte betonuara dyshemeja.

Kur kerkohet nga Inxhinieri mund te perdoret prajmer izolues. Prajmeri do te perdoret sipas
udhezimeve dhe direktivave te prodhuesit,

%= BASHKIMET E PROJEKTUARA

Bashkimet e projektimit do te formohen sipas pozicionit dhe menyres se treguar ne Vizatime
dhe duhet te jene te drejta dhe te sigurojne nje siperfaqe te lemuar te betonit.

Bashkimet ¢ ndertimit, kur specifikohen, do te formohen sipas pozicionit dhe menyres se
treguar ne Vizatime. Fagja e betonit qe eshte formuar e para duhet te Iyhet me dy duar bitum,
aprovura nga Inxhinieri perpara se te derdhet blloku ose pllaka tjeter fginje dhe duhet te
realizohet ne perputhje me instruksionet e prodhuesit dhe te aprovuara nga inxhnieri.

Fugat e zgjerimit do te formohen ne te njejten menyre si fugat e tkurtjes, por ne vend te
lyerjes se nyjes, do te vendoset nje flete shtrenguese ne nyje per te siguruar lirshmerine per
dy elementet fginje ose bllokimin e zgjerimit. Fleta shtrenguese ose mbushese duhet te jete jo
thithese dhe jo e kalbshme; duhet te jete elastike nga ngjeshja dhe siellaj ne gjendjen e
meparshme duhet te jete te pakten 75% mbas ngjeshjes.
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Kur bashkimi ndodhet ne nje strukture ne kontakt me ujin ose kur tregohet ne Vizatime ose
kur perndryshe urdherohet, bashkimet do te behen te pa depertueshme nga uji, duke perdorur
shirit te pa nderprere (Water Stop) prej poli-vinil-chloruri (P.V.C.) ose material i ngjashem te
aprovuar ge fiksohet pergjate bashkimit.

Water stops shall be of standard type or as instructed by the Engineer. Water stops shall be
firmly supported by split stop end shuttering where appropriate, and in no case shall the water
stop be pierced to assist in fixing. Special care shall be taken to ensure that the concrete is
well worked against the embedded part of the strips and is free from honeycombing.
Precautions shall be taken to protect any projecting portions of the strips from damage during
the progress of the work and from sunlight and heat. The water stops shall be installed in
accordance with the manufacturer’s instructions and to the approval of the Engineer.

“Water Stop” duhet te jete tip standard ose sipas instruksioneve nga Inxhinieri. “Water Stop™
do te mbeshtetet ne menyre te qendrueshme me ane te pjeses me seksion te rritur, kur ka nje
te tille dhe ne asnje menyre nuk duhet te cahet per te ndihmuar fiksimin e tij. Kujdes i
vecante duhet te tregohet per te siguruar ge betoni eshte derdhur mire ne pjesen e zhytur te
shiritit dhe ge nuk ka zgavra. Duhet te merren masa paraprake per mbrojtien e cdo pjese dale
te shiritit nga demtimet gjate progresit te punes, nga rrezet ¢ diellit dhe nga nxchtesia. “Water
Stop™ do te instalohen ne perputhje me instruksionet e prodhuesit dhe aprovim te Inxhinierit.

Konstruksionet e specifikuara me siper do te mbulohen me bitum/gome e aplikuar ne te fiohte
me rezistence kundrejt motit dhe rrezeve te diellit.

Veshja me bitum e bashkimeve do te aplikohet ne perputhje me instruksionet e prodhuesit
dhe aprovimit te Inxhinierit.

% BETONI I PARAPERGATITUR
Materialet e betonit te parafabrikuar dhe fugia punetore do te jene sic specifikohen ne kete
ceshtje dhe elementet do te derdhen ne kallepe te forte sipas formes se kerkuar. Format do te
jene te drejta me flete celiku, plastik te gelqezuar ose materiale te tjera te miratuara. Duhet
treguar kujdes per te mos pature demtime te shkaktuara ne qoshe apo siperfage kur elementet
do te levizen nga format. Te gjitha defektet do te riparchen sipas udhezimeve te Inxhinierit.

Betoni do te jete i Klases A dhe do te jete I vibruar plotesisht ne kallep. Pamvaresisht nga
kerkesat per kujdesin per betonin te pershkruara ne piken 409, elementet do te higen nga
kallepi dhe do te magazinohen ne palete ne lageshti atmosferike per 24 ore, mbrojtur nga
efektet e diellit dhe eres.

Pastaj elementet mund fe levizen dhe magazinohen ne nje vend te mbyllur dhe te sperkaten
me uje ose te mbulohen me pelhure kerpi per 7 ditet e tjera. Kujdesi per membranat mund te
behet ngs eshte rene dakort nga Inxhinieri dhe nga specifikimet e prodhuesit.

Kontraktori do t'i jape Inxhinierit per aprovim, detaje te plota te kantierit te Propozuar nga ai,

duke perfshire ndermjet tyre, tipin e impiantit dhe prodhimin e tij; organizimin e kantierit;
metoden ¢ hedhjes ne veper, vibrimin, trajtimin dhe kujdesin per elementet.
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Kontraktori do te paragese me propozimin e tij nje program duke treguar organizimin e
kantierit dhe metoden e operimit, numurin e elementeve te parafabrikuar te kerkuar per t’u
prodhuar dhe vendosur ne veper brenda kohes se kerkuar.

Elementet e parafabrikuara nuk do te vendosen ne veper deri sa ato te arrine fortesine jo me
pak se ajo e specifikuar si minimum i kubit mbas 28 diteve per klasen e betonit te kerkuar.

Te gjitha elementet e parafabrikuar do te jene shenuar garte me numer serial dhe daten e
vendosjes ne veper.

% DYSHEMETE E PARAFABRIKUARA

Furnizimi dhe montimi i soletave beton arme te parafabrikuara me celik te salduar me
elektrik dhe rrjete dhe celik te paratensionuar, me blloge polisteroli me densitet te larte, dhe
shuffa shtese ne nevratura. Struktura do te kompletohet nga derdhja e betonit ne veper dhe
mbushja e nevraturave duke formuar pjesen shtese te soletes.
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4. SUVATIMI PER SIPERFAQET E BETONIT

*+ TE PERGJITHSHME
Suvatimet, kur urdherohen nga Inxhinieri, do te aplikohen pas pastrimit me kujdes, lagies se
mureve dhe formimit te nje numri te mjaftueshem stukimesh per te perfuar rregullesi te
siperfages. Kur siperfagja te perfundoje ajo nuk duhet te kete krisje, ¢’rregullesi ose shenja,
stukimet duhet te jene te rregullta dhe uniforme dhe kendet duhet te sillen te drejta.
Do te jete ne pergjegjesine ¢ Kontraktorit per te mbajtur suvatimet te njoma kur kushtet
lokale e kerkojne ate.

% SUVATIMET ME DORE
Ne zbatimin ¢ ketyre punimeve do te aplikohet nje shtrese e pare prej rreth 12 mm llac, e
hedhur me force deri ne nje aderence te mire me murin. Kur shtresa ¢ pare eshic e
konsoliduar do te aplikohet shiresa e dyte e cila shirihet me mistri celiku dhe e perpunuar me
malle.

Trashesia e perfunduar do te jete 20 mm. Megjithate kur ne opinionin e Inxhinierit mbulesat
dhe muret e lejojne, trashesia mund te kufizohet deri ne 10 mm dhe ne kete rast do te
aplikohet vetem me nje faze.

= Suvaja e Hedhur (Torkretimi)
Perpara se suvaja te aplikohet te gjitha siperfaget e betonit duhet te gervishten dhe me pas te
lahen me uje me presion ¢ pasur kjo, nese eshte e nevojshme, me fryrje ajri te kompresuar
dhe rere.
Rera per fryrje duhet te jete silici, e paster dhe te kete granulometri te pershtatshme te
miratuar me pare nga Inxhinieri.
Vetem nese urdherohet ndryshe nga Inxhinieri llagi zakonisht duhet te Jete 1 perbere nga 500
kg ¢cimento per nje m3 rere,
Suvaja mund te jete 20 ose 30 mm e trashe dhe mund te aplikohet ne dy shiresa, rreth 12 mm
dhe 18 mm secila. Zakonisht ajo kryhet me hundez ne pozicion vertikal me siperfage ge do te
suvatohet dhe mbahet ne nje distance prej 80-90 cm. Presioni ne daljen e hundezes, pas daljes
se perzierjes, duhet te jete rreth 3 Atm.
Kur eshte ¢ nevojshme Inxhinieri mund te urdheroje hedhjen e shtesave te pershtatshme ne
cilesi dhe ne raporte ge do te vendosen here pas here, ose gjithashtu perfshirjen e rrjetave te
gelikut te salduara, karakteristikat e te cilave do te specifikohen nga Inxhinieri. Ne rastin e
fundit suvaja mund te kete nje trashesi prej 30-40 mm. Kur suvatimi kryhet ne tunele ne prani
te ujit atehere duhet te sigurohen tuba me diameter linch sipas nje udhezimi te miratuar nga
Inxhinieri. Keto do te higen pas nje jave dhe vrimat do te mbyllen me llag-¢imento.

% Shtresa te Tjera Mbrojtese.

Kur Inxhinieri e konsideron te pershtatshme ge ai mund te urdheroje mbrojtjen dhe adoptimin
nga ana e Kontraktorit e mbulesave kundra ujit ose te substancave te tjera mbrojtese per
mbulimin e siperfaqeve te betonit.
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5. HIDROIZOLIMI I STRUKTURAVE

# Pershkrimi

Aty ku vizatimet e projektit e kerkojne ose kur Supervizori e sheh te arsyeshme, muret dhe
tavaneve te strukturave dote hidroizolehen me ane te:

- Veshjeve bituminoze, ne gofie se strultura do te vishet.

- Membrana elastike.

Per struktura depot shtresat e hidroizoloimit, perveg se do jene gati plotesisht kundra ujit, do
te projektohen dhe ndertohen qe te kene:

- Deformueshmeri, ddomethene ge materialet do ndjekin deformimet e strukturave pa
krisje ose thyerje nga mbeshtetja, duke ruajtur praktikisht te pandryshueshme te gjitha
karakteristikat e rezistences mekanike dhe ato te papershkrueshmerise.

- Rezistence kimike te substancave ge mund te gjenden ne tretesira. ose grimea ne ujrat
pershkues.

Duhet marre parasysh ne veganti prezenca ne solucione i Korideve te perdorura si agjente
antingrires.

- Kompatibiliteti dhe aftesia ngjitese ne lidhje si me materialet ¢ nenshtresave ashiu
edhe me ato te mbishtresave (asfalt).

- Karakteristika te tjera te kerkuara lidhur me lehtesine e venddosjes nen kushte
klimatike te ndryshme dhe mundesine per riparim te Iehte lokal.

Karakteristikat hidroizoluese te siper permendura do te ngelen te pandryshueshme.

- Midis temperaturave operuese te cilat mund te jene ne zone dhe megjithate, gjithmone
ndermjet — 15°C dhe + 60°C.

- Nen veprimin ¢ ndryshimeve termale dhe presioneve mekanike ge mund te ndodhin
kur behet shtrimi i shtresave dhe i shiresave te tjera te siperme.

Do te parashikohen kontrolle cilesore dhe teste te mundshme efikase.

= Shtresat Bituminoze
Materialet ge do te perdoren dhe metodat e aplikimit do te jene si me poshte:

- Pastrimi i siperfageve: Nje pastrim i mire me ajer te kompresuar dhe zhvendosje e
parregullesive te medha eshte e domosdoshme. Diferencat ne nivel duhet te jene jo me
te medha se 0.5 %. Siperfaqja duhet te kihet nen kujdes te pakten 28 dite ge te jete e
thate.

- Praimer: Kjo do te formohet me ane te aplikimit te rreth 0.5 kg/m2 mase bituminoze e
njejte me ate te shtreses, e cila duhet te aplikohet e ftohte (ne emulsion ujor ose me 50
%o tretes).

- Tipi i shtreses: Shtresa do te prodhohet ne impiant, me nje trashesi te pergjithshme pre
3-4 mm, nga e cila 2 mm eshte baze bituminoze. Pesha ¢ mbeshtetjes nuk duhet te jete
me pak se 250 g/m2. Lidhjet ndermjet dy shiresave te njepasnjeshme duhet te
perputhen te pakien 10 cm dhe do te ngjiten saktesisht me flake dhe shpatulla
metalike.

- Rezistenca e shireses ndaj pershkrueshmerise: Jo me pak se 10 kg.

- Rezistenca e vazhdushme ndaj keputjes: Minimumi 60 kg/5 cm.

Nje kujdes i madh duhet treguar ne aplikimin e pjeseve termale te shireses per te parandaluar
infiltrimin nen te te ujrave. Supervizori mund te kerkoje perdorimin ¢ sasive me te medha te
masave bituminoze per t'u perhapur ne primer me nje sshirit prej se paku 1 m pergjate k
pikave, ose masa te tjera te ngjashme per te siguruar mos-pershkrueshmerine e ujit.
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4+ Membrana Elastike

Vendosja e membranave elastike do te paraprihet nga pergatitja siperfageve te betonuara te
projektuara, duke konsistuar ne nje pastrim te plote me ajer te kompresuar, ndersa mbyllja e
plasaritjeve ose nivelimi dhe/ose zhvendosja e gungave te betonit do te vendoset kohe mbas
kohe nga Supervizori. Siperfaget duhet te jene plotesishte te thara.

Pas vendosjes se membranave do te vendoset perputhja ekzakte ne pikat lidhese, membranat
do te zhvendosen per te progeduar me mbushjen e siperfages me adeziv te vegante. Siperfaget
¢ ngjitura do te perfshijne te gjithe siperfagen per t'u mbuluar ose nje pjese te saj (zonat e
perputhjes, strukturat ¢ siperme, pikat ku mund te infiltrohet uji etj.) dhe zgjedhja do te behet
kohe pas kohe nga Supervizori. Pas aplikimit te adezivit, membranat do te shpalosen duke
ushtruar mbi to presionin e nevojshem per te arritur besueshmeri ne mbeshtetje.

Nyjet do te ngjiten me saldim ge do te arrihet me ane te perdorimit te ajrit te nxehte i
prodhuar nga llamba saldimi elektrike te veganta.

Zonat e bashkuara do te ngjeshen me rul. Ne raste te veganta (nyje kritike ne lidhje me
infiltrimet) Supervizori mund te kerkoje ngjitje te dyfishte.

Anet e membranes do te formohen ne menyre te tille qe te parandalojne infiltrimin e ujit. Ato
do te mbarojne ne kete menyre ose me kanale ose do te ngjiten me ngjites elastik, ose do te
mbulohen me profile metalike te pandryshkshem ge do te gozhdohen per mbeshtetje.

Karakteristikat ¢ membranave do te jene si me poshte:

1. Pesha: 1-1.5 kg/m2,

Z Rezistenca ndaj keputjes (ASTM-D412) ne temperature ambienti: 70 kg/em?2,

3 Rezistenca ndaj agjenteve oksidues (ozoni): 12 ore ne atmosfere prej 50 mg/m2 pa
krijimin e mikro-¢arjeve ose ndryshimeve fe tjera.
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6. TUBAT, AKSESORET DHE SHTRIRJA E TUBAVE

= TE PERGJITHSHME
Kontraktori do te shtrije te gjithe tubacionet sipas projektit, shiresat dhe ankorimet sic
tregohen ne Vizatim si dhe do te siguroje te gjithe tubat, saracineskat dhe aksesoret ne
perputhje me Specifikimet dhe Standarded perkatese te dhena me poshte.

#* MATERIALII TUBAVE

Te gjitha paisjet ge do te furnizohen duhet te jene te reja dhe te perputhen ne menyre sakte
me sdtandarded perkatese te pershkruara me poshte. Kur nuk jane permendur standarde
specifike paisjet duhet te jene ne perputhje me standarded UNI ose ekuivalente,

Pervec cdo kerkese tjeter te gjitha paisjet e kerkuara sipas Kontrates dubet te projektohen dhe
prodhohen per t'i rezistuar te gjitha provave te presionit ne fushe sic tregohet ne Vizatime ose
ne Specifikime.

=+ PAISJA ME KATALOGIE

Perpara porosise se tubave, paisjeve ose aksesoreve prej cdo prodhuesi Kontraktori duhet t'i
tregoje Inxhinierit katallogjet e ilustruara nga cdo prodhues ose furnizues. Katalogjet duhet te
sigurohen ne dy kopje dhe duhet te japin detaje te plota te specifikimeve, madhesise,
dimensioneve, materialeve dhe peshen per cdo paisje qe do te furnizohet.

Paisja me te tille katalogje nuk do te perjashtoje pergjegjesine e Kontraktorit per cdo detyrim
te tij sipas termave te Kontrates.

+ VIZATIMET E PRODHUESIT
Kontraktori do t'i paragese per aprovim Inxhinierit, vizatimet e prodhuesit teresisht te
detajuara per artikujt e ndryshem qe do te furnizohen. Keto vizatime do t'i paragiten
Inxhinierit sa me shpejt te jene ¢ mundur, ne nje kohe te pershtatshme per Inxhinierin per te
korrigjuar vizatimet e kerkuara dhe te organizoje punen per cdo inspektim.

% PAKETIMI DHE TRANSPORTI

Te gjitha artikujt do te paketohen dhe transportohen ne perputhje me seksionet perkatese te
Specifikimeve ose kerkesat e prodhuesve. Ne rastin kur nuk jepen specifikime te vecanta do
te behen organizime te tilla per te siguruar qe artikujt e ndryshem te jene te mbrojtura sipas
rregullave kunder demtimeve gjate tranzitit dhe te arrijne ne vend te pademtuara dhe ne
kushte perfekte.

% INSTRUKSIONE PER OPERIMIN DHE MIREMBAJTJEN
Kontraktori do te siguroje udhezimet ne Anglisht dhe ne Shqip per instalimet, mirembajtjen
dhe operimin e paisjeve. ,
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= SHENJAT E IDENTIFIKIMIT

Pervec cdo shenje tjeter ge mund te kerkohet, edo artikull ge do te furnizohet sipas Kontrates
do te kete Kontraten perkatese dhe numrin artikullit te lyer mbi te,

Per cdo artikull, i cili eshte shume i vogel per te shkruar numurin mbi te, duhet te vendoset
nje etikete e papershkueshme nga uji duke shenuar informacion me boje te papershkueshme
nga uji dhe te vendoset me tel ne artikull,

3 MATERIALET E NDALUARA

Asnje material nuk do te perdoret i cili mund te paraqese rrezik per shendetin nqs futet ne
sistemim e kanalizimeve publike. Ne vecanti, perdorimi i plumbit per bashkimin e tubave ose
si agjent stabilizues ne perzierje nuk do te lejohet.

* TUBACIONET E POLIETILENIT TE DENDESISE SE LARTE PEHD 100
Tubacionet e polietilenit do te perdoren per rrjetin kryesor dhe shperndares, lidhjen e
kolektoreve shperndares te matesve me mjetin shperndares si dhe degezimet nga matesit e ujit
deri ne dalje te pusetave shperndarese.

Tubat e polietilenit te jene te densitetit te larte PEHD 100 (sipas normes UNI EN 12201) me
ngjyre te zeze me viza blu te vizatuara ne drejtim gjatesor. Cdo nje meter mbi tub duhet te
Jete stampuar sigla e prodhuesit, data e prodhimit, marka dhe numzri dallues, diametri i tubit,
presioni nominal, normatives se ciles i referohet; prodhuar nga nje ndermare e pajisur me
certifikaten ISO 9001:2000 dhe ISO 14001:1996.

Tubacionet PE do te kene presionin nominal PN 10 atm (bar) SDR 17 dhe PN 16 SDR
11 (SDR - raporti midis diametrit te jashtem Dj dhe spesorit S).
Tubacionet PE do te bashkohen me saldim “koke me koke”, ndersa per nyjet dhe rakorderite
do te perdoret bashkimi me manikota elektrofuzive. Bashkimet e tjera sipas percaktimeve ne
projekt do te behen me bashkime mekanike (xhunto bashkuese).
- Saldimi ‘koke me koke” mepermjet nxehjes me saldatrice sipas normave UNI
10520/97
- Saldimi me manikota elektrofuzive sipas normave UNI 10521/97
B Bashkim me pajisje mekanike me guarnicione sipas normave UNI 9736/90
Perpara saldimit tubat e polietilenit duhet te pastrohen ne menyre perfekie me mjetet e
pershtatshme nga te gjitha materialet ge mund te kompromentojne punen e ardhshme te
tubacionit.
Per saldimin e tubave “koke me koke” do te perdoret saldatrice per kete gellim me keto
karakteristika teknike kryesore:
. Makine baze vetedrejtuese me 4 morsa
. Termopiaster e veshur me PTFE me mbeshtetese
. Freze elektrike e levizshme me tehe preres te dyanshem, fugia min. 600 W
. Panel elektrohidraulik me manometer kontrolli, fugia 380 W
. Tabela me kohet e saldimit

Te gjitha rakorderite e polietilenit (te, kryge, bryla, adaptore, manikota etj.) do te kene

karakteristikat kryesore si te tubave d.m.th. PEHD 100, PN10 dhe PN16 dhe te plotesojne
standartet dhe normat.
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Owaliteti i tubave nuk duhet te jete me i madh se 1,5 %

Tubat dhe pjeset Speciale HDPE duhet te plotesojne te gjitha kerkesat e standarteve teknike
perkatese si me poshte:

- PrEN 12201 (Sistemet e tubacioneve Plastike te furnizimit me uje prej Polietileni),

- IS0 1183 (Matjet e Densitetit te materialit),

- IS0 3607, ( Tolerancat mbi diamterin ¢ jashtem dhe trashesine e mureve)

- IS0 3663 (Dimensionet e Fllanxhave per tubat dhe pjeset speciale te PE

- 180 4440, ( Percaktimi i shkalles se rjedhjes se materialit PE per tubat dhe pjeset
speciale

- DIN 8075. ( Kerkesat e Pergjithshme te Cilesise se Tubave HDPE - Testimi

Tubat e HDPE 100 per furnizimin me uje duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj
korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta
riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence
ndaj ujit te ngrohte.

Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit ge i
referohen, SDR, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stampuara ne cdo tub.

6..1. Kerkesat Teknike per Materialin ¢ Polietilenit
Materiali i Polietilenit prej te cilit do te prodhohen Tubat dhe pjeset speciale te tyre eshte nje
produkt hidrokarbur me formule kimike CH2-CH2. Ky material duhet te jete 1 sigurt per
shendetin njerezve dhe i aprovuar nga institucionet perkatese ligjore si [P, DVGW apo
Institute te tjera te afta dhe te aprovuara per testimin e cilesise se materialeve plastike.
Vetite e Materialit te HDPE duhet te jene si me poshte:

- Densiteti > 0,95 g/em3

- Koeficienti i zgjerimit linear 0,13mm/m*K
- Konduktiviteti Termik ne 20 grade celsius 038W/m*K

- Indeksi i Rrjedhjes MFI ne 190 grade celsius/S0 N 0,4-0,5 g/ 10 min
- Sforcimet 25 Nfmm3

- Rezistenca Siperfagesore >10x 1014 Omega

- Shkalla e rijedhshmérisé 127 grade celsius
- Terheqja ne thyerje > 600 %

- Moduli i perfshirjes ne kthime apo pérkulje 800 N/mm?2

6..2. Dokumentacioni Teknik Shogerues

Tubat dhe pjeset Speciale HDPE duhet te jene te shogeruar me dokumentacionin teknik
perkates te kerkuar nga Standartet e mesiperme si:

- Certifikata ¢ Origjines se mallit nga Prodhuesi i Tubave dhe Pjeseve speciale

- Certifikata e Origjines se prodhimit te materialit t¢ PE nga prodhuesi (Borealis,
Solvay, BP, Elenac GmbH ose ekuivalent) e shogeruar me tipin e materialit, llojin dhe
tc dhenat teknike te pershkruara me siper

= Certifikata e Cilesise ISO 9001/14001 ose ekuivalente

- Certifikata e Testimit te tubave dhe pjeseve speciale ng Prodhuesi i tyre
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- Leja Zyriare per prodhimin e tubave dhe pjeseve speciale per Prodhuesin

Manual teknik te Tubave dhe te pjeseve speciale te prodhuesit te shogeruar me manualin e
operimit, instalimit, te mirembajtjes si dhe te dhenat teknike te tyre.

Manualin Teknik te Pajisjeve bashkuese te tyre te shogeruar me te dhenat e menyres se
bashkimit, procesit te ngjitjes, kontrollit dhe testimit gjate procesit te Instalimit.

6..3. Metodat e bashkimit dhe Kerkesat e Instalimit

Tubat HDPE do te bashkohen me ane te metodes me Elektrofuzion duke perdorur pajisjet
perkatese te saldimit me elektrofuzion). Kjo lloj ngjitje do te garantoje nje lidhje te sigurte,
homogjene dhe jetegjate. Procesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shume pak minuta. Shkalla
e pranimit te rrjedhjes se lenget nga pajisjet e saldimit eshte 0.4 - 1,2 g/ 10 min gje qge lejon
ngjitjen e tubave dhe pjeseve speciale PE me fuzion.

Cilesia e Instalimit te tubave varet ne nje mase te madhe nga personeli ge do te beje kete
ngjitje dhe respektimi prej tyre i kerkesave teknike te ngjitjes. Per kete arsye, specialistet qe
do te punojne per ngjitjen e ketyre tubave duhet tejene te pajisur me certifikaten perkatese per
kryerjen e ketyre lloj punimeve e cila do te vertetoje kualfikimin dhe trajnimin e tyre.
Instalimi i tubave dhe pjeseve speciale duhet te behet ne kushte te motit normale pa shira,
debore, ere dhe ne temperature -10 - + 40 grade celsius.

Gjate ketij procesi, prerja e tubave, pastrimi i tyre, ngrohja e tyre dhe e rakorderive perkatese
PE duhet te behet me vegla apo pajisje te posacme ge sigurojne cilesine e kerkuar.

Pregatitja e kujdesshme e siperfages se bashkimit eshte nje parakusht i domosdoshem qe nuk
duhet neglizhuat. Per keto arsye pjesa e tubave ge do te ngjitet si dhe te gjitha pjeset speciale
qe perdoren per ngjitje duhet te jene te pastruara me kujdes me pastrues te posacem per PE

- Pajisjet qe perdoren per fiksimin e tubave nuk duhet te perdoren me te veprimit te
forces mekanike mbi tubat. Transferimi i tedhenave te bgjitjes tek njesia kryesore e
ngjitjes do te behet me ane te kartave manjetike te mbeshtjella ne gese plastike dhe te
prodhuara nga prodhuesi i tubave dhe pjeseve speciale.

- Procesi i ngjitjes me elektrofuzion behet si me poshte:

- Behet gati pajisja ¢ saldimit me elektrofuzion dhe veglat ¢ duhura per diametrat e
percaktuara te tubave

- Vihet ne prize te energjise elektrike pajisia e saldimit dhe kontroflohet llampa e
ndezjes si dhe llampa e punes

- Presim sa te kapet temperatura e ngrohjes dhe ngjitjes

- Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi konduktiv sipas tabeles 2.

- Ne se tubat, rakorderite apo pajisja jane te pista behet pastrimi i tyre.

- Fillohet procesi i ngrohjes dhe saldimit te tubave. Koha e n grohjes, e procesit te
salcimit dhe e ftohjes jepen ne tabelat perkatese te meposhtme te aparatit te saldimit.

- Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia perkatese ne anen tjeter te
pajisjes. Fundet perkatese te tubit dhe rakorderise perkatese, pasi lihen te ngrohen sic
eshte treguar ne tabele, bashkohen ne giendjen e nxehur qe jane dhe lihen te fiohen
per pak minuta (shih tabelen). Duhet te kihet parasysh qe per diametra te ndryshem ka
kohe te ndryshme per ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

- Tubi eshte i gatshem per tu testuar dhe pas pastrimit te perdoret ne sistem
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Detaje te ketij procesi per rastet e bashkimit te pershtatsave te ndryshem apo pjeseve speciale
si dhe daljet e ndryshme per saracineskat jane dhene ne figurat e meposhtme ge jane
bashkelidhur ketij materiali
Pas perfundimit te Instalimit te tubave, duhet te behet nje testim per presionin e punes se
tubave i cili duhet te behet konform kushteve teknike te zbatimit Shqiptare (KTZ -78) dhe ne
prezence te Supervizorit te punimeve
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen ne
menyre perfekte dhe sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.
Nje model i tubit te furnizimit me uje qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise se tubave do fi jepet per
shqyrtim Supervizorit per aprovim para se te vendoset ne objekt.
Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termike te
tubave, rijedhje te mundshme si dhe presionin ge durojne tubat (Testi i presionit behet me 1.5
here te presionit te punes dhe ne kushtet e percaktuara ne KTZ - 78).
Prova ne presion e tubacioneve
Prova hidraulike ne presion e tubacioneve duhet te behet jo me pak se 2 here: prova e pare do
te kryhet para mbulimit me dhe te tubacioneve dhe prova e dyte do te behet pas mbulimit te
tyre. Gjate proves te gjitha degezimet dhe daljet ¢ lira duhet te jene te mbyllura. Tubacioni
dubet te mbahet ne prove ne presion per nje periudhe jo me pak se 24 ore. Gjate kesaj
periudhe nuk duhet te konstatohen rrjedhje pergjate tubacionit dhe nyjeve bashkuese dhe
presioni ne tubacion duhet te ruaje nivele brenda normave te parashikuara.

6..4. Tubacionet ¢ Celikut

Tubacionet e celikut do te perdoren per ndertimin e linjes Shelg - Gastare dhe te
punimeve teknologjike ne depot e ujit.

Tubacionet e celikut duhet te jene prodhuar me proces saldimi spiral ose gjatesor dhe
te jene konform sipas standarteve EN 10224. Cilesia e celikut duhet te jete konform sipas
standartit EN 10025, shkalla S275EJ. Diametri i jashtem dhe spesori | tubacioneve duhet te
jene konform sipas standartit EN 10024 ose perndryshe sipas specifikimeve te dhena ne
projekt. Tubacionet duhet te jene te veshura (hidroizoluara) nga jashte me veshje bitumi sipas
standartit UNI-ISO 5256/87 dhe veshje te brendshme bojera (rreshira) eposidrike jotoksike
per transportimin e ujit te pijshem me trashesi 100 - 500 mikron.

Tubacionet dhe pjeset specilae ge do te bashkohen me saldim duhet te kene veshjen
mbrojtese te nderprere ne ekstremitetet ne nje largesi te mjaftueshme qe veshja mbrojtese te
mos demtohet gjate procesit te saldimit. Me perfundimin e saldimit piesa e pahidroizoluar
duhet te vishet me veshje mbrojtese bituminoze te njejte si pjesa e tubacioneve,

Fllanxhat qe do te perdoren ne rastet e bashkimeve mekanike (jo me saldim) te
saracineskave, valvolave, matesve te ujit etj duhet te jene te sheshta, me presion nominal PN
sic percaktohet ne projekt. Fllanxhat duhet te jene prej celiku me karbon per saldim me
mbivendosje, sipas normave UNI EN 1092-1.
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6..5. Saracineskat dhe Valvolat

Kerkesa te Pergjithshme dhe Standartet Teknike per Valvolat

Kontrolli, komandimi dhe mbrojtja e sistemit transmetimit dhe shperndarjes se ujit ne zonen e
Dumrese do te behet me ane te Valvolave dhe saracineskave te ujit,

Valvolat duhet te sigurojne nje izolim te sigurt te sistemit ndaj rrjedhjeve te ujit dhe
nje mirembajtje sa me te vogel. Ato duhet te perballojne goditjet mekanike gjate punes dhe
Iritjen e presionit ge shkaktojne grushtet hidraulike. Valvolat duhet te plotesojne kerkesat e
projektit te detajuar dhe kerkesat e standartit 1SO 9001, Valvolat duhet te kene nje garanci te
certifikuar te pakten deri ne 3 vjet nga prodhuesi i tyre. Cdo Valvol duhet te jete e shogeruar
me tabelen metalike ku te jepen dimensionet e saj, presioni i punes, efj

Sipas gellimit te punes ge do ti perdorim, Valvolat do te jene:

» Valvola Kontrolli te cilat duhet te vendosen ne depo, stacionet ¢ pompimit dhe nyjet
kryesore te sistemit transmetues apo shperndares (sic eshte specifikuar ne projekt) per
te bere te mundur kontrollin e sasise dhe presionit te ujit.

Valvola Sherbimi te cilat duhet te vendosen prane konusmatorit dhe sherbejne per te
mbyllur ose hapur linjat ge sjellin uje tek konsumatori

Valvola Ajrimi te cilat duhet te vendosen ne pikat me te larta te sistemit dhe bejne te
mundur largimin e ajrit nga sistemi ne rastet kur linjat marrin ajer.

Valvola Shkarkimi te cilat duhet te vendosen ne pikat me te ulta te sistemit dhe te
bejne shkarkimin e ujit

Kundravalvola te cilat lejojne ujin te kaloje vetem ne nje drejtim

LA A A

Sipas menyres se bashkimit me tubat Valvolat mund te jene:

Valvola uji per tuba PE
Valvola uji per tuba celiku
Valvola uji per tuba gize
Valvola uji me fileto
Valvola uji me gote
Valvola te kombinuara

YVYV¥YVVY

Te gjitha valvolat e llojeve te mesiperme duhet te kene manualin e montimit, perdorimit dhe
mirembajtjes se tyre.

Valvolat duhet te jene te testuara sipas DIN 3230, PrtEN 12201 . BS 5163 ose ekuivalenti ISO
i tyre ne provat per:

» Presionin e punes
¥ Fortesia e materialit
» Rrjedhjen e ujit.
Pjeset perberese te Valvolave te ujit ge do te perdoren ne sistemet e furnizimit me uje jane:
» Trupi prej Gize ose Gize sferoidale tek i cili vendosen pajisja mbyllese dhe te gjitha

pjeset e tjera perberese te saj dhe bashkohet me tubat e sistemit me ane te fllanxhay ’_:f
Trupi nga ana e brendshme duhet te jete i lemuar dhe pa pore ne menyre ge/:
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pakesoje humbjet e presionit. Trupi duhet te jete i mbuluar me material veshes ne
perputhje me DIN 30 677 ose ekuivalentin e tij ISO. Trashesia e materialit ge lyhet
siper duhet te jete minimumi 150 mikron ne pjeset anesore dhe 250 mikron ne pjeset e
sheshta. Perpara kesaj prodhuesi duhet te kete bere testimin per mosplasaritje te trupit
sipas standarteve Din dhe ISO

Boshti i rrotullimit prej celiku special duke siguruar nje fortesi tensioni 800 N/ mm?2
dhe kohezgjatje sa me optimale, Boshti eshte i vendosur ne kemisha ne trupin e
Valvoles dhe ben bashkimin e pjeses mbyllese me Volantin ose shpindelin ne menyre
qe te behet hapja dhe mbyllja e Vaivoles se ujit. Boshti duhet te jete i mire fiksuar dhe
te mos kete levizje te tepruar me teper se sa e lejojne tolerancat ¢ dhena ne standartet
teknike nderkombetare te prodhimit te tyre (ISO ose eN). Gjithashiu filetoja e tij nuk
dhet te lejoje vibrime ne kushtet e rrjedhjes se ujit.

Pjesa mbyllese prej materiali celiku te cilesise se larte ose gize sferoidale e cila mund
te jete ne formen e portes levizese ne drejtim vertikal (per tipin me porte) ose ne
drejtim horizontal (per tipin flutur). Pjeset mbyllese duhet te Jjene te veshura me gome
veshese per ujin ¢ pijshem ose gome sintetike me trashesi minimale 4mm ne zonen e
mbeshtetjes dhe 1,5 mm per pjeset e tjera. Materiali duhet ti gendroje presionit
maksimal 800 N/ mm?2 dhe te jete rezistent ndaj Klorit te ujit.

Volanti ose shpindel prej celiku ose gize te cilet sherbejne per levizjen e boshtit
rrotullues dhe bejne hapjen ose mbylljen e valvolave. Ato duhet te jene te mbuluara
me material veshes ne perputhje me DIN 30 677 ose ekuivalentin e tij [SO. Trashesia
¢ materialit ge lyhet siper duhet te jete minimumi 150 mikron.

Kapaku prej Gize ose Gize sferoidale i cili lidhet me trupin dhe duhet te parandaloje
ndryshkun dhe rrjedhjet e ndryshme qe mund te ndodhin. Kapaku dubet te jete i
mbuluar me material veshes ne perputhje me DIN 30 677 ose ekuivalentin e tij ISO.
Trashesia e materialit qe Iyhet siper duhet te jete minimumi 150 mikron ne pieset
anesore dhe 250 mikron ne pjeset e sheshta. Perpara kesaj prodhuesi duhet te kete
bere testimin per mosplasaritje te kapakut sipas standarteve DIN dhe ISO.

6..6. Dokumentacioni Teknilk

Te gjitha Valvolat ge do te instalohen ne objekt duhet te jene te shogeruar me
dokumentacionin teknik perkates te kerkuar nga Standartet e mesiperme si:

VYV WYY

Certifikata e Origjines se mallit nga Prodhuesi i tyre
Certifikata e Origjines se prodhimit te materialit e shogeruar me tipin e materialit,
llojin dhe te dhenat teknike te pershkruara me siper
Certifikata e Cilesise ISO 9001/14001 ose ekuivalente
Certifikata e Testimit nga Prodhuesi i tyre

Leja Zyrtare per prodhimin e Valvolave per Prodhuesin e tyre
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» Manual teknik te te prodhuesit te shogeruar me manualin e operimit, instalimit, te
mirembajtjes si dhe te dhenat teknike te tyre.

6..7. Transporti dhe Magazinimi

Transporti i Vavolave duhet te behet nga automjete te pershtatshme per transportin e tyre te
cilat duhet te jene te te pajisura me mbrojtese anesore me lartesi te pakten H=0.6 m.

Valvolat duhet te jene te vendosur drejt, te mbyllura ne kuti druri te posacme prej prodhuesit
dhe te mbuluar me nje mbulese per mos demtimin e tyre nga rrezet e diellit.

Ngarkimi dhe shkarkimi i tyre duhet te behet me kujdes dhe duke shmangur perplasjet e tyre,
sforcimet mekanike apo demtime te tjera te cilat do te jene pergjegjesi e vete Kontraktorit.

Zona ¢ magazinimit duhet te jete e rrafshet, e paster, pa zhavorre apo gure te mprehte, e
rrethuar dhe e mbrojtur. Gjate te gjithe kohes se magazinimit valvolat duhet te jene te
mbrojtura nga efektet e naftes, vajit, solventeve apo substancave te tjera kimike.

Periudha maksimale e magazinimit te tyre duhet te jete e percaktuar sipas standarteve nga
vete prodhuesi. Valvolat duhet te higen nga Magazina dhe te zbulohen nga mbulesa e
paketimit te tyre ne nje kohe sa me te shkurter para instalimit te tyre.

6..8. Instalimi dhe Testimi

Valvolat e kontrollit dhe te komandimit duhet te instalohen me ane te bashkimit me fllanxha
metalike, guarnicionet plastike perkatese, bullonat dhe vidat duke perdorur pajisjet perkatese
te bashkimit te tyre. Ky lloj bashkimi duhet te garantoje nje lidhje te sigurte, homogjene dhe
jetegjate.

Cilesia e Instalimit varet ne nje mase te madhe nga presoneli ge do te beje kete ngjitje dhe
respektimi prej tyre i kerkesave teknike. Per kete arsye, specialistet ge do te puncjne per
bashkimin e tyre duhet te jene te pajisur me certifikaten perkatese per punimet hidraulike ¢
cila do te vertetoje kualfikimin dhe trajnimin e tyre.

Instalimi i valvolave dhe pjeseve speciale te tyre duhet te behet ne kushte te motit normale pa
shira, debore, ere dhe ne temperature -10 - + 40 grade celsius.

Pas perfundimit te Instalimit duhet te behet nje testim per presionin e punes, rrjedhjet apo
probleme te tjera te Valvolave konform kushteve teknike te zbatimit Shqiptare (KTZ -78) dhe
ne prezence te Supervizorit te punimeve

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen ne
menyre perfekte dhe sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.
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Nje model i Valvolave qe do te perdoret se bashku me certifikaten e cilesise, certifikaten ¢
origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
aprovim para se te vendoset ne objekt.

Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termike te tyre,
per rrjedhje te mundshme si dhe presionin ge durojne (Presioni i Punes se valvolave duhet
tejete 1.5 here te presionit te punes se tubave dhe konform kushteve te percaktuara ne KTZ -
78).

% VALVOLAT E AJRIMIT

Valvolat e ajrimit (ajruesit) duhet te jene me dopi galexhant (vrime dopio ajrimi), te kene trup
dhe kapak gize ose celiku. Fllanxha hyrese duhet te jete e drejtuar dhe ¢ vrimuar sipas
normatives BS 4504/89 me presion pune nominal sic eshte percaktuar ne projekt. Galexhantet
duhet te jene prej llamarine te veshur me elastomere jotoksike per perdorimin e wjit te
pijshem, fllanxhat duhet te jene sipas normave UNI EN 1092-1.

= HIDRANTET

Hidrantet qe do te instalohen ne rrjetin shperndares duhet te kene DN 80 mm dhe duhet te
sigurojne nje izolim te sigurt te sistemit ndaj rrjedhjeve te ujit dhe nje mirembajtje sa me te
vogel. Ato duhet te perballojne goditjet mekanike gjate punes dhe mitjen e presionit ge
shkaktojne grushtet hidraulike. Hidrantet duhet te plotesojne kerkesat e projektit te detajuar
dhe kerkesat e standartit [SO 9001. Hidrantet dubet te kene nje garanci te certifikuar te pakten
deri ne 3 vjet nga prodhuesi i tyre. Cdo Hidrant duhet te jete e shogeruar me tabelen metalike
ku te jepen dimensionet e saj, presioni i punes, et]j sipas te dhenave tek Vizatimet Teknike.

Hidrantet duhet te instalohen me ane te bashkimit me fllanxha metalike, guarnicionet plastike
perkatese, bullonat dhe vidat duke perdorur pajisjet perkatese te bashkimit te tyre. Ky lloj
bashkimi duhet te garantoje nje lidhje te sigurte, homogjene dhe jetegjate. Hidrantet do te
jene te tipit nentokesor dhe duhet te mbeshteten tek e ashfuquajtura kembe metalike e cila
bashkohet me pjesen e hidrantit me ane te fllanxhave metalike. (shih detajet e dhena ne
Vizatimet Teknike).

Specialistet ge do te punojne per bashkimin e tyre duhet te jene te pajisur me certifikaten
perkatese per punimet hidraulike.
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# MATESIT E UJIT

Matesit e ujit ge do te instalohen brenda pusetave shperndarese do te kene dimension @ 1/2”
me trup bronxi, rul me shifra me dimensione te medha ne menyre ge leximi te jete i
kollajshem, me fushe te thate, i filetuar nga te dy anet me fileto me dimension 1/27, ekran
antimagnetik (ne menyre ge te mos bllokohet matesi me anen e magneteve), i homologuar
sipas normave te BE me klas saktesie B. Perzgjedhja perfundimtare do te behet me miratimin
¢ investitorit dhe drejtuesit te punimeve,

6..1. Matesit e Ujit Elektromagnetike

Matesit e ujit elektromagnetike do te vendosen ne stacionin gendror te pompimit Shelg, ne
linjen kryesore transmetuese per ne Gastare si dhe ne dalje te depove dhe pusshpimeve per
monitorimin e metejshem te prutjeve te ujit nepermjet sistemit Scada. Karakteristikat e
matesve elektromagnetike jane:

= Diametri DN 350 mm, per stacionin gendror Shelg dhe DN 40 - 200 per depot dhe
puset
Menyra e bashkimit me fllanxhe sipas standartit UNJ 2223
Presioni nominal i punes deri PN 32 bar per stacionin gendror dhe PN per matesit e
tiere
Gabimi maksimal i leximit te prurjes 0.2%
Shpejtesia maksimale e levizjes se wjit 10m/sek
Shkalla e mbrojtjes IP 68
Materjali i pjesa ne kontakt me ujin PTFE ose Ebanit
Kufijte e temperatures se punes -40/+180 grade celcius PTFE -40/4+80 grade celcius
Ebanit
Materjali i tubit ku kalon uji Inox AISI 304
Materjali i fllanxhave Celik me karbon i | yer me boje eposidrike
Materiali i elektrodave Hastelloy C
Numri i elektrodave 3
Tensioni i punes 90 - 264 V sipas kerkeses 24V
Dalja analoge 0-24 mA
Dalja shifrore impulse/frekuenca 24 VDC
Lexuesi (Display) me dy rreshta dhe 16 karaktere
Nderfagja per lidhjen me rrjetin RS 385
Te plotesoje normat CEI, EN 61010-1, EN50081-1, EN50082-1, UNI, EN, ISO 6817,
EN1434

6..2. Matesit e Ujit Masive
Matesit e ujit duhet te jene me aks vertikal dhe te ndertuar ne menyre fte tille ge te kene
karakteristika hidraulike dhe metrologjike te tilla ge te lejojne perdorimin optimal per
konsumatore me prurje te mesme - te medha, me prurje relativisht te medha por me
variacione te konsiderueshme gjate harkut te 24 oreve. Kontatore te tille mund te instalohen
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ne cdo lloj pozicioni por sic eshte paraqitur ne detajet e projektit preferohet pozicioni

horizontal.

Brefrorip o
Pirglictash

Karakteristika ndertimore:
e kontator me trup qe nxirret nga karkasa e jashtme,
trupi i kontatorit duhet te jete prej gize
fushe te thate me lexim me rrul numerik, te orientueshem 360°.
trasmisioni me xhunto magnetike me vulosje te persosur.
presioni i punes 10 bar.
presioni i proves 16 + 20 bar,
bashkimi me fllanxha me vrima sipas normes UNI EN 1092-1.
fusha te jete e thate dhe ¢ orientueshme ne edo lloj pozicioni, prej materiali plastik e
pacenueshme dhe qe nuk cngjyroset me kalimin e kohes,
Numri maksimal i m3 te regjistrueshem dhe treguesi minimal i lexueshem ne fushen e matesit
duhet te jene te pakten sipas vlerave te dhena ne tabelen e meposhtme:

DIAMETRI LEXIMI hﬁwm‘”
(osin) MAKSIMAL (m3)
m3 litra
50 9.999.999 0.002 2
30 5,999,999 0.002 3
100 5,999,996 0.002 2
150 99.999.999 0.01 10

® mbyllja e kontatorit duhet te behet me vulosje me unaze mbylljeje (vulosje) kunder
vjedhjes

* kontatoret duhet te jene te pajisur me guarnicionet perkatese konform normativave per
perdorim per uje te pijshem

L]

Karakteristika te funksionimit:

® matesit duhet te korrespondojne te pakten me te dhenat idraulike te funksionimit dhe

te regjistrimit (matjes) sipas tabeles se paragitur me poshte:

mm 50 80 100 150
Diametri

inch 2 3 4 6
Prurja nisese (ndjeshmeria) S m3/h 0.11 0.14 0.18 0.60
Prurja minimale (*E=£5%) Qumin m3/h 0.30 0.60 0.60 0.90
Prurja tranzitore (*E=42%) Ot m3/h 1.50 3.30 3.50 5.00
Prurja nominale (*E=£2%) Qn m3/h 17.5 50 75
Prurja maksimale (*E=#2%) Qmax m3/h 35 100 150
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(* Shkronja E tregon gabimin maksimal te pranuar per kontatorin per prurje te ndryshme)

e matesit duhet fe funksionojne rregullisht ne regjim pune te vazhduar deri ne prurje te
barabarta te treguara ne tabele si "prurje nominale Qn"

e per periudha te shkurtra (disa minuta) duhet te funksionojne rregullisht deri ne prurje
te barabarta te treguara ne tabele si "prurje maksimale Qmax"

Materiali:
¢ karkasa duhet te jete prej gize, e lyer jashte dhe brenda me nje shirese mbrojtese
antindryshk
o mulinela prej materiali plastik anigroskopik
e aksi 1 trasmisionit prej celiku inox ose plastic

* XHUNTOT E ZMONTIMIT (ELEMENTET SHTRENGUESE)

Xhuntot ¢ zmontimit (ose elementet shirenguese) duhet te kene pjesen gendrore (trupin) dhe
fllanxhat shtrenguese prej materiali celik karbon/gize, tirantot dhe dadot prej celiku me
karbon me mbrojtje antikorrozive, guamizion prej elastomeresh jotoksike per uje te pijshem.

% VALVOLAT ME GALEXHANT

Valvolat me galexhant so te sherbejne per rregullimin dhe kontrollin automatik te nivelit ne
depot e ujit. Valvolat me galexhant do te vendosen ne tubacionin furnizues per secilen depo.
Valvola me galexhant do te instalohet ne hyrje te depos dhe niveli i vendosjes do te jete i tille
qe valvola te mbyllet plotesisht perpara kalimit te ujit ne shkarkimin e teperplotesit. Niveli i
vendosjes se saj do te percaktohet pas perzgjedhjes perfundimtare te tipit te valolave me
galexhant.

Keto lloj valvolash do te vendosen edhe ne pusetat e shuarjes se presionit, ne menyre te tille
qe kur konsumi i ujit ne rrjetin shpendares eshte me i vogel furnizimi nga depo te arrihet
mbyllja e tubacionit kryesor shperndares. Ne kete rast, per te eleminuar derdhjen e ujit nga
puseta e shuarjes se presionit, me rritien e nivelit te ujit ne pusete do te behet mbyllja
automatike e valvoles me galexhant te vendosur ne tubacionin kryesor shperndares.

Valvolat e rregullimit automatik te nivelit me galexhant duhet te jene me dy drejtime
shkarkimi per perdorim si ne rruge te drejte ashtu dhe pingul me drejtimin e tubacionit
(rrjedhjes se ujit), me karakteristika 51pas standartit ISO 5752 seria 1, porta mbyllese e
asistuar dhe kc:rmpansuar nga veprimi i nje pistoni me te njejten siperfage, krah te zgjatshem
dhe te orientueshem 45" perkundrejt aksit te tubacionit, hnpu valvoles prej gize ose prej gize
sferoidale me veshje eposidrike jotoksike per perdorim per uje te pijshem, pjeset e brendshme
prej celiku inoks dhe bronxi, guarnicionet prej materiali NBR, galexhanti dhe tubi lidhes prej
celiku inoks, me presion pune 10-16 bar.
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Funksionimi:

Valvolat me galexhant, te instaluara ne tubacionin furnizues te depove apo hyres ne pusetat e
shuarjes se presionit, bejne te¢ mundur kontrollin automatik te niveliite ujit ne depo apo
pusete, duke reduktuar dhe bllokuar (mbyllur) furnizimin ne nivelin maksimal te llogaritur
dhe per tu hapur me tej kur niveli i ujit ulet.

Karakteristika kryesore:

Valvolat me galexhant duhet te funksionojne (hapen dhe mbyllen) per vlera te uleta te
presioneve te punes dhe nuk kane nevoje per nje presion minimal funksionimi (ne ndryshim
nga hidrovalvolat e nivelit).

Hapesira ¢ shkarkimit duhet te lejoje lehtesisht kalimin e ujit edhe per presione te uleta.
Veprimi i pistonit i vendosur ne porten mbyllese duhet te kompensoje forcat dhe duhet te
siguroje ndjeshmmeri dhe mbyllje perfekte si per presione te uleta ashtu dhe te larta.

Sistemi i mbylljes me veprim gradual duhet te eleminoje rrezilun e grushtit hidraulik.
Lehtesia e instalimit si per derdhje ne vije te drejte me rrjedhen ashtu dhe pingule me te duhet
te beje te mundur pozicionimin optimal te valvoles.

Fusha e perdorimit:
e Temperatura maksimale e punes 70° C
® Presioni nominal i punes deri PN16
e Ap maksimale e lejuar deri 8 bar
e Presioni maksimal i funksionimit 25 bar

% VALVOLAT E MOSKTHIMIT (KONDRA/VALVOLAT)

Valvolat e moskthimit do te vendosen ne stacionet e pompimit ne tubin dergues te pompes,
sic percaktohet ne projekt. Valvolat e moskthimit duhet te jene sipas normes BS 5153 ose
ckuivalente, me trup prej gize, e fllanxhuar dhe me vrima sipas standartit UNI EN 1092-1,
Valvolat ¢ moskthimit duhet te kene te stampuar marken identifikuese sipas normatives BS
5153,

Materiali per prodhimin e valvoles duhet te jete konform normativave dhe te plotesoje
standartet minimale:

Gize e hirte BS 1452 Shkalla 220

= WATERSTOP-et

Te gjitha waterstop-et duhet te jene te prodhuar me materiale te aprovuar dhe konform
standarteve, gome ose uPVC (PVC i paplastifikuar ose rixhig) dhe duhet te kene vetite e
meposhtme ne temperature 20° C:

*  Sforcimi minimal elastik : 10 MN/m®

*  Zgjatimi mbetes minimal ne keputje : 250 %

*  Fortesia : 70 - 90 Shore 'A'
*

Perthithja maksimale e ujit ne pergindje te peshes, pas
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mbajtjes nen uje per 2 dite ne temp 50° C 3%

Vendndodhja, permasat dhe metoda e vendosjes se waterstop-eve jepet ne vizatimet
shogeruese ose sipas nje materjali udhezues.

Te gjitha waterstop-et duhen vendosur per te formuar nje diafragme te papershkueshme nga
wji ne te gjitha bashkimet.

Duhen parashikuar masa te nevojshme per mbeshtetjen dhe ruajtien e plote te waterstop-it
nga levizja dhe shiremberimi pergjate betonimeve. Kontraktori duhet te zevendesoje cdo
waterstop te shpuar ose ne cfaredo lloj forme te demtuar ose te zhvendosur nga vendodhja e
parashikuar.

Densiteti maksimal dhe papershkueshmeria ¢ betonit do te arrihen nepermjet perpunimit
teresor te betonit ne zonat afer te gjitha waterstop-eve.

Mbrojtese te pershtatshme do te vihen ne dispozicion per mbrojtjen e fundeve te ekspozuara
te elementeve pjeserisht te betonuara ne vendet ku betonimi eshte nderprere perpara
perfundimit

Bashkimet e waterstop-eve, si ato te realizuara ne terren por edhe ato te fabrikes duhen kryer
sipas udhezimeve te prodhuesit. Bashkimet duhet te kene 75% te rezistences ne terhegje te
elementeve pa bashkime.

% VINC - URE PER STACIONIN QENDROR TE POMPIMIT SHELG

Karakteristika te pergjithshme:

o Tipii vincit: vine - ure me dy shina
Sasia: cope 1
Vendosja: brenda stacionit te pompimit Shelg
Kapaciteti ngrites: 3 Ton
Lartesia e ngritjes deri 6 m
Hapesira e rrotave 7- 8 m
Kategoria e punes  Fem 2m
Temperatura punes B20/+40 grade celcius

Te dhenat e vincit:

» Shpejtesia e ngritjes: 2,3/6.6 m/min me dy shpejtesi
Shpejtesia e karrelit: 5/20m/min me dy shpeijtesi
Fugia e motorit ngrites: 2.8kW/4pole tipi Siemens
Fuqia e motorit levizes: 0.37kW/4pole Siemens
Diametri i kavos: 10mm
Freninmi Elektromegnetik
Reduksioni Planetar reduktor P1
Diametri rrotave te karrelit: 185 mm me kater rrota

e 8 & 8 & @0 @

Te dhenat e ures:
e Tipiiures me dy mbeshtetje
e Materjali standart
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e Platforma mbajtese flete gize pergjate ures se vincit.

Te dhenat e karrelit:
e Menyra e levizjes: nga dy anet
e Shpejtesia e levizjes 5/30 m/min me dyshpejtesi
o Fugia e motorit 0.37kW/4pole Siemens
e Reduktori Tipi Helix me frenim
e Diametri i rrotave: 4 rrota nga 145 mm

Kuadri elektrik:
e Tensioni punes: 2 x 400V, S0HZ
Tensioni komandimit; 24V
Menyra e komandimit me buton te varur ne konstruksionin e karrelit te vincit.
Menyrat ¢ levizjes: 6 levizje
Menyrat e mbrojties 1,2,3,4,5,6.
Buron emergjence, mbrojtje termike, mbrojtie nga mbipeshat, mbrojtje per kufizim
lartesie, mbrojtje nga kufizimi i gjatesis se shinave, sinjalizim me zile dhe buri gjate
levizjes.
* Prova dinamike: 3000 kG x1.25 =3750 kG
® Prova statike: 3000KG x 1.4 = 5200 kG,

+ ENA E ZGJERIMIT DHE KOMPRESORI (PER MBROJTJEN NGA
GRUSHTI HIDRAULIK

Qellimi:
Ena e zgjerimit duhet t& instalohen n€ stacionin e pompave Shelg pér t& mbrojtur sistemin e
pompave dhe tubacionit nga efektet negative t& grushtit Hidraulik qe mund te ndodhe gjate
mungeses se energjise kur pompat jane ne pune ose gjate manovrimeve te futjes ne pune dhe
nxjerrjes nga puna e tyre.
Ena e zgjerimit perbehet nga nje rezervuar celiku 8000 Litra e vendosur verikalisht ¢ paisur
me nje membrane dhe lidhet me nje kompresor si dhe sistemi i saracineskave, kontrollit. Kjo
paisje rekomandohet te porositet tek nje prodhues, me gellim ge te mos kete probleme te
funksionit te elementeve perberes te saj. Fumnizimi dhe vendosja e ketij sistemi perfshijne:ne
baze te te dhenave hidraulike, sipermarresi duhe ti kerkoje fabrikes prodhuese :

e Projektin e enes nen presion,

¢ menyren ¢ instalimit, si dhe

e lidhjen e saj me sistemin e kompresorit dhe te sistemit te tubacioneve te valvolave dhe

saracineskave

Tipi i enes nen presion

Ena e zgjerimit do t& jeté e tipit ene ajri nén presion e pozicionuar vertikalisht . e pajisur me
nje membrane. Sipermarresi i punimeve mbasi te marri te dhenat e impjantit dhe pompave
dubet te plotesoje me vizatime, llogaritie se bashku me prodhuesin llojin e sakte te enes nen
presion.

Cilesia dhe garancia

Ena e zgjerimit nen presion duhet te shogerohet me dokumentat sipas kerkesave te stan
dhe te aprovohet nga inspektoriati i eneve nen presion, i cili leshon autorizimin e perdori

52




Ry Stee

i
N Linchsimere dim Projektim pér furnizimin me ujé té zonés s& Dumresé, Elbasan

SPECIFIKIME TEKNIKE
te 58j. Ajo duhet te plotesoje dhe standartet nderkombetare si ISO 9001 ose 9002 , BS EN
ISO 9001,9002
Realizimi dhe materiali
Ena duhet te jete prej celiku mundesisht inoks ose i xinguar dhe dimensionimj j sakte i saj
realizohet duke salduar pjeset ¢ vecanta te saj sipas kerkesave te kushteve teknike shqiptare
dhe BS, EN 13445. Ajo duhet te Jete e pajisur me kapak dhe me sisternin e shkarkimit te ujit.
Vellimi dhe presioni i saj duhet te jene ne pershtateshmeri me llogaritjet idraulike te projektit
te impjantit te tubacioneve dhe pompave te vendosura ne stacionin gendror Shelg. Ajo do te
instalohet vertikalisht dhe do te Jete e pajisur me tubacionet e nevojeshme, sistemin e
vezhgimit dhe kontrollit, sistemin e saracineskave, shkarkimit si dhe menyres se instalimit ne
bazamentin e betonit, bullonerite dhe ganxhat per levizjen e saj. Porosia e saj do te behet
mbasi te paraqiten vizatimet dhe mbasi te aprovohen.

Vizatimet
Vizatimet e enes nen presion duhet t& jene né pérputhje me standardin SO BS EN 12944-
2007 dhe né pérputhje me kérkesat ¢ méposhtme,

¢ Pjesa e brendshme — E lyer me boje epoksidrike jotoksike miratuar me garanci 10
Vjegare
® Veshje e jashtme - 3 shiresa boje epoksidi, aprovuar me garanci 10 vjegare

Membrana

Membrana e brendeshme duhet te jete n€ pérputhje me normativat BS 6920-2000 dhe t& jets
e leht€ per zevendesim. Ajo do t& jeté e pérshtatshme dhe e miratuar per pérdorim né
sistemet e ujit t& pijshém, ajo duhet t& Jet€ krejtésisht e papérshkueshme nga uji dhe
hermetike pas instalimit brenda enes se zgjerimit.

Paisjet dhe instrumentat
Ena e zgjerimit do té jeté ¢ pajisur si me poshté:
¢ Daljeme fllanxhé Inspektimi dhe dalje per kullim.
* Tub gelqi nivelet tregues me njé matés presioni ne dalje te nje saracineske.
* Valvul shkarkim ajri (sigurie), si dhe kembe per mbeshtetjen ne bazamentin e betonit.
Kompresor ajri

Materialet ne projekt dhe ndértimin e saj do t€ jené ne pajtueshméri me standardin EN BS
13445 / 2, 3 dhe 4 botim i vitit 2009,

Prova e materialeve.
Procesi i prodhimit do t& pérmbushé t giitha procedurat e provave te materialeve né
perputhje me BS EN 13445 - Pjesa 2 - 2009 dhe ng provat perfundimtare te meposhteme
sipas vlerésimit t& pérshkruara né standartin BS EN 13445 pat 5-2009.

¢ Prova e saldimeve.

° Kontrolli i dimensionimit
° Inspektimi i aksesoréve té sigurisé
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Karakteristikat hidraulike.

Ena do t& provohet idraulikisht sipas BS,EN 13445 pat 5-2009 dhe duhet te shogerohet me
cerifikaten ¢ provave pér t& mbajtur presionin e tubacionit brenda intervalit t& dhena ne
projekt.

Kempresori i ajrit

Kompresori i ajrit mund te blihet vecmas nga ena nen presion me kusht qe te plotesoj
kerkesat e instalimit te ketij sistemi. Kompresori duhet te jete i pajisur me nje ene zgjerimi
ajri vertikale ose horizontale dhe te plotesoje kerkesat e standartit ISO 1217-2009.
Kompresori do t€ jeté né pérputhje me specifikimet e enes se presionit, kérkesat e nevojshme
pér 1€ krijuar presion sipas kerkesave te enes nen presion.

Karakteristika te pérgjithshme

Njésia ¢ kompresorit te ajrit duhet t& mbrohet nga korrozioni.

Njésia do 1€ jet€ e pajisur me: ndarés t& naftés dhe dalje me rubinete t& naftés t& tepert, & ajrit
t& kompresuar, rregullator presioni dhe filter thithje, si dhe kontroll automatik te presionit
Tensioni i punes motorit 3x400V S0H

Leshimi: Direkt, niveli i zhurmave : 70 dB @ lm

Kompresor me ene ajri mund t& konsiderohet si ené ngn presion dhe késhtu ata do t&
furnizohen me miratim nga autoritetet pérkatése,

Te dhenat shogeruese te kompresorit duhet te jene

Tipi

Kapaciteti (lit)

Presioni maksimal / (bar)

Tipi motorit elektrik me gark te shkurter.

% MBULIMI PUSETAVE

Kapaket ¢ pusetave duhet te jene prej gize sferoidale ne pershtatje me UNI EN 124 klasa D.
Tipi dhe dimensionet tregohen ne vizatime. Cdo ndryshim duhet et miratohet nga Inxhinieri.

Ato duhet te jene te paisura me grep per t'u ngritur.
Kapaku i pusetes do t'i nenshtrohet nje force ngjeshese me nje ngarkese te aplikuar me
ngadale me nje shpejtesi rreth 6,000 kg/minute, duke punuar normalisht ne pjesen gendrore te

kapakut ne nje siperfage 22 x 15 em.

Ne proven ¢ mesiperme ndemjet elastike perfundimtare nuk duhet te bien poshte 40.000 kg.
Inxhinieri per gellim kontrolli do te marre te gjithe kampionet e nevojshme per testet
mekanike dhe mikrografike.

Kapaket e pusetave nuk duhet te kene vrima ajri, gropeza, plasaritje, vrimeza poroziteti dhe
cdo defekt tjeter. Kontraktori duhet t'i zevendesoje ato elemente te cilet nuk jane perfekt ose
qe mund te rezultojne te thyera ose te demtuara, si para dhe pas procesit te vendosjes, ato
dubet te jene efektive deri ne daten e aprovimit fe inspektimit perfundimtar ne rast e
probelemesh te lidhura me cilesine e kapakeve te pusetave. Prandaj Kontraktori eshte
pergjegjes per cdo demtim te shkaktuar perpara Punedhenesit dhe/ose pale te trete ne rastin e
thyerjeve, vonesave ose mos zevendesimit te kapakeve te mbulesave te permendura me siper.
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*+ NDERTIMI I LINJAVE

iy St b

Tubat do te vendosen nga punetore te kualifikuar. Mbas pergatitjes se bazamentit sic tregohet
ne Vizatim do te kontrollohet bashkimi i tyre.

Mbas veprimit te bashkimit do te kontrollohet pozicioni altimetrik dhe planimetrik i tubave
dhe do te kontrollohen te gjitha rregullimet e mundshme.

Tubat brenda dhe ne bashkime do te jene absolutisht te pastra; ato nuk mund te instalohen ne

balte ose prezence uji; asnje lende ose material nuk duhet lene brenda ne tubacion (gure, rere,
dhe, etj.).

# NIVELIMI
Para instalimit Kontraktori do te paragese gjithe punen me gellim ge te percaktohet renditja.

Gjate paragitjes Kontraktori dhe Inxhinieri do te nxjerrin profilat ¢ mesiperm duke fiksuar
cdo verteks si ne planimetri ashtu edhe ne altimetri, duke u bazuar ne Pikat Fikse.

Pas paragitjes Kontraktori do te kryej te giitha germimet ¢ duhura dhe do te verifikoje qe
vendosja e tubave dhe ndertimi i strukturave te lidhura mund te behen pa ndryshuar radhen.
Inxhinieri vetem do te vendose per ndonje ndryshim te mundshem.

Cdo veprim ge behet per zgjidhjen e pengesave ose problemeve te tjera per te cilat
Supervizori nuk eshte informuar ne kohe do te behet me shpenzimet ¢ Kontraktorit, te cilin
Supervizori e konsideron pergjegjes per shkak te ndonje neglizhence gjate pershkrimit te
fazes paraprake. Eshte e detyrueshme per Kontraktorin te beje perseri dhe te korigjoje te
gjitha ato punime te gjykuara nga Supervizori si pasoje e gabimeve ose ndryshimeve arbitrare
te linjes si ne planimetri ashtu eshe ne altimetri,

% PUNIMET E BETONIT- PUSETAT
I gjithe sistemi i tubacioneve do te paiset me puseta kontrolli.

Betoni per shtresen e bazamentit te pusetave, I derdhur ose Jjo ne presence uji duhet te kete
karakteristikat e dhena me poshte:

Cdo pusete duhet te ndertohet me kapak gize, sic pershkruhet ne kapituj perkates.
Pusetat ne perfundim te tyre duhet te jene te papershkueshme nga uji.

Pusetat duhet te ndertohen prej betoni sic parashikohet ne projekt zbatim; numuri | tyre,
pozicioni dhe dimensionet jane parashikuar ne vizatime.

Kur eshte parashikuar sipas projektit, pusetat duhet te paisen me shkalle heluri, te veshura
me rreshire “epoxy* (trashesi 300 mikron) deri 30 cm siper kokes se tubit me te larte,

Ne asnje rast nuk do te pranohen puseta ge kullojne uje ose qe kane plasaritje sado te vogla. -
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% TRAJTIMI I TUBAVE

Gjate ngarkimit, transportit dhe shkarkimit duhet treguar kujdes per te parandaluar ndonje
demtim te tubave dhe veshjes mbrojtese. Ngarkimi dhe shkarkimi do te behet ngadale me
litare dhe rreshgitje ose paisje te pershtatshme te fugishme kur eshte e nevojshme dhe tubat
dubet te jene nen kontroll te rrepte gjate gjithe kohes. Ne asnje rast tubat nuk duhet te
terhigen zvarre, hidhen ose zvarriten. Kur tubat do te ngrihen me vine, duhet te perdoret litar
me dopio fasho. Vinci do te beje te gjitha ngritjet ne planin vertikal. Ne asnje rast nuk do te
perdoren cengela ose fashatura permes tubave. Gijate transportit duhet tubat duhet te
shtrengohen per te reduktuar mundesine e demtimit te tyre.

Gota e tubave duhet te mbrohet ne menyre te pershtatshme gjate trensportit.

=% GERMIMI I KANALIT PER TUBACIONET

Kanalet per tubat duhet te germohen deri ne nje thellesi dhe gjeresi te pershtatshme per t'i
dhene mundesine instalimit te tubit dhe pjeseve bashkuese te specifikuara ose te aprovuara
dhe realizimit ne menyre te paershattshme te shtratit dhe veshjes se tubacionit me material.

Gjeresia e kanalit do te jete sic tregohet ne Vizatime me nje minimum 150 mm siper tubit.
Anet e demtuara te kanalit kur aprovohet mund te lejohen vetem siper ketij niveli.

Kontraktori duhet te siguroje cfardo mbrojtje shtese te tubave ge eshte gjykuar nga Inxhinieri
si e nevojshme, mundet qe gjeresia maksimale e specifikuar te rritet per shakak te metodes se
tij te ndertimit.

Kur germimi nuk eshte i perforcuar Kontraktori do te jete pergjegjes per te siguruar ge
pjerresite e skarpatave jane te pershiatshme per qendrueshmerine, Kur eshte e nevojshme
skarpatat duhet te sigurohen me mbeshtetje te mjaftueshme, si pajantim, pjese te mbyllura,
shtylla druri dhe celiku sic kerkohet per punimet. Menyrat e adoptimit te jene ne permbushje
te kerkesave te Inxhinierit. Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per pershtatshmerine
dhe mjaflueshmerine e pajantimeve te perkoheshme dhe mbeshtjetien e germimeve. Nuk
njihhet asnje volum shtese qe ka lidhje me sigurine e skarpateve ose hapjen e kanalit me
shume se sa eshte parashikuar ne listen e volumeve. Te gjitha kostot per sigurine e skarpateve
dhe kushteve te punes ne kanal mbulohen nga Kontraktori sipas metodes se tij te ndertimit
dhe duhet te parashikohen ne oferten e tij financiare

Germimi do te kryhet nga Kontraktori ne menyre te tille ge te shmange tronditjen e tokes
perreth. Kujdes i vecante duhet te tregohet per mbrojtjen e gendrueshmerise se rruges dhe
strukturave kur germimi ndodhet afer tyre,

Kur ne trasene e tubacionit ka shkemb ose popla guri, anet dhe bazamenti i trasese duhet te

pergatitet sipas kerkesave te projketit dhe kur te instalohet tubi sipas projektit, duhet ge faget
e shkembit ose gurit te jene jo me pak se 100 mm nga te gjitha anet e tubacioinit
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Kontraktori duhet te te shmange hapjen e tepert te trasese dhe te punoje paster duke germoje
cdo material te njome ose balte ge vjen si rezultat ; punes jo te mire te tij.

Kur trasea kalon afer strukturave kezistuese, ajo duhet te hapet ne gjatesi te vogla dhe te
mbushet me beton te varfer 0s€ me material tjeter te aprovuar,

Kur materialj i 8Ermuar per tubacionin, 9¢ nuk eshte i pershtatshem per mbushje do te
depozitohet sipas pikes 303.6 ose do te transportohet dhe do te zevenedesohet me materialin e
pershtatshem. Materiali pershtatshem per mbushej do te vendoset menjane dhe do te
perdoret per mbushje,

Te gjitha materialet e Bermuara te teperta do te depozitohen ne perputhje me Piken 303.6 ose
te largohen nga Kantieri,

vogel atehere tubi do te mbrohet sic tregohet ne vizatime ose sipas udhezimeve te Inxhinierit.

anet e tubit,

Nuk do te behet pagese shtese per germimet o bera ne gjersi me shume Se ato te treguarat,
madje edhe kur seksioni | kanalit eshte me | madh per te parandaluar Pasojat e rreshgitjes ose
levizjes se materialit ne te cilin eshte kryer germimji.

TABELA A

(Per mbulimin e tubave deri 2.0 m)

Diamteri (Gieresia Mbulimi minimal Minimumi Normal
I Jashtem kanalit I'tubit T thellesise ne fundit te kanalit
min m m m
63-110 0.70 1.00 1.20
125-150 0.75 1.00 1.25
200 0.80 1.00 1.30
300 0.90 1.00 1.40
400 1.00 1.00 1.50
500 1.10 1.00 1.60
600 125 1.00 1.70

800 1.40 1.00 1.80
1000 1.70 1.00 2.00
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Kur formacioni i kanalit, sipas mendimit te Inxhinierit, eshte shume [ bute per te garantuar

mbeshtetje te mire te tubave, kanali do te germohet me shume drejt tokes solide dhe piesa e

germuar me shume do te rimbushet simbas udhezimeve te Inxhinierit me beton, material te

grimeuar per shtrat, zhavorr ose gure te thyer, do te ngjishet mire per te formuar shtratin e

duhur.

i
o
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7

% HEQJA E MBESHTETSEVE

Gjate vendosjes se shtresave, materialit qe rethon tubin ose materiale ankorimi, mbeshtetjet e
perkohshme te fageve te kanalit ose fletet mbrojtese abesore duhet te higen dhe e gjithe
gjeresia e trasese do te mbushet.

=% SHTRIMI I TUBAVE

Tubat do te venndosen ne kanal mbi nje shrat te pergatitur sipas vizatimeve. Shtrimi I tubave
nuk duhet te filloje deri sa shtrati I tij ne fund te kanalit te Jete aprovuar nga Inxhinieri,

Nje kerkese e rendesishme e inspektimit eshte qe traret mbrojtes, tapat ose disqet ne fund te
fllanxhave te tubacionit nuk duhet te higen deri sa tubat, pjeset speciale jane gati per tu ulur
ne trase.

Perpara se tubat te vendosen ne kanal duhet te vezhgohen me kujdes per t'u siguruar ge jane
te pademtuar.

Kur eshte e nevojshme ne brendesi te tubit, pjeset speciale dhe aksesoret duhet te pastrohen
me kujdes me furce. Cdo pjese e demtuar e veshjes ose linjes, perpara se tubi te perdoret
duhet te riparohet sipas udhezimeve te Inxhinierit.

Cdo tub duhet te vendoset me kujdes ne shtratin e pergatitur me mjetet e nevojshme per
ngritje. Ngs shirati I pergatitur eshte demtuar dhe nese ka gure brenda ne kanal, tubi do te
ngrihet dhe shirati do te ribehet si dhe guret do te higen perpara se te vazhdoje shtrimi I
tubave,

Ne asnje rast tubat nuk do te bashkohen para uljes se tyre ne kanal, pervecse ne rastet kur

paraprakisht eshte rene dakort me Inxhinierin. Tubat duhet te vendosen ne pjerresine dhe
drejtimin korrekt dhe koncentrik me tubat e vendosur me pare.

% SHTRATI DHE MBROJTJA E TUBAVE

Shtrati, materiali ge rethon tubin ose ankorimi i tubave, duhet te jete sic tregohet ne vizatime
ose sic udhezohet nga Inxhinieri.

Ne cdo nyje bashkimi te tubave ne anet dhe ne fundin e kanalit ose ne te majte te shiratit te

tubit, traseaj do te hapet me madhesi te mjaftueshme per te krijurar kushte te pershatshme
pune.
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Fundi i kanalit ose siperfaga ¢ mbaruar e shtratit duhet te jete e sheshet ne kuoten kormrekte

per te lejuar tubacionin te shtrohet ne menyre solide dhe te barabarte ne te gjithe gjatesine e

tij ndemjet bashkimit dhe gropes ne vazhdim per bashkimin tjeter,

Pergatitja e fundit te trasese ose e fundit te shtratit duhet te jete e perfunduar dhe e avancuar
ne lidhje me vendosjen e tubacionit per te pakten nje gjatesi sa nje tubacion te plote para
vendosje se tubit, me perjashtim te rrethanve te vecanta dhe kur eshte rene dakord.

Kanalet e hapura duhet te jene te lira nga uji dhe Kontrakiori duhet te marra masa per ta
permbushur kete kerkese gjate gjithe kohes.

Kur perdoret material i imet oer shtratin, nuk lejohen perdorimi i gureve tullave, ose i
materialve te ngjashme me to ne ane te trasese per te fiksuar tubat, ose per t'i dhene atyre
pjerresi. Per rreth tubit duhet te vendoset material i mjaftueshem dhe te ngjishet rreth tij per te
parandaluar levizjen.

Instalimi i tubacioneve ge do te jene me shtrat me material te imet. Materiali i imet duhet te
hidhet me krahe ne pjesen nen tubacion dhe duhet te ngjishet me tokmak me dore me shtresa
qe nuk kalonjne 100 mm perpara ngjeshjes, per te realizuar nje shtrat te ngjeshur 100 mm te
trashe, pa pjese te buta, gjate gjithe gjatesise se tubacionit.

Mbasi te vendoset dhe te kontrollohet tubi, materiali i imet duhet te vendoset me kujdes ne
hapsiren ndermjet tubit dhe aneve te trasese, deri ne nivelin e kokes se tubit. Materiali duhet
te ngjishet me kujdes me dore me tokmak ne shtresa qe nuk kalojne 150 mm perpara
ngjeshjes. Vendosja dhe ngjeshja e materialit duhet te behet paralelisht ne te dy anet e
tubacionit

Shtrati quhet i perfunduar me vendosjen e materilait te imet te ngjeshur me lartesi 150 mm
mbi koken e tubacionit, ne te gjithe gjeresine e trasese. Kjo do te realizohet me dy shtresa dhe
ngjeshja do te behet me tokamk me dore.

Betoni i Klases B do te hidhet ne te gjithe shtratin, ne bashkimet, ndryshimet e drejtimit ose

pjerresise per te parandaluar levizjen e tubave per shkak te goditjeve nga presioni I ujit, ne
pozicion dhe sasi te tille sic tregohet ne Vizatime ose sic udhezohet nga Inxhinieri.

Ankorimet e betonit te tubit dhe blloget ne trase duhet te vendosen ne toke te pa demtuar.
Cdo material i lire ose i parregullt do te higet menjehere para se te hidhet betoni.

% MBUSHJA E KANALEVE ME MATERIAL GERMIMI

Asnje lloj material germimi, I cili sipas mendimit te Inxhinierit, eshte ose mund te behet I
papershtatshem, nuk do te perdoret per mbushjen e kanalit.

Mbushja nga germimi kudo ge do te perdoret do te behet menjehere duke proceduar ashtu sic
specifikohet.

Kur kerkohet per te permbushur specifikimet per proven e tubave, kanalet do te mbu]uhepf_.l—ﬁ;,}

pjeserisht per te siguruar ankorimin, por vendet e bashkimit do te lihen te hapura.
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Materiali per mbushje 150 mm nga pjesa ¢ siperme e tubit do te hidhet ne shtresa me trashes;
Jjo me shume se 300 mm dhe cdo shtrese do te ngjishet ne pajtueshmeri me Piken 531

* MATERIALET PER SHTRATIN E TUBAVE
Shtrati 1 tubave duhet te jete material sic eshte rers 056, ngs aprovohet nga Inxhinieri,
materiali duhet te jete i situr (sita 10mm) pa gure duke shmangur perdorimin & materialeve ge
permbajne dhera argjilore,

%= MATERIALI PER MBUSHJEN E KANALEVE TE TUBACIONEVE

% SISTEMIMI I SIPERFAQES
Kontraktori do te sistemoje dhe mirembajte te gjithe siperfagen e tokes per ta sjelle ate ne

Sapo punimet e sistemimit te kene filluar, nuk duhet te lejohet trafik mbi mbushje dhe
punimet duhet te kryhen ne menyre te tille ge te shmangin kalimet e pa nevojshem te
makinave ne pjesen e restauruar.

Siperfage e shtruara te rrugeve duhet te behen sipas standartit njelloj si siperfagja origjinale
duke plotesur kerkesat e inxhnierit,

% KALIMI i TUBACIONEVE NE STRUKTURA

Siperfaget e jashtme te te gjithe tubave dhe pieseve speciale qe do jene brenda strukturave do
te jene plotesisht te pastruara para instalimit. Veshjet mbrojtese per tubat e metalit do te higen
nga seksionet qe do jene brenda strukturave,

Tubacionet ge kalojnne ne mure dhe dysheme ge mbajne uje duhet te instalohen ne vend kur
derdhet betoni, Rrteh tubit duhet te instalohet nje zgare dhe betoni hidhet dhe ngjishet rreth
tubit.

Kur specifikisht lejohet ose urdherohet nga Inxhinieri, mund te lihen hapje te perkohshme ne
strukiura, me formen sipas dimensioneve dhe formave te dhena ne Vizatime, per te kaluar
tubacione ose detaje speciale. Ne strukturat ge mbajne uje ato duhet te kene nje dimension me
te vogel ne drejtim te fages se jashtme te structures dhe duhet te perfshijne kur tregohet, nje
shirit gome per mos kalimin e ujit (Water Stop). Ne dysheme, ambiente te thata ne stacionet e
pompave, efj birat e perkohshme duhet giithashtu te perfshijne nje shirit gome per mos
kalimin e ujit (Water Stop)

Kur adoptohen hapije te perkoheshme Kontraktori do te kete pergjegjesi te plote per
qendrueshmerine e konstruksionit dhe mos depertimin e ujit.
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Tubat me fllanxha permes mureve do te fiksohen me bullona, me bira te vendosura

simetrikisht kundrejt qendres, pervec se kur udhezohet ndryshe.

%= SARACINESKAT
Kujdes duhet te tregohet per parandalimin e demtimit te te gjitha saracineskave, hidranteve te
zjarrit dhe paisjeve te tjera ndihmese. Saracineskat dhe aparatet ndihmese do te magazinohen

ne kushte te mira ne menyre qe te perjashtohet mundesia e futjes se ujit dhe trupave te ngurte
duke perfshire edhe pluhurin,

Pajisjet elektrike duhet te mbrohen nga lageshtia dhe pluhuri dhe mbrojtesja e lageshtise
duhet gendroje e pa prekur deri sa specialisti eshte gati per te lidhur pajisjet.

Pjesa a fageve te pllaotes dhe mbeshtetsja e saracineskave duhet te mbahet e paster, asnje
saracineske nuk duhet te mbyllet pa fshirjen e fageve me lecke te paster. Pjeset e thelluara
brenda saracineskes duhet te pastrohen te gjitha me dore.

Ne rast te ndonje aksidenti ne saracineske ka ndonje lende ose material, ai duhet ose te tretet
pse te higet me kujdes me metioda qe nuk demtojne faget e pallotes.

Perpara se saracineskat te futen ne perdorim duhet qe te gjithe ingranazhed, guzhinetat ,
boshtet duhet te vajisen dhe grastaohen sic rekomandohet nga prodhuesi i saracineskave.
Lyerja me vaj duhet te behet dri ne nivelin e lejuar dhe te gjitha hapesirat e vajit duhet te
mbushen sipas rekomandimit te prodhuesit,

Asnje material i demshem nuk do te lejohet te jete ne kontakt me fagen e pallotes dhe ulluku
u vajit duhet te mbahet i paster.

Trupi i saracineskes duhet te provohet kur tubacioni kryesor eshte i mbushur me uje dhe
rrjedhjet nga trupi do te rregullohen, ose do te ri montohet duke perdorur materiale te reja
mbushese izoluese sipas rekomandimeve te prodhuesit. Lidhja e trupit me boshtin nuk duhet
te jete aq e shternguar , sa ge te ndikoje ne ferkimin e boshtit me materialin mbushes.

Valvolat e ajrimit nuk duhet te ekspozohen ne driten e dieliit ose me koke poshte, duke
ekspozuar dhomen e ajrit dhe sferen. Valvulat e ajrit do te kontrollohen para se tubi te
mbushet per te siguruar ge sfera dhe faget nuk jane kokrizuar ose thyer dhe ge nuk ka
papasteri osse materiale te tjera te demshme ne zgavrat e trupit.

Te gjithe vrimezat e ajrit duhet te kontrollohen per te pare ge asto jane te pastra.

Hidrantet e vaditjes dhe aksesoret e ngjashme do te kontrollohen para se te futen ne linje dhe
para se tubacioni kryesor te jete | mbushur per te siguruar qe rruget e kalimit jane te pastra.

Instalimi i paisjeve matese do te behet me saktesi ne pershtatje me udhezimet e prodhuesit,
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% PROVA E TUBAVE

6..1. TUBACIONET E UJESJELLESIT
Tubacionet duhet te provohen nga ana hidraulike ne seksione gjate ndertimit.

Testimi do te aplikohet per te provuar saktesine strukturore te njesive te ndryshme ne linje,
duke perfshire tubat, saracineskat dhe ankorimet dhe per te provuar padepertueshmerine e ujit
ne linje.

Testimet do te aplikohen ne seksione per nje gjatesi jo me te madhe se 1000 m, ose gjatesi me
te vogel kur kerkohet.

The Contractor shall provide for transmitting the unsupported end thrusts to solid ground at
the ends or into the sides of the trenches. Testing shall not be permitted against a closed
valve.

Kontraktori do te sigurcje pompat, pajisjet matese te presionit, perforcimet dhe te gjithe
aparatet e nevojshme per kryerjen e provave dhe do ti mbaje ato ne gjendje te mire. Pajisjet
matese te presionit do te testohen per te plotesuar kerkesen e Inxhinierit.

Kontraktori duhet te kujdeset per per transmetimin ¢ goditjeve nga fundet e pa mbrojtura per
ne fund ose ne te dy anet e tarsese. Testimi nuk do te lejohet te behet kundrejt saracineskave
te mbyllura,

Perpara proves, Kontraktori do te siguroje ge ankorimi e brrylave ka perfundar dhe te gjitha
daljet e degezimeve dhe bloget jane vendosur jane vendosur sic duhet,

Uji ge kerkohet per mbushjen e tubacionit do te sigurohet nga Kontraktori dhe do te merret
nga nje burim i aprovuar.

Kontrakiori do t'i jape Inxhinierit njoftimin se ai do te kryej proven e tubacionit jo me pak se
24 ore perpara,

Provat e presionit per seksione te ndryshme te Punimeve do te behet sic tregohet ne Vizatime,
ose sipas udhezimeve te Inxhinierit,

Per te provuar tubacionin, ai do te mbushet me uje dhe do t'i higet i gjithe ajri. Kujdes duhet
treguar gjate mbushjes per te siguruar nxjerrje te lire te ajrit per te parandaluar grushtin
hidraulik. Tubacioni do te mbahet nen presion nominal per nje periudhe 24 ore per te lejuar
thithjen dhe nxjerrjen e ajrit. Pas kesaj presioni do te rritet deri tek ai i kerkuari dhe do te
ruhet per nje periudhe prej nje ore. Ne fund te nje ore prove presioni cdo humbje e presionit
do te ripompohet uje ne tubacion dhe sasia e kerkuar e it nuk do te kaloje me shume se 0.1
liter per milimeter te diametrit te brendshem nominal per kilometer gjatesi te tubit kryesor
per 60m presion per cdo 24 ore. Negoftese ko sasi uji eshte me e larte Kontraktori do te gjeje
vendndodhjen dhe riparoje rjedhjet dhe do te perserise proven me shpenzimet e tij.
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7. SHTRESA ASFALTIKE BITUMINOZE

it PERSHKRIM

Ky seksion specifikon materialet, perberjen dhe formulen e perzierjes se punimit per asfalt-
betonin e me granulometri te vazhdueshme € per perdorim ne rruge, korsi parkimi dhe
bankinen.

% ASFALTO-BETONI

7..1. Materialet

Materialet e perdorura do te jene ne perputhje me kerkesat e meposhtme:
Lidhesat Bituminoze
Grada e viskozitetit te lidhesit perj bitumi AC-20 ne perputhje me AASHTO M226

Cdo dergese e materialit bituminoz do te shogerohet nga nje kopje e rezultateve te testit te
gertifikuara kohet e fundit (jo me shume se 4 jave) mbi materialin qe po dergohet dhe
deklaraten e materialit qe permbahen ne ¢do kamion si dhe identifikimin e rezervuareve te
ruajtjes nga i cili po shperndahet materiali.

Kjo gjendje do ti paragitet menaxherit te projektit apo perfaqesuesit te tij gjate levrimit.

Lidhesi e asfaltit do te jete ne perputhje me kerkesat e AASHTO M 226, Tabela 2 per graden
AC-20 dhe do te kerkohet nje penetrim maksimal prej 60 ne 25°C (77°F).

Agregati.

Agregati duhet t& jetg i pastér, dhe nuk duhet (& pérmbajé substanca te demshme. Agregati i
trashe (pa cilesi) apo i holle ge permban me shume 0.5% fosfat nuk do te perdoret.

I gjithe agregati do te perputhet me rekomandimet tek:

. ASTM D1073 — specifikimi standart per agregatin e trashe per mikse hituminoze
veshjeje, dhe;

. ASTM D692 — specifikimi standart per agregatin e holle per mikse bituminoze
veshieie,

Agregati do te perputhet me rekomandimet e specifikuara tek tabelat me poshte:
Karakteristikat e agregatit te trashe

KarakteristikatTesti  Limitet

Forma e therrmijes  Indeksi i rrafshtesise

(BS 812, Pjesa 105) <45%

Fortesia Vlera thermimit te agregatit (ACV)
(BS812, Pjesa3) <25

Gerryerja/zmerilimi  Gerryeyja Los Angeles (LAA)
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(ASTM C131 dhe C535) <30
Vlera e Gerryerjes se Agregatit Vlera e terhegjes se agregatit (AAV)
(BS812, Pjesa 3) <15
Lemimi Vlera e gurit te pastruar
(BS812, Pjesa 3) >50
Qendrueshmeria Saktesia — Testi i sodiumit
(BS812, Pjesa 121) <12%
Fortesia Fortesia — Testi I magneziumit
(BSB12, Pjesa 121) <18%
Absorbimi i ujit Absorbimi i ujit
(BS812, Pjesa 2) <2%
Terhegja e bitumit  Testi i kutise se imersimnit
(Manuali i Bitumit te Skeletit, D. Whiteoak) Indeksi qendrueshmerise se ruajtur >75%

Karakteristikat e agregatit te holle

KarakteristikatTesti Limitet
Pastertia Ekuivalenti i reres
(AASHTO T208) >35%
Indeksi i plasticitetit
(AASHTO T90) <4
Qendrueshmeria Testi i Fortesise se sodiumit
(BS812, Pjese 121) <15%
Testi i saktesise se magneziumit
(BS812, Part 121)  <20%

Fileri mineral

Ne testet laboratorike dhe per gellime te perpjestimit te mikseve te veshjes, i gjithe materiali
ge kalon nje site 2.0 mm dhe mbetet ne nje site 0.75 mm do te konsiderohet si agregat 1 holle.

Materiali qe kalon siten 0.075 mm do te konsiderohet si Filer mineral.
Fileri mineral do te perputhet me rekomandimet tek:

. ASTM D546 — Metoda e testit standart per analizen e sites se mbushesit mineral per
lendet e rruges dhe shtrimit,

7..2. Perberja e perzierjes

Agregati do te granulohet ne menyre te tille qe, dhe perberesit e kombinuar ne proporcione te

tilla sa per te prodhuar nje miks konform me limitet e pergjithshme te perberjes sig tregohet

ne tabelen me poshte per agregat te kombinuar,

Granulometria mund te korrigjohet nga menaxheri i projektit ne baze te testeve te perzierjes

se projektuar per te marre mjedhjen optimale dhe qendrueshmerine qe perputhet me limitet e
treguara tek tabela me poshte,

Tabela treguese ShBS, ShB, ShV 1 dhe ShV 2 qi i referohet Shtreses Baze te Siperme,
Shtresave te Binderit dhe dy gradave te shtresave te veshjes. Shtresa Baze e Siperme i _-—.
refererohet nje shirese me lidhes bituminoz e cila mund te vendoset ne shtresen baze, kjo:~ )

Pt
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shtrese mund te vendoset mbi shtresen baze me material te thyer. Kjo shtrese eshie e perafert
me shiresen e binderit por materiali i perdorur i inerteve do te jete me nje granulometri me te
hapur dhe me mbeshtjedhje me te hapur. Kerkesat e shtreses se binderit i referohen te gjitha
shtresave te binderit te cilat do te jene ne te gjitha rrethanat jo me pak se 40mm ne trashesi.
ShV1 do te perdoret per te gjitha shirest e veshjes ne nje trashesi me te madhe se 30mm dhe
ShV2 per te gjitha shtresat e veshjes ne nje trashesi 30mm ose me pak.
Limitetet e gradimit per agregate te kombinuara

A,

Madhesia e sites
(mm) Agregati total ge kalon nga pesha
(%)

ShBS BC1 WwWC1 wC2
37.5 100
25 90-100
20 6595 100
16 35-80 90-100 100
10 45-70 75-10076-82 100
4.75 27-50 48-90 54-59 64-70
2.36  20-40 24-62 33-37 39.47
0.60 11-25 12-24 16-21 21-28
0075 38 38 6-9 §-9

Kriteri Marshall i Testit dhe proporcionet mikse

Kriteri BC1 WC1 WC2

Permbajtja e bitumit

(% nga masa e miksit total) 3.5-5.55.0-7.05.5-7.4

Qendrueshmeria minimale (KN ne 60°)

Ngarkesa e trafikut te projektit ESA>1.5 milion 4 6.0 6.0
Ngarkesa ¢ trafikut te projektit ESA<1.5 milion 3 35 35
Prurja minimale (mm)2 2 2

Boshlleqget e ajrit (%) 5.0-7.03.0-5.03.0-5.0

Asfalto-betoni do t& pérmbajé 75% t& stabilitetit t& specifikuar Marshall kur t& testohet pas 48
orésh t& zhytjes sipas testit té ngjeshjes ne zhytje. Gélgere 1% dhe/ose 2% cimento e
zakonshme Portland duhet & shtohet pér 1€ pérzieré kur pérzjera nuk pérputhet me
reziatencen embetur minimale te mbeturt ng pérputhje me testin e ngjeshjes ne zhytje.

Vlera maksimale e prurjes gjaté prodhimit nuk do & kapércejé vierén e pranueshme té
formulés sé pérziérjes te punes nga mé shumé se 25%.

Raporti né % e peshés sé totalit t& agregatit q& kalon sitén 0.075mm tek pérbérési i asfaltit
efektiv e shprehur né njé % nga pesha e pErzierjes totale do te renditet nga 0.6 - 1.2 |

Ku vendosja dhe shtrimi i Asfalto-betonit, Eshté pranuar PEr zonat e vogla dhe t& grregullta, si
€ zonat ¢ kryqezimeve, né rrugét e pérshpejtimit dhe té ngadalgsimit, pjesa e agregatit té
ashpér qe géndron né sitén 4,75 mm mund té lihet jasht€ pérzjerrjes dhe % e peshés sé
agregatit 1€ ashpér qé kalon sitén 4.75 mm dhe e qéndron né sitén 2.0 mm do 1@ jeté brenda
kufijve te specifikuar pér agregatin e ashpér total né pérzierje.
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Kalimi ne rrjeta

Kalimi ne rmjeta né kombinim t& agregateve do t& p&rmbajné jo m& shumé se 15% &
materialit q& kalon sitén prej 0.075 mm. Kur dy kalime ne rrjeta jané pérzieré pér té prodhuar
pérbérésin rrjetekalues té agregatit, njé nga kéto produkte te situra mund té pérmbajé mé
shumé se 18% t& materialit q& kalon né sitén 0.075 mm me kusht qe kombinimi i t€ dyjave
nuk pérmban mé shumé se 15% t& materialit q& kalon sitén 0.075 mm. Materiali i situr mund
t& lahet pér t'u pErputhur me kérkesat.

7..3. Formula per perzierjen e punes

Perzierja e Projektuar

Kontraktori do t& paraqgesé Perzierjet e projektuara dhe prezantoj& kampionet e t& gjithé
materialeve pérbérés tek Menaxheri i Projektit n& t& paktén 30 dité pérpara se t& fillojé
prodhimi.

Ansjé ndértim asfalti nuk do t& filloj& ne projekt derisa Menaxheri i Projektit t& keté miratuar
formulén e pérzierjes t& punes.

Modifikimet pé&r kufijte master

Kufijté e pergjithshém t& pérbérjes té pérshkruar mé lart jang “kufijte mastér” t& tolerancés qe
rregullon pérzierjet e béra nga ¢do material né pérputhje me Specifikimet. Ata jang maksima
dhe minima né & gjitha rastet e pérzierjes dhe perzierjet qe pérdorin materialet t& cilat bien
jashte kétyre kufijve ose pérzierjet e prodhimit me karakteristikat jashté kétyre “kufijve” nuk
do té jené t& lejohen.

Erputhia me ulén e pérzierjes té g,

Tolerancat nga Formula e pérzierjes t& punes sé miratuar e pérdorur pér t& prodhuar pérzierjet
jané dhéné né paragrafét 1-12-1 Tolerancat e Konstruksionit, mé poshté.

Materialet q¢ kérkojné korrigjiime t& permbaijtjes t& materialit bituminoz

Materialet e gjetur kang karakteristika qé kérkojné nj& pérbmbajtje t& materialit t& bitumit mé
pak sesa tregohet né formulén e pershkruar me lart, do t& refuzohen, ose do t& korrigjohen pér
t& garantuar njé przierje e cila do 18 prodhojé njé miksim t& balancuar nén termat e formulés.

Kur materialet me pérjashtim t€ atyre ge perkojne me specifikimet gjenden (pér shkak t&
karakteristikave thithése ose t& tjera speciale ) pér t& prodhuar njé pérzierje t& balancuar t&
pranueshme vetém nése materiali p&rbmbajtia ¢ bitumit sht€ mitur mbi shumén e
specifikuar, materialet mund & jeng té pranueshme me kusht q& pérzierja e projektuar éshté
korrigjuar pér t& kérkuar pérdorimin e késaj rritjeje t& shumés s& materialit t& bitumit.

Densiteti i ngjeshjes Laboratorik

Pérzierja e ngjeshur laboratorike do t& keté njé densitetit jo mé pak se 95% (dhe as m& shumé
se 98%) t& densitetit teorik t€ llogaritur t& nj& pérzierje pa boshllék t& materialeve dhe
porcioneve t€ njéjta,
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Mostra e Pérzierjes ne kantjer

Mostrat e pérzierjes né pérdorim do t& merren aq heré n€ dit€ sa t& jeté nevoja dhe do t&
mbahen né ményré uniforme gjaté gjithd projektit brenda tolerancave t& pércaktuara.

Ndryshime né Burimet e Furnizimit ose Natyrés s& Materialeve

N&se njé burim shtes# ose alternativ pér materialet &shié i miratuar, ose nése nj& ndryshim ngé
natyrén e materialeve nga nj& burim i miratuar shkakton njé variacion né vecantité e
pérzierjes, Kontraktori do t€ ribeje formulén e pérzierjes se punes dhe do t& kérkoj& miratimin
Pér sa u pérket kérkesave pér pérzierjen e projektuar origjinale,

% PERBERJA E PERZIERJEVE TE SHTRESES SIPERFAQESORE
ASFALTIKE

Pergindja e aplikimit dhe proporcionet e perzierjes te lidhesit bituminoz te inerteve dhe te
filerit te cilat jane dhene ne tabelat me lart jane nominale dhe dhe do te perdoren vetem per
gellime tenderimi. Pergindjet dhe proporcionet ge realisht do te perdoren do te Zgjidhen per
tju pershtatur kushteve dhe materialeve ge do teperdoren dhe cdco ndyshim i aprovuar nga
vlerat nomiale te perzierjes ne permbajtejen e bitumit mdhe permbajtjen e filerit aktiv nuk do
te jete subjekt pagese apo negocimi.
Perpara prodhimit apo dergeses se materialit bituminoz Kontraktori do te dorezoje kampionet
e materialit qe ai propozon per perdorim ne perzierje , sdebashku me propozimin e tij te
perzierjes se projektuar si¢ eshte percaktuar nga nje laborator i aprovuar, Manaxherit te
Projektit, ne menyre qe Manaxheri i Projektit te kete mundesi te testoje materialet dhe te jape
konfirmin e perdorimit te perzierjes se propozuar nese ai eshte i kenaqur me plotesimin e
kerkesave per perzierjen. Sapo materialet te behen te viefshme kontrakltori do te prodhoje nje
perzierje te punes ne perputhje me perzierjen e projektuar. Perzierja e punimit duhet te
testohet perseri nga ai per te pare perputhshmerine me kerkesat ¢ projektimit. Kampione te
perzierjes se punes duhet ti jepen Manaxherit te Projektit, i cili do te autorizoje perdorimin e
proporcioneve te perzierjeve te punes ge do te perdoren perfundimisht per punimin. Perberja
e perzierjes se punes do te mbahet brenda tolerancave te dhena me siper.

% FABRIKA DHE PAJISJET

7..1. Te pergjithshme

E gjithe fabrika do te projektohet dhe te operoje per te prodhuar nje perzierje ne perputhje me
kerkesat e ketij Specifikimi. Fabrika dhe pajisjet qe do te perdoren do te jene me kapacitet i
cili ploteson nevojat, ne kushte te mira pune dhe subjekt i aprovimit te Manaxherit te
Projektit. Fabrika prodhime jashte stabdartit dhe te vjetra nuk do te lejohen ne kantjer.
Perapara se te filloje puna Kontraktori duhet ti dorezoje Manaxherit te Projektit kopje te
manualeve te prodhuesit te dhe listen e kontrollit, te pregatitur sipas kerkesave te 1SO 9002
aty ku eshte ¢ mundur, persa i takon fabrikave te perzierjes, riperzierjes dhe shtrimit, si dhe
per detaje te montimit dhe te venjes ne pune te fabrikes si dhe te axhustimit te saj nese eshte e
nevojshme. Makineria e shperndarjes - Shtruesi

Perzierja do te shtrihet ne nje forme te aprovuar nga nje shperndares mekanik vetelevizes dhe
nje finisher i afte ta shttrije asfaltin ne gjeresine, trashesine, profilin, pjerresine terthore dhe
gjatesorre te kerkuar pa shkaktuar segregacion, terhegje apo difekte te tjera siperfagesore, Te
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spjerresine terhore dhe gjatesore. Kur perdoren lugje per hedhjen e asfaltobetonit ato duhet te
jene te pakten 9 m te gjata ose si¢ specifikohen nga Inxhinieri.

7.2. Rulat

Ngjeshja do te behet me rula me tambur te rrafshte celiku vibrues ose me rula me goma.
Frekuenca si edhe amplituda e perdorur per ngjeshje per rulat vibrues do te jete e
korrigjueshme. Rulat vibrues do te perdoren kur nuk ka rrezik demtimi si tek shiresat e rmges
ashru edhe tek strukturat , dyshemete ¢ urave etj. Rualt duhet te jene vetelevizes dhe ne
kushte te mira pune, te pastra nga papastertite, nga pajisjet drejtuese te parregullta dhe pjese
te konsumuara. Rulat duhet te pajisen me thika pastrimi per te mbajtur tamburin te pasterdhe
me pajisje eficiente per te mbajtur gomat te lagura ge te mos marrin me vete shtresen e
asfaltit apo kokrriza. Asnje rrjedhje te cfsrdo natyre nuk do te lejohet ne tambur apo ne rul.
masa dhe presioni i gomave te rulit duhet te jete i tille ge te siguroje ngjeshjen e kerkuar ne
perputhje me specifikimet dhe densitetin e siperfaqes se perfunduar.
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9. INSTALIME ELEKTRIKE DHE ELEKROMEKANIKE

% TE PERGJITHSHME

Per nevojat e furnizimit me uje pijshem te zones Dumre,Qarku Elbasan do te ndertohet nje
ujesjelles i cili do te furnizoje me uje te pijeshem zonen e Dumres.

Ky ujesjelles do te permbaje :

-Tre puscpime prane fshatit Shelg prane lumit Devoll
-Kater stacione pompimi Shelg,Belsh,Rrase dhe Gjolene.
-Sistemin e tubacioneve dhe depove grumbulluese.
-Rrjetin shpernares te ujesjelesi

Instalimet elektrike ge do te kryehen ne kater stacionet e pompimt jane te reja dhe kane per
qellim te sigurojne furnizimin me energji elektrike te stacioneve te pompave me menyre te
panderprere.

Instalimet elektromekanike do te realizohen ne keto stacione pompash permbajne:

-Kabine elekirike murature.

-Instalimet elektrike ne stacionet e pompave siperfagesore dhe zhytese,instalimin e kabllove
te fugise.ndricimit,prizave,sistemit rrufeprites dhe tokezimit.

-Instalimin e elektropompave.

-Instalimin e impjanteve te klorit.

-Komandimin dhe kontrollin ne distance te stacionit gendror Shelg.

% KLASIFIKIMI I AMBJENTEVE DHE RREGULLAT E SIGURIMIT NE
PUNE

Ambjentet e ketij objekti te paragitur ne relacion ne baze te dokumentave te investitorit nuk
paraqesin rrezikshmeri per eksplozion.

= TE DHENA MBI SISTEMIN E FURNIZIMIT , SHPERNDARJES DHE
KONSUMATOREVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE

Menyra e furnizimit me energji elektrike e stacioneve te pompave do te behet nga rrjeti 10kV
dhe rrjeti 3x400V+N si me poshte :

-Stacioni pompave gendrore Shelg.

Nga linja ajrore Nr 2 qe del nga n/stacioni Kajan 35/10kV nga transformatori 5600kVA dhe
perfundon ne stacionin e pompave,gjendja e te ciles eshte e mire.Stacioni i pompave do te
ndertohet i ri dhe permban nje kabine elektrike murature me dy transformatore 1250kVA
10/0.4kV.Ne gjendjen aktuale sipas informacioneve te inxhinjereve te stacionit 35/10kV
transformatori ngarkohet 50% dhe kjo ben ge reniet e tensionit ne stacionin e pompave te
jene brenda standarteve dhe normave ge kerkojne paisjet elektrike +6% -10%.Rrjeti 1
tensionit te ulet do te jete 3x400V+N ku nuli i transformatorit do te jete i tokezuar.
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-Stacionet pompave Belsh,Rrase,Gjolene do te furnizohen nga trasformatori 100kVA
ekzistues ge eshte brenda territorit te stacionit Belsh dhe rrjeteve te TU 3x400V+N qe kalojne
prane stacioneve Rrase dhe Gjolene

* PERSHKRIMI I NGARKESAVE ELEKTRIKE
Per te realizuar firnizimin me uje te zones se Dumres do te ndertohen

- Stacioni gendror i pompave Shelg ge do te permbaje :
Tre pusepime pusi 1.2,3 ku ne sejcilin pusto do te instalohet nje el/pompe zhytese ne te
dhena:
Q=60 L/sek H=38m

Stacioni gendror me kater elektropompa siperfagesore shtytese me te dhena
Q=601/sek H=250m

- Stacioni pompave Belsh do te instalohen el/pompa siperfaqesore shtytese me te dhena:
Q=10L H=20m

- Stacioni pompave Rrase do te instalohen el/pompa siperfagesore shtytese me te dhena -
Q=23 L/sek, H=46m

- Stacioni pompave Gjolene do te instalohen el/pompa siperfagesore shiytese me te
dhena :
Q=10 L/sek, H=15m

=% MASAT PER MBROJTE DHE SIGURIMIN TEKNIK

Te gjitha paisjet elektrike duhet te paisien me shenja parajameruese te rrezikshmerise se
renies nen tension.Paisjet elekirike duhet te jene te shogeruara me manualet perkatese te
tyre,ato duhet te jene te mbyllura, preferohen me shkalle mbrojtie jo me te vogel se TP
40.Dyert,kapaket e paisjeve elektrike duhet gendrojne gjithmone te mbyllura dhe duhet te
hapen me celsa te vecante Pjeset e cveshura te percielleseve ne morseterite te paisjeve duhen
te jene te mbrojtura me mbulese metalike ose izoluese dhe mund te higen vetem me vegla
pune te pershtaleshme per punime nen tension.Komandimi i paisjeve me TU mund te behet
me tension 220V ose 24 V.Per mbrojtjen e personelit nga prekja e pjeseve perciellse nen
tension mund te perdoren dhe automat diferenciale per nevojat vetjakeNe godinen e
stacionive shogeria ndertuese duhet ti dorzoje perfituesit te projektit udhezuesin e
perdorimit  ku te pershkruhet skema e funksionimit te rrjetit elekirik,paisjeve elektro-
mekanike,impjanti tokezimit dhe te gjitha elemente e tjere me qellim njohjen sa me te mire te
insatlimeve elektro-mekanike te puscpimeve dhe el/pompave siperfagesore Ne kabinen e TM
duhet te vendosen galloshe,doreza dhe shtange ¢ TM 10kV te kontrolluara per gendrushmeri
elktrike sipas kerkesave te rregulloreve ne fugi.
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% PERSHKRIME TEKNIKE TE INSTALIMEVE ELEKTRO-MEKANIKE
Instalimet elektro-mekanike objekt i ketij projekti perbehen nga instalimet ne kater stacionet

€ pompave te cilat do ti pershkruajme ne menyre te perbashket kur jane te ngjashme per kater
stacionet dhe ne menyre te vecante kur jane te ndryshme si me poshte:

-Instalimet e linjave hyrese dalese te TM dhe TU

~Instalime i kabinave elekirike te TM

~Instalimi i kuadrit te leshimit pompave KLEP ne stacionet & pompimit,
~Instalimi i elektropompave zhytese dhe siperfagesore vertikale.
-Instalimet elektrike ne godinat e stacioneve te pompave, ndricim ,priza.
~Instalimi i sistemit rrufeprites

-Instalimi i sistemit te tokzimit.

-Instalimet e impjantit te klorit.

-Sistemi 1 komandimit dhe kontrollit(SCADA).
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10.INSTALIMET DHE IMPIANTET ELEKTRIKE

% TE PERGJITHSHME
Instalimi duhet t& kryhet né pérputhje me standardet dhe dokumentet e méposhtme :

- Direktivat pér parandalimin e aksidenteve - instalimet elektrike -

- Rregulloret € Shoqatés Shqiptare elektrike dhe standardet shgiptare
- Kerkesat e Instalimeve te kompanive t& energjisé,

-Projektit te miratuar

-Relacionit teknik perkates ge shogeron projektin

Matja , sistemet teknik te kontrollit elektrik, duhet t& pérputhet me kéto rregullore.

Instalimi pérfshin testimin operacionale fillestare, sipas DIN ose standardeve t& tjera
ekuivalente, duke filluar nga lart dhe Testimin e funksionimit te operacioneve te te gjithe
pajisjeve.

Gjithashiu &shté pérfshiré edhe koordinimi me kompaning e energjise te pushtetit lokal pér
lidhjen njésine siguresave dhe me kompaniné telefonike pér lidhjen ne njésisé ne distance.

%+ MATERIALET

10..1.Linja kabllore 10kV .

Gijatesia 50 m

Tipi i perciellsit alumin 3x95mm2

Tensioni izlolimit 12kV

Tensioni punes  10kV

Menyra e vendosjes kabllit ne toke ne thellesin 1-1,2m

10..2.Kabllot e tensioni ulet
Te tensionit ulet 400V

-Materiali 1 perciellsit Baker

-Natyra e perciellsit Fleksibel

-Materiali izolues Gome EPR

-Forma e perciellesit Rrethor

-Tensioni nominal Uo/U 0.6/1kV

-Veshja e jashteme PVC

~Numuri i dejeve 4

-Seksioni sipas projektit 1.5;2,5.... 150mm2

Te tensionit mesem 10kV

-Materiali i perciellsit Alumin
-Natyra e perciellsit Fleksibel
-Materiali izolues XLPE
-Forma e perciellesit Rrethor
-Tensioni nominal Uo/U 10/12kV
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-Veshja e jashteme PVC
-Numuri i dejeve 3
~-Seksioni 95 mm2
10..3.Kuadrot TM 10 kV.

-Tensioni nominal 10kv
-Qendrushmeria kundrejt tensionit me frekuence industiale 50/60Hz per 1 minut :

a) Ndermjet fazeve dhe tokes 50kV

b} Ndermjet hasires se hapjes se thikes 60 kV
-Qendrushmeria kundrejt impulsit atmosferik :

a) Ndermjet fazeve dhe tokes 125kV

b) Ndermjet hasires se hapjes se thikes 140kV
-Rryma nominale 400 A

- Rryma norminale 400 A
-Fugia ckycese per ngarkese aktiveper cos 0,7 400A
-Fugia ckycese per transformator ne boshllek 25kA
-Fuqia ckycese e linjave pa ngarkese 25kA
-Fuqia ckycese e lidhjes shkurter me token 200A
-Fugia ckycese e lidhjes shkurter me toke per linjat ne boshllek 50A
-Rryma per kohe te shkurter 1 sek 12,5-25kA
-Rryma per kohe te shkurter2-3 sek 12,5-16kA
-Fugqia ¢ stabilizimit 31,5-62,5kA
-Celesi SF6 630A ;16kA
-Transformatore rryme 100/5
-Transformatore tensioni 10/0-1kV

10..4. Transformatori fugise .

~Numuri i fazave 3

-Fugia 1250 kVA
-Tensioni paresore/ dytsore 10/0.4kV
-Rryma paresore/dytesore 72.2/1806A
-Frekuenca 50Hz
-Instalimi Brendeshem
-Lartesia > 1000m
-Menyra fiohjes ONAN
-Tipi transformatorit Me vaj

-Me zgjerues vaji

~-Dimensionet orjentuese giatesi x gjersi x lartesi  1600x1600x2060 mm
-Rregullimi tensionit pa ngarkese +-2x2 5%
-Reziatenca Ish (%) 75 grade celcius
~Grupi i lidhjes D/Y011
-Humbjet e p.p.ngarkese 3500W
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-Humbjet e Ish 4500W
-Temperatura maksimale e peshtjelles
-Temperatura maksimale e vajit
-Temperatura e ambjentit 40 grade celcius.
-Tipi i bojes

Aksesoret -

-Rele Buchholz

-Thithes 1 lageshtires se ajrit (Silikagen)
-Valvul presioni

~Termometer

-Tregues vaji

-Rrota dhe dimensioni ndermjet akseve
-Mbulese mbrojtese.ose panel.

10..5. Kuadri shperndares TU KSHTU cope 5

Perbehet nga :

- Kuader hyrje TR1250Kva cope 2
-Hytje kabllore 4x2x240mm?2 baker
-Automat 2500/2000A me mbrojtje termike dhe elektromagnetike TIk=50kA
- Tansformatore rryme TU 2000/5 A cope 3
-Mates shumfunksinesh i rrymes, tensionit, fugise,frekuences, harmonikave. . .. etj-

- Kuader dalje per elektropompat cope 2

- Automat 630 A cope 4

- Automat 100A/80 cope 3

- Trasformatore rryme 500/5 cope 4

- Trasformatore rryme 100/5 cope 3

- Ndryshues frekuence 40kW cope 3

- Amperimeter 100/5A cope 3

- Amperimeter 500/5A cope 4

10..6.Kuadri i stacionit KLP
a.Konstruksioni :
-Karkasa metalike me trashesi 1,5mm,lyer me boje rezistente kundrejt agjenteve
atmosfertike.
~-Shkalla e mbrojtjes. IP54.
b.Karakteristikat elektrike :
-Fugia orjentuese
-Tensioni

-Menyra leshimit me frekuence inverter .
-Paisjet mbrojtese, komanduese, sinjalizuese :
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SPECIFIKIME TEKNIKE
-Hyrja me celes thike sigurese tip aM 63A
-Automat me bllokim porte 63A
-Mbrojteje nga Umax,Umin,Asimetria dhe ndryshimi i fazeve.
~Amperimeter 15A.
-Voltmeter 0-500 V,50Hz
-Llampe sinjalizimi per prezence tensioni (Kuge),kur motori eshte ne pune(jeshile) dhe kur
ckycet nga releja termike (verdhe)

-Instalimet duhet te shogerohen me marketimet perkatese.

-Perciellsat e fugise te jene bakri me seksion 4,6mm2 ndersa te komandimit me seksion
=1mm2.

Skema elektrike e panelit te leshimit dhe mannali i perdorimit.

= Ndricimi dhe prizat

Ndricimi eshte parashikuar me llampa neoni 2x36 W per te gjitha stacionet e
pompimit.Krahas ndricuesve te zakoneshem eshte mire ge te parashikohen dhe ndricues
avarie per stacionet e pompave.Furnizimi i ndricimit behet nga kuadrot e TU ge ndodhen ne
stacionin e pompave.Ne kater kendet e stacionit gendror parashikon 4prozhektore 250 W ge
ndizen me rele muzgore ne menyre automatike.

Komandimi i ndricimit behet nepermjet celsave qe ndodhen ne hyrjet € cdo ambjente ne
larten rreth 1 m nga toka.Ndricimi eshte parashikuar per cdo ambjent i pamvarur.Per nevojat
e stacineve jane parashikuar dhe priza 1polare dhe 3 polare te shperndara neper ambjentet e
ndryshme te stacioneve te pompave.Ndricimi dhe prizat duhe te furnizohen nga automatet
diferenciale per mbrojtjen e personelit nga prekja aksidentale e pjeseve nen tension.

= IMPJANTI RRUFEPRITES

Eshte i realizuar me anen e nje konturi me shirit celiku te zinguar 30x3 mm ose me tel te
zinguar D=10mm ge mbulon taracen e godines duke e ndare ne kuadrate nga me brinje nga
Sm.Ne 4 kendet e konturi lidhet me impjantin ¢ tokezimit me anen e perciellsit te cveshur
bakri me seksin 35mm2 .Ne lartesin deri 2m ky percelles mbrohet me anen e kanalinave
izoluese.Per kontrollin e rezistences se tokezimit jane dhe puseta kontrolli.

=+ IMPJANTI TOKEZIMIT

Impjanti tokezimit eshte i realizuar per TM dhe TU ne menyre te perbashket..
Impjanti tokezimit per TU

Eshte i realizuar ne forme konturi me percielles te cveshur bakri 35 mm?2 i futur ne kanal me
thellesi 30 em rreth godines. Ky kontur tokezohet nga elektroda te vendosura ne distance 4m
nga njera tjetra dhe perfundon ne zbarren e tokezimit prej bakri 500x50%40mm e cila
vendoset prane ose brenda KSHTU ose kuadrit te el/pompes ne te cilen lidhen me percielles
bakri te veshur me ngjyre verdhe-jeshile me seksione si me poshte :
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SPECIFIKIME TEENIKE
-Nuli i transformatorit me percielles me seksion 2 fishin e sksionit fazes
-Panelet e TM 1%25mm2
-Paneli leshimit te pompave 1x25mm?2
-Rregullatori tensionit 1x50mm?2
-Konturi rrufeprites 1%35mm?2
-Elektropompat 1x35mm?2
-Muli i Panelit te pompave 1x25mm?2
-Kazani transformatorit 1x%50mm2

-Si dhe te gjitha pjeset perciellese te cilat nuk jane nen tension por per arsye te nje difekti
mund te ndodhen nen tension.
Rezistanca e tokezimit duhet te rezultoje R <4 Q (ohm)

11.PAISJET MEKANIKE DHE ELEKTROMEKANIKE

=% TE PERGJITHSHME
Instalimi duhet t& kryhet né pérputhje me standardet dhe dokumentet e méposhtme :

- Direktivat pér parandalimin e aksidenteve - instalimet elektrike -
- Rregulloret e Shogatés Shqiptare elekirike dhe standardet shgiptare
- Kerkesat e Instalimeve te kompanive ¢ furnizuese.

Matja , sistemet teknik te kontrollit elektrik, duhet t& pérputhet me kéto rregullore.

Instalimi pérfshin testimin operacionale fillestare, sipas DIN ose standardeve t& tiera
ekuivalente, duke filluar nga lart dhe Testimin e funksionimit te operacioneve te te gjithe
pajisjeve.

Gjithashtu Esht€ pérfshiré edhe koordinimi me kompaning e energjise te pushtetit lokal pér
lidhjen njésine siguresave dhe me kompaniné telefonike pér lidhjen ne njésisé ne distance

== POMPAT ZHYTESE DHE CENTRIFUGALE, IMPIANTI I KLORIMIT
Numuri i njesive te pompes, karaktersitikat dhe madhesia e tyre, numuri dhe madhesia e
tubave te dergimit, aksesoret dhe saracineskat, fugia, seksionet e fugise duhet te jene te gjitha
sic specifikohen ose tregohen ne vizatimet e detajuara.

11..1.Elektropompat siperfagesore dhe zhyiese

1.Karakteristikat e ujit ;
-Uje i pijshem.
-Permbajtja e reres 50 mg/Liter
-Temperatura 15 grade celcius.

2.Tipi i burimit:
-Burim natyror me rjedhje te lire ne depo grumbulluese.
-Burimi i ujit i lire dhe pus !

3.Qellimi i perdorimit.
-Fumizim i rezervuarit.
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4. Te dhena per elektropompat
4.1.Hidroteknike :
Per stacionin gendrot Shelg
a.Zhytese
-Prurja Q=60L/sek H=38 m cope 3
b.Siperfagesore
-Prurja Q=60L/sek H=250 m cope 4

Stacionet Belsh,Rrase,Gjolene

- Prurja Q=10L/sek H=20 m cope 2
- Prurja Q=2.6L/sek H=46 m cope 2
- Prurja Q=10L/sek H= 15 m cope 2

5.5isemi i furnizimit me energji elektrike
-3x400V+N,50Hz
-Kufijt e ndryshimit te tensionit -10%+6%.

6.Menyra e komandimit :
- Manual dhe automatik.

7.Menyra e leshimit:
Leshim frekuence inverter 400V

8.Te dhena te tjera te pompes:
-Fuksioni per dergim uji ne rezervuar
-Permbajtja e reres ne uje 50 mg/liter
-Numuri i rrotullimeve 1500 rrot/min stacioni gendror dhe 3000 te tjerat.
-Pesha specifike e ujit y=1gr/cm3
-Rrota e punes ,Gize.
-Trupi pompes Gize.
-Aksi i pompes celik inoks tipi (AISI 420)
-Buloneria ,celik inoks (AISI 304)
-Drejtimi rrotullimit antiorar (Kur shikojme nga dalja e dergimit)
-Rendimenti > 55%

9.Te dhenat e elektromotorit :
- Fugia 105% e fuqise se pompes.
- Tensioni 1 punes 400 Trekendesh.
- Numuri i poleve 2
- Drejtimi i rrotullimit orar dhe antiorar.
- Numuri i fazeve 3.
- Numuri i daljeve 6
- Rrotri ne forme kafazi i ekuilibruar dinamikisht.
- Kuzhinetat me fiohje me graso.
- Aksi celik inoks.
- Temperatura minimale e magazinimit -10 grade celcius.

10.Kushtet e perdorimit te elektropompes :
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- Temperatura maksimale e ujit 25 grade celcius.
- Permbajtja maksimale e reres 50 mg/liter.
- Numuri i leshime te njepasnjeshme 10 per/ore.
- Ndryshimi i tensionit ne morseterin e motorit -1 0%+6%

11.Manuali i perdorimit i elektropompes.

12. Amballazhimi ne arka druri me ku te shenohen te dhenat teknike te pompave.

# IMPJANTI I KLORIT

11..1LLPARAMETRAT E IMPIANTIT TE KLORIMIT

- Tipi me POMPE DOZIMI E TIPIT ME DIAFRAGME ( 2 NJESI)
- Frekuenca e rrahjeve e rregjistrueshme nga 0-120 V/min

- Hyrje per kontakt, me koefigent shumezimi dhe pjestimi

- Kontroll i rrymes se sinjalit nga 0/4 - 20 mA

- Indikim me dy pozicione te boshatisjes se depozites

- Hyrje per kontrollin dhe indikimin e dozimit dhe demtim te diafragmes
- Rendimenti: deri ne 4 I/h per 16 bar (50 Hz)

- Koka e dozimit PVC, gasket Viton

- PVC/Viton/glass

- 220-240V,50/60 Hz

- Bashkimi me material PVC

11.2Z.MATERIALI PER INSTALIMIN ELEKTRIK (1 Njesi)

- Kabell per hyrjen e kontaktit/rymes
- Takim/stakim, 5 m

11.3.NJESIA E MATJES SE NIVELIT TE KLORIT RESIDUAL
- Njesi matje e nivelit te klorit ne menyre ge te korrigjohet sasia e dozimit ne baze te mivelit
- Kjo njesi duhet te kete dalje 4 -20 mA ge sherben per ti dhene komandat pompes se dozimit
- Ne distance 30 — 50 m nga pika e injektimit vendoset nje nyje per marjen e ujit i cili do te
analizohet
- Kjo njesi montchet prane pompes se dozimit

11.4.NYJA E MARRJES SE UNIT NGA TUBI KRYESOR

- Elementi i cili do te lidhet ne tub i tipit fashete me dalje 1"
- Reduktor presioni nga x ne 3 bar

- Reduktor nga 1” ne 1/2”

- 50m Tub 2" nga kjo nyje deri tek njesia matese

11..5.RAKORDERI PER LINJEN E DOZIMIT (1 Njesi)

- Valvul mbajtjeje presioni
- DN 4/8
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- PVC/Viton

- Diafragm per PTFE

- Me bashkim te kombinuar
- Tub 4/6

-Tub 6/12

- Pip 12x1

11..6.RAKORDERI PER LINJEN E DOZIMIT (1 Njesi)

- Valvul teperplotesuese

-DN 4/ DN 8

- PVC/Viton

- Diafragm per PTFE

- Duke perfshire bashkim te kombinuar
- Tub fleksibel 4/6

- Tub fleksibel 6/12

- Tub 12x1

11..7.PLLAKA MBESHTETESE (1 NJESI)
- Per parainstalimin e pajisjeve te klorinimit
- Polietilen I qendrueshem ndaj rrezatimit UV ngjyra e bardhe
- Permasat: 1 x 1 m
- Duke perfshire edhe material e fiksimit

11.8.NYJA E INJEKTIMIT (1 NJESI)
- PVC, DN 4/8, bashkues me filetim R 1/2"
- Duke perfshire bashkuesi e kombinuar
-Tub 6/12, PN 16
-Tub 12x1.4

11.9.MATERIALE PER MONTIMET {1 COMPLET)
- Fiksues te ndryshem, tuba PVC per fiksime mbi mur, vida , bulona, morseteri etj.

11..10. DEFOZITE KLORI (2 NJESI)
- Depozite me kapak me filetim
- Volumi 2001
- Polietilen | gendrueshem ndaj rrezatimit UV , gjysem transparent

Tubi I thithjes se klorit (1 Njesi)

Konstruksioni I ngurte ( I paperkulshem)
Kapaciteti deri ne 60 1/'h

Materali PVC

Gjatesia e tubit deri ne valvulen fundore
Diametri DN 8

Tipi I tubit PE

Transmetues sinjali per pune ne boshllek
Valvul fundore moskthimi

Mekanizem stakimi per nivelin (1 Njesi)
. Per depoziten e klorit
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11..11. PAJISJE MATJES SE NIVELIT TE KLORIT PORTABILE
- Kjo pajisje sherben per matjen e nivelit te klorit te lire dhe atij total
- Kjo pajisje duhet te shogerohet me reagentet ge sherbejne per te kryer matjet e siperme per
nje periudhe te pakten njevjecare
- Manuali i perdorimit ne gjuhen shqgipe.

11..12. SISTEMI KONTROLLITMBLEDHJES SE TE DHENAVE DHE
KOMANDIMIT NE DISTANCE (SCADA)

Perbehet :

-Qendra ¢ komandimit ne stacionin gendror Shelg e cila permban :
Kompjuter procesor 64bit, 4GB RAM,250GB HD OS Windows 7 Cope 1
Printer per faqe grafike,impact printer per alarm Copel
Switch Copel
ADSL ruter wireless Copel
Program iwiew Copel
Program Iscada Copel
UPS 1000W 20min Copel
Modul transmetimi i dyfishte Coped
Data loger 1 paisur me sistem operativ Cope3

Puset dhe depot ¢ grumbullimit te ujit permbajne
-Data logger cope 20 sipas karakteristikave te meposhteme :

Me 8 hyrje analage 4-20mA per matjen e nivelit te puseve dhe depove si dhe matjen e sasise

se wjit nga matesit elektromagnetik ne puse dhe ne daljet e fshatrave.Ato do te jen te paisur
dhe me modulin e transmetimit te dyfishte qe sherben per komunikimin e gendres me puset
1,2.3. Qe eshte nje modul trasmetimi me vale radio dhe GSM/GPRS.

-Periferiket per puset 1,2,3.

Dhensat ¢ nivelit te prurjes 4-20mA.

-Panel diellor 100W 12V

-Bateri 63 Ah

-Rreguiiuior ngarkese 12V,10A

-Kaset PVC me shkalle mbrojtjeje IP55 dhe me dimension te pershtateshem iier vendosjen e
paisjeve elektronike nga pikpamja e madhesis dhe kushteve te mbinxehjes se tyre.
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11..13. KIT PORTABEL FOTOMETRIK PER MATJEN E PARAMETRAVE TE CILESISE
SE UNIT

Pajisja per monitorimin dhe matjen e parametrave te ujit do te jete e tipit portabel (e
levizshme) dhe do te sherbeje per monitorimin e cilesise se ujit si ne pikat e prodhimit
(pusshpimet dhe stacionin gendror te pompimit Shelg), ashtu dhe ne depot & ujit dhe zona te
rrjetit shperndares.

Pajisja do te sherbeje kryesisht per monitorimin dhe matjen e nivelit te klorit ne ujin e
pijshem, por mund te sherbeje per matjen edhe te parametrave te tjere fiziko kimike ngs do te
konsiderohet e nevojshme.

Karakteristika te pergjithshme:

Aparat portabel per matjen e parametrave te ujit te pijshem
— Pajisje portabel fotometrike sherben per te percaktuar me shpejtesi paramentrat e
ujit.
Shume gjuhesh ne programin.
Mat deri ne 17 parametra.
— RS 232 interface (protokoll)

= Parametrat ge maten

» alumini

» amoniak

» Klor i lire

» klor i kombinuar
» dioksid klori
* krom

» cianide

> acidi cianik
> hekur

» fluor

» hidrazine
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> manganez

> nikel

* nitrate

* nitrite

* 0Zon

» pH

> fosfate

» redox (ORP)

> temperatura.

% Te dhena teknike:
Optika Principi 1 patentuar me 2 rreze, me teknollogji bartje frekuence.
Elektronika Mikroprocesor qe funksionon me teknologji ruajtje energjie
GOMP {CMOS}{Gjysempercues me Okside Metali Plotesuese)
Ekrani Alfanumerik i gjere LCD me 4rreshta _
Perdorimi Tastjere membrane me 4 tasta, informim operatori me tekst te
thjeshte

Memorja Afersisht 100 matje mund te memorizohen
Epruveta Epruveta rrethore me @22
Permasat 52x 121 x 252 mm
Materjali i kases ABS
Klasa e kases IP 65

Temp e lejuar ambjenti 5°deri45°C
Temp ruajtje reagentesh 15° deri 25° C
Pesha Afersisht 600g

w% Te dhena elektrike:

Burimi i Ushgimit DIT-B, DIT-N : Bateri monohlok alkaline 9V, informim ne
ekran me shkrim per nderrimin e baterise
DIT-S: Akumulator i rikarikueshem, informim ne ekran per

karikimin e akumulatorit
Protokolli RS 232, 4800 baud
8bit per printim te historikut ose lidhje me PC
Pajisje Shtese DIT-S: fole BNC per shufra teke per ph dhe redox (OPR), fole
per sensor temperature dhe matje te ph me kompesndim te
temperatures dhe te redox (OPR)
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% Matja e parametrave

SPECIFIKIME TEKNIKE

. v 2 Tipi i pajisjses

Parametri Kufijte ¢ Matjes B N s
Alumin 0.02 - 0.5 mg/1 (ppm) po po po
Amoniak 0.2 - 3.0 mg/l (ppm) po po
Klor (i lire ose i kombinuar) | 1.3 - 5.0 mg/l (ppm) po po po
Dioksid Klori 0.03 - 10.0 mg/l (ppm) po po po
Klorure 1 -25.0 mg/l (ppm) po po po
Krom 0.02 - 0.3 mg/l (ppm) po
Cianide 0.01 - 0.7 me/l (ppm) po
Acidi Cianik 1 - 200.0 mg/1 (ppm) po po Fpo
Hekur 0.1 - 1.2 mg/l (ppm) po po po
Fluor 0.1 - 2.0 mg/ (ppm) po po
Hidrazine 0.05 - 3.0 me/1 (ppm) po
Manganez 0.03 - 4.0 mg/l (ppm) po
Nikel 0.05 - 4.0 meg/ (ppm) po
Nitrate 0.3 - 30.0 mg/1 (ppm) po po
Nitrite 0.02 - 1.0 mg/l (ppm) po
Ozon 0.02 - 3.0 mg/l (ppm) po po po
pH 6-8.5pH po po po
Fosfate 0.07 - 4.5 me/l (ppm) po
— pH me kompensim Temp 0-14pH po
Redox (ORP) -1 190 deri +1190 mV po

Reagent dhe Solucione
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Parametri Kufijte e Matjes Aﬁ:ﬂ.‘:;:e Pf:;']’;t; 1
Alumin 0.02 - 0.5 mg/1 (ppm) 200 91836395 (549-204)
Amoniak 0.2 - 3.0 mg/l (ppm) 250 96688699 (549-206)
| Klor (i lire ose i kombinuar) | 0,03 - 5.0 mg/l (ppm) 350 96609167 (549-201)
Kimikat shtese 1 per CIO | 0.03 - 5.0 mg/1 (ppm) 150 96690369 (549-202)
Kimikat shtese 2 per CI0 | 0.03 - 5.0 mg/l (ppm) 350 91835798 (549-21 8) |
Kimikat shtese 1 per Ozon | 0.02 - 3.0 mg/l (ppm) 200 96688706 (549-216)
Klor i lire 0.03 - 5.0 mg/l (ppm) 350 91835797 (549-201F)
Klorure 1 -25.0 mg/l (ppm) 200 96688705 (549-215)
Krom 0.02 - 0.5 mg/l (ppm) 150 96688702(549-211)
Cianide 0.01 - 0.7 mg/] (ppm) 200 96688708 (549-219)
Acidi Cianik 1 -200.0 mg/l (ppm) 200 96688710 (549-223)
Helur 0.1 -1.2 mg/l (ppm) 200 96688698 (549-205)
Fluor 0.1 -2.0 mg/l (ppm) 250 96688709 (549-222)
Hidrazine 0.03 - 5.0 mg/1 (ppm) 200 96688700 (549-209)
Manganez 0.05 - 4.0 mg/l (ppm) 220 96688701 (549-210)
| Nikel 0.05 - 30.0 mg/1 (ppm) 250 96688703 (549-212)
Nitrate 0.5 - 30.0 mg/1 (ppm) 200 96688697 (549-203)
Nitrite 0.02 - 1.0 mg/l (ppm) 220 96690370 (549-213)
 pH 6-8.5 pH 200 96609168 (549-200)
Fosfate 0.07 - 4.5 mg/l (ppm) 200 96688704 (549-214)
- PH me kompensim Temp |0 - 14 pH - 96609165 (549-050)
| Redox (ORP) -1190 deri +1190 mV - 96609166 (549-051)
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